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Koli-ramat. 
Wies jaggo. 

K e o g r a h w i , 
ehk öppetus Ma-ilma furussest 

ja Ma-ilma madest. 

Tartus. 
H. Laakmanni lirjade ja lulloga trükkitud. 
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Der Druck dieser Schrift wirb unter der Bedingung gestattet, daß 
nach Beendigung desselben der Abgeheilten Censur in Dorpat die vor-
schriftmäßige Anzahl von Exemplaren zugestellt werde. 

Dorpat, d. 20. Oclober »853. 
(Nr. 59.) Abgetheilter Tensor de la C r o i x . 

Eeskönne. 

M l e i e koli-ramato wiendama jao, mis siin wälja-
anname, olleme Kreka-kele sannaga „Keograhwi" 
nimmetanud, sest et Ma-keles nisuggune sanna ei 
olle, mis ühhe korraga keik need asjad tähhendab, 
mis ses ramatus õppetakse. — S i in õppetakse: 

Essimesses jaus: Ma-ilma surust ja likumist; 
Teises jaus: Ma-ilma lodud wisi; 
Kolmandamas jaus: Ma-ilma maad, merred, 

jõed, järwed, mäed, linnad ja muud asjad, 
mis Ma-kerra peält on leida. 

Essimest ja teist jaggo on Ottepä õppetaja 
Kauzmann Tarto keles kirjotanud ja Maria õppe-
taja Mikwitz Tallina kele murre järrele ümber-
kirjotanud. — Kolmandama jao kirjotaja on Perno 
õppetaja Schultz. Agga meie keik, kes selle to jures 
waewa naggima, sowime süddamest, et ka sesin-
natse ramato õppetusse läbbi meie armas Ma-
rahwas Jummala kauni immeteggudega tutwa-
maks saaks. 



l Jaggo 

Mailma surussest ja likumissest. 

^ ü h d a kirri ütleb (Rom. 1, 20): „Jummala näg-
..gematta asjad, ni hästi temma iggawenne wäggi, kui 
"jummalik olleminne näikse mailma lomissest, kui neid 
»tähhele pannakse neist teggudest;" ja 19 Lautus: ,,Tae? 
»wad juttustawad Jummala auu, ja taewa lautus külw 
„tab temma kätte tööd". — J a , tõeste! kui mõistlik 
innimenne agga watad Jummala lodud asjade peäle, 
mis silmaga nähhakse, kui ta tähhele panneb taewast 
keige tähtedega, mis päwa ja ö aial paistwad, — ehk 
kui ta tähhele panneb sedda maad, mis peäl meie ellame, 
ja keik temma ellawad lomad, ja metsad, wilja, lilled, 
rohhokessed, merred, järwed, jõed, siis tulleb temmale 
sest tundmist, mis suur ja wäggew, mis tark ja helde 
se keige asja loja kül on. 

Agga kui innimenne hakkab sedda Jummala mailma 
selgemaste läbbikatsuma ja ärratundma, ja sellepärrast 
järrelemötlema, siis wast õppib temma, wägga immes-
lelledes, Jummala ütlematta armastust, wägge, tarku 
ja keik temma ollemist täiemaste tundma, ja wõib f 
läbbi omma lotust Jummala peäle kinnitada ja ennast 
temma tahtmisse ja seädmiste alla surema römoga heita 
ebba< ja umbusso kombid mahhajätta. — Sepärrast 
tahhame nüüd marahwale ärratamisscks ja öppetamisi 
seks lühhidelt ja ülleüldse ärraselletada Jummala mailma, 
nenda kui sedda targad ja jummalakartlikkud mehhed 
läbbiurinud ja ärraMnnud. 
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Tuim ja holimatta innimenne, kes järrele ei mõtle, 
ei pannegi suremat tähhele sedda mailma, mis peal 
ta ellad, fepärrast ei fa temma ka selgemat tundmist 
ei mailmast, egga Iummala surussest. Agga kui і т ф 
messe waim üllesärkab, kui ta hakkab järrelemötlema 
keige asja ülle, mis temma naäb, siis küssib t a : kus 
kül mailma ots õlleks? — Noh! mis arwad sinna, 
armas luggia, kus peaks kül matima ots ollema? — 
Ei kuski! Sest wata: minne ühhest maast teise, — astu 
laewa sisse ja sõida ülle merre, — sul samad kül tei
sed woörad maad ja innimessed wastotullema, agga 
mailma. otsa ei leia sa ei ialgi mitte, waid kui sa ikka 
ühhes sihhis otsekohhe eddasi lähhäd, kas öhto woi 
hommiko, kas lõuna woi põhja pole, — ikka saad sinna 
monne aia parrast jälle omma wanna kohta taggasi 
tullema, kust sa õlled wäljaläinud. Kust se kül tulleb? 
S e tulleb sest, et se mailm, mis peal meie ellame, 
on ümmargunne kui üks lönga-kerra; — fedda tun
neme ka sest ärra, et kui meie ühhe kõrge mäe otsa 
lähhäme, siis paistab keik se ümberkaudne Ma, kui kau-
gele agga so silm üllatab, ikka ümmargunne kui taldrek, 
ja ei põlle ialgi ei kanti egga terrawat nurka nähha. 
Et Ma keige merrega ühhes ümmargunne kui kerra 
on, tunnukse ka sest, et kui meie merre rannas seistes 
ühhe laewa näme kaugelt ülle merre ranna pole tul-
lewad, siis paistab essite temma purjopele peälminne 
ots, — ja sedda ennam laew lähhemalle jõuab, sedda 
ennam paistab, ka pelepu wälja, ja wimaks nääd sa 
ka laewa kehha keige täiega. — Et meie mailm üm-
margunne on, woib ka ku warjotamissest ärratunda. 
Sest ku warjotmninne ep õlle muud middagi, kui et meie 
Ma warri ku peale langeb, kui meie Ma otse ühte 
sihhisse päwa ja ku wahhele tulleb seisma. S e must 
warri, mis siis ku peal nähhakse, on ümmargunne, 
sest saab siis keige selgemat tunnistust, et ka meie Ma, 
mis sedda warjo annab, peab ümmargunne ollema. — 
Agga wahhest ütled sinna nüüd: Kui Ma pealne ep 
õlle tassane kui monni kummuli pöördud küllimitto 
pohhi, waid ümmargune kui kerra, siis peaksid keik 
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innimessed ja asjad, mis Ma külge ei olleks kõwwaste 
kinnitud. Ma - kerra peält mahhalangend. — Agga se 
wasto mõtle, et se Ma-kerra, mispeale Jummal meid 
on pannud ellama, ni wagga suur, ja keik asjad temma 
peäl wägga weikesed on. Pealegi on Jummal ka Ma-
kerra sisse sedda wägge pannud, et keik asjad ja lomad, 
mis temma peäl on, temma külge jäwad. — Neid 
innimessi, kes teisel polel Ma-kerra peäl ellawad, kut< 
sutakse wastojalgsiks, sepärrast 'et nende jalla tallad õtse 
meie jalla talla wasto on pöördud, — agga sellepär
rast ei lange nemmad mitte Ma-kerra peält mahha, — 
ja näwad ka maad ialla al ja taewast Pea ülle olle-
wad — nenda kui meiegi. 

S e Ma-kerra nüüd, mis peäl meie ellame, lendab 
otsato sure taewa lautusse sees omma seatud tee peäl 
ja saab Jummala sure wäe läbbi üllespetud. Sest 
meie mailm ja elloasse on ka nisuggune taewa tähheke 
kui need teisedki, mis meie ö aial taewa lautusses näme, 
ja mis meie silmi agga sepärrast nenda weikesed paist-
wad, et nemmad wägga kaugel on. 

Need taewa tähhed on kolmesuggused: 
1. Nisuggused taewa tätyeb, mis ommas seatud pai-

gas kindlaste seiswad. Neid siiski näikse igga õhto näggo 
tõuswad^ ja igga hommiko näggo loja minnewad, et 
nemmad kül likumatta omma paika ikka omma ükskord 
seatud seltsiga ühte jäwad; agga se tulleb sest, et Ma 
ligub; ja et sa Ma likumist omma jalla al ei wõi nähha, 
siis need tähhed so silmis näggo liguwad, otsigo mets 
so silmade eest mödalendab, kui sa sõites temma peäle 
watad. Neil tähtedel on üks nisuggune isseärralinne 
elle-walgus, et näikse neid ellawad ehk wärrisewad. 
Nende arrust ja suggust on ka päike, mis päwa aial 
pmstab, ja meile walgust ja soja annab. Päike näitab 
sepärrast meie silmis keige surem ollewad tähtede seas, 
et ta seiswa-ehk kinni-tähtede hulgas meile keige lähhem on. 

Päikesse! nenda kui keigil muil feiswail ehk kinni-
tähtedel on omma walgus, mis Jummal neile lomisses 
on annud, et nemmad sellega nüüd paistwad. Päike, 
miö meile walgust annab, on wägga suur, temma on 



poolteist miljoni kord surem, kui meie Ma-kerra, 
ta on ni suur, et kui Mackerra kest temma sees seisak 
ja ku Ma-kerra ümber käiks, nisamma kaugel kui ta 
nüüdki Ma-kerra ümber käib — et ta ikka weel päi-
kesse kehha seeS sedda maad leiaks. Ma-kerra ümber 
käia. Sest woite nüüd ärramoista, kui suur päike on. 

Sest immelikkust walgussest, mis päikesse küljes 
nähha, ei tea meie kül surcmat, muud kui et Iummal 
ommas ärramoistmatta tarkusses sedda on lonud. Siiski 
on innimesftd ni paljo sest tunda sanud, et päikesse 
kehha isse must ja nisamma pimme, kui meiegi Ma on, 
ja et temma walgus üks hiilgaw aur temma ümber on 
Ja ka sedda on isseärranis pitkasilmaga ärranähtud 
et päike ennast isse ennese ümber kerab, nago weöki 
kiwwi ommas paigas. 

Pea aego leik muud tähhed, mis meie ö aial taewa 
lautusses näme, on ka nisuggused seiswad tähhed ehk 
päikessed, nisamma sured ehk weel suremad, kui meie 
päike, ja sellesamma immelikko walgussega ehhiäld. 
Neid on üks arwamatta suur hulk, — sest neid on 
paljo ennam, mis sa palja silmaga suggugi ei nä, waid 
agga surekoli pitkasilmaga waewalt nähha saad, kui 
neid on, mis sinno silma paistwad. Linno te, mis selge 
ö aial kest taewast on nähha otscgo kerge uddo-pilwc 
tribokenne, ei põlle, pitkasilmaga nähtud, muud middagi, 
kui üks arwamatta suur hulk taewa tähhekeisi, mis 
palja silmaga selgeste ei õlle nähha. Keik need seiŝ  
wad ehk kinni-tähhed on ka ümmargused, kui lõnga-
kerra, — nenda kui meiegi Ma-kerra, miö peale Zum-
mal meid on pannud ellama. 

N. Teistsuggu tähhed on käiad ehk rändawad tähhed. 
Neil ei õlle omma walgus mitte külge lodud, nenda 
kui kinni-tähtedel, kellest praego olleme räkinud, waid 
need sawad walgust ja sojofe kinni - tähtedest. Kaiad 
tähhed kutsutakse woöra kele sannaga Plane tiks ehk 
rändawtähtiks, sest nemmad ei seisa ei ial taewa lao-
msses ühhe kohha peal, waid likuwad ikka paigast ärra. 
Neid rändawaid tähtä ei tunne innimessed tännini 
mitte ennam kui 30. Nemmad on paljo wähhemad. 
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kui'kinni-tähhed, ei olle neil ka omma walgust (isse 
ennesest), waid nemmad sawad walgust ja sojoke kinni--
tähtedest; sepärrast ei paitzta nemmad ka mitte ni kau-
gele, kui kinni-tähhed. 

Rändawaid tähtä ehk Planetid, kelle nähtaw arro 
weikenne on, tunnukse sest, et nemmad omma kohha 
peält ärraliguwad, kord paistwad, kord kadduwad, ja 
tunnukse neid ka teistsuggusest taSsasest walguösest, mis 
mitte ei wärrise nenda kui kmm-tähtede walgus näikse 
wärrisewad. 

Rändawad tähhed ehk Planetid, mis meie tunneme, 
lendwad keik päikesse ümber, ja käiwad ümmargust 
teed ümber päwa. Küllap wist teistel kinni-tähtedel 
on ka nisuggused rändawad tähhed, mis nende.üm
ber käiwad, nenda kui meie päikessel ümber-käiaid Pla-
netid on; agga innimessed ei wõi mitte teiste kinni-
tähtede Planetid nähha, ei ka keige parrema pitka-sil-
maga mitte, sest et nemmad paljo pissemad on, kui 
kinni-tähhed, mis ümber nemmad lendwad, ja et neil 
ei olle ka nisuggust hiilgawat walgust Jummalast lodud, 
kui kinni-tähtedel; — waid nemmad sawad walgust 
ja sojoke omma kinni-tähtedest. 

Keik Pjanetid on ka ümmarguseks lodud ni kui 
kerra. Ilja aego on neid paljo ueste leitud, agga neid 
rändawaid tähtä ehk Planetid, mis jubba ammust aiast 
teäda on, neid on 11, mis meie siin al iggaüht omma 
nimmega nimmetame. 

1) Essimessi nimmi on Merkur. Se on se rän-
daw täht, mis päwast keige lähhem on; sepärrast ei 
olle temma ka muido mitte nähha, kui hommiko- ehk 
öhto-widdewikkus; ja sest et temma 18 kord wähhem 
on, kui meie Ma-kerra, siis näikse temma ka pissokenne 
ollewad. Temma käib päikesse ümber 88 päwaga, ja 
kerab isse ennese ümber 24 tunniga. Sepärrast on 
Merkuri peäl pääw nisamma pitk kui meie pääw, agga 
temma aasta on meie aasta neljas jaggo, ehk kolm 
meie kuud. Merkur seisab päikessest ärra 8 miljoni 
pennikoormat. 

2) Teine Planet on Wenus. Se on se illus 



u 
täty, mis fa koido-ehk hao- ehk ehha-tähheks kutsutakse, 
ja mis keige illusam täht taewa laotusses on. Temma 
ci olle muido mitte nähha, kui õhto paar tundi pärrast 
päwa loja-minnemist ehk hommiko pool paar tundi 
enne päwa tõusmist. Se rändaw täht on pea nisamma 
suur kui meie Ma-kerra. Ta kerad isse ennese ümber 
23 tunniga; siis on temma päwa-aeg üks tund lüh-
hem, kui meie päwa-aeg. Päikesse ümber lennab temma 
224 päwaga; siis on temma aasta 4 kuud lühhem meie 
aastast. Päikesse ja Wenusse wahhe on 45 miljoni 
pennikoormat. 

3) Kolmas Planet on meie Ma-kerra. Ta lennab 
päikesse ümber 365 päwa 5 tunni 48 minnuti ja 48 
sekundiga, ja isse ennese ümber kerab temma 24 tun-
niga. Päikesse ja Ma-kerra wahhe on 20 miljoni 
pennikoormat. 

4) Neljas Planet on Mars . Tedda lunnukst pün-
nasest walgussest, misga ta paistab. Temma on wiis-
kord wähem, kui meie Ma-kerra; ta lennab 687 pä-
wäga päikesse ümber ja kerab isse ennese ümber 24 Щ 
tunniga. Marsi ja päikesse wahhe on 32 miljoni pen-
nikoormat pitk. 

5) Wies Planet on Westa . Ta seisab 48 miljoni 
pennikoormat päwast ärra. 

6) Kues Planet I n n o seisab 56 miljoni penni-
koormat päwast ärra. 

7) P a l las, . 58 miljoni pennikoormat päwast kaugel. 
8) Tseres , 58 miljoni pennikoormat päwast. 
Nelli wimast on üsna weikesfed Planetid ja ei olle 

muido nähha, kui hea sure pitka-silma läbbi. 
9) Ühheksas Planet on Jup i t e r . Ta on wägga 

suur, pea 4500 kord surem, kui meie Ma-kerra, ja pais-
tab wägga illusa hiilgawa walguösega. Päikesse ümber 
lennab temma 42 aastaga, agga isse ennese ümber 
kerab temma 40 tunniga. Siis ei olle temma päwa-
aeg weel mitle pool ni pitk kui meie päwa aeg, agga 
temma aasta on 42 meie aastat. Jupiteri ja päikesse 
wahhe on 408 miljoni pennikoormat pitk. 

40) Kümnes Planet on S a t u r n . Ta on ka wägga 
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suur, peäle tuhhatkord surem, kui meie Ma.'kerra. 
Päikesse ümber lennab temma 30 aastaga, isse ennese 
ümber lerab temma 10 tunniga. Siis temma päwa? 
aeg ei olle weel pool ni pitk, kui meie päwa^aeg, agga 
temma aasta on ni pitk kui 30 meie aastat. Saturni 
ja päwa wahhe on 199 miljoni pennikoormat. 

11) Üksteistkümnes Planet on Uranus. Temma 
on 398 miljoni pennikoormat päikessest̂ kaugel, ja temma 
lennab päikesse ümber 84 aastat. Üks aasta temma 
koddanikude jures on siis ni pitk, kui meie jures 84 aastat. 

Peäle neid 11 Planetid, mis siin on nimmetud, 
on iljaaego weel üks suur ja mitto piösokest rändawat 
tähte ueste üllesleitud. Sedda suurt Planetit, mis 
weel kaugem päikessest ärra on, kui Uranus, nimmetati 
N ep tu nu s seks. Pissokessed ueste leitud Planetid lenda? 
wad pea keik se kohha peäl päikesse ümber, kus üllewal nim-
metud 4 weikest Planetit on. Ma-ilma ramatus on 
67™1 lehhe pole peäl mõnni neist nimmetud, agga pär? 
rast leiti neid weel ennam, nenda et üllemldeö nüüd 
jubba 30 rändawat tähte teada on. 

Wata se pilt 11 ja 12 lehhe külje peäl. 

Trabantid ehk kaas-kalad tähhed. 
Peäle neid üllewel nimmetud käiad tähhed on weel 

monned käiad ehk rändawad tähhed, kellest tulleb isse-
ärranis räkida. 

Need on k u , mis meie ööd walgustab, ja morn 
ned teised temma arrolissed, mis palja silmaga ei nähta, 
waid ükspäinis hea sure pitkasilma läbbi. Need kaas? 
käiad tähhed on mõnne teisele käia tähhele näggo selt? 
simehhekö jure lodud; ja on paljo wähhemad, kui need 
käiad tähhed, kelle ümber nemmad peawad Jummala 
immelikko nõuu järrel lendama. 

Merkur ja Wenus on ilma nisugguse kaas-käia 
tähheta, ehk ilma küta. 

Meie Ma?kerral on üks kaaskäia täht ehk Trabant, 
se on ku. Temmast same alla pole weel laiemat õppe? 
tust andma. 
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Marsil, SSeStaf, Iunol ja Tseressel ei põlle 
ka kuud jure lodud; agga Jupi ter i ümber käiwad 
Saturnpitkasilma nc^ kuud. S a t u r n i ümber on lodud 

läbbi nabtrd. üks suur rõngas, mis sees ta seisab, ja 

И peale sedda on wecl Saturni! 7 kuud jure 
lodud, mis ikka temma ümber lendawad; 
ja Uranussel on 6 kuud jure lodud. 

Keik need kaaskäiad weikeftd Planetid ehk kuud 
käiwad kui stltsimehhed ikka selle Planeti ümber, kelle 
jure Iummal neid on lonud. Neil ep õlle isseennesest 
ei walgust egga soja, waid nemmad sawad, nenda kui 
muudgi Planetid, omma soja ja walgust päikesse käest. 

Ku, mis meie Mackerra ümber jookseb, on 50 kord 
wähhem, kui Ma,-kerra. Ta paistab agga sepärrast 
surem kui keik muud tähhed, et temma meie.Ma-ker-
rale keige lähhem on; ja ommeti on ku meie Ma-ker-
rast 51,000 pennikoormat kaugel. Ta käib ühtepuhko 
ümber meie Maakena öhto poolt hommiko pole ühhe 
ronga sarnatse tee peal. — Ku on ka kcikipiddi üm-
margunne kui lõnga-kerra, — agga temma näitab 
meile ikka feddasamma poolt, mis meie Ma-kerra wasto 
on pöördud. Sedda on tähhe watajad ehk kalendri 
teggiad pitka- silmaga ärranäinud, — ja ka palja stb 
maga woime ikka needsammad plekkid ku peal nähha, 
ja ei sa ialgi mitte teisi nähha. — Pitka-silmaga näikse 
temma peal paljo kõrgid mäggesid ja süggawaid orrusid 
ollewad, — ja on ka ku-kaarti tehtud, kuhho keik mäed 
ja orrud ja laggcdad kohhad on peäletähhendud. 
Nisuggust ku-kaarti woid sa nähha selle ramato sees, 
kelle peäl-kirri on: «Ma«ilm ja mõnda, mis stäl sees 
leida on«, — fe on üks wägga tullus ramat igga-
ühhele, kes sedda hästi tähhele pannes loeb. Ku muut-
missest same weel alla pole räkima. 

III. Kolmas suggu tähtesid on sawwaga tähhed, 
mis woöra kele nimmega Kometiks hütakse. Neid on 
suur hulk, ja nenlmad on üks isseselts käia ehk rändawa 
tähtede seas, mis arwaste agga on nähha, — nemmad 
tullewad ja kauwad jälle pea. Nende Pea on küwwa 
naggo muudgi tähhed, agga nende sabba on hiilgaw aur. 
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Selle pildi selletamist loet 3 5 , 3 6 ja 3 7 lehhekülje peäl. 
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Kometid käiwad ka ümber päikesse, agga kui Pla? 
netide te ümber päikesse pcaacgo koggone ümmargunne 
otsego rõngas on, siis on Kometide te ennam pitkerkunne. 

Mõnni Komet peab ni pitka teed ümber päwa 
käima, — et temmal 4000 meie aastat tarwis lähhäb, 
enne kui ta päwa ümber jõuab lendada. Meie same 
neid agga siis nähha, kui nemmad päwa liggi on jouo-
nud tulla, eddasi minnes kauwad nemmad jälle ärra, 
sest nende te on mõnni tuhhat kord pitkem, kui se te, 
mis meie Mackerra ümber päwa^käib. 

Ebbaufflik innimenne arwab kui ^Komet paistab, 
sõa ehk hädda aega tullewad. Agga se on selge ebba-
ust, sest Kometid on nisammoti, kui meiegi Mackerra, 
sest aino Jummalast lodud ilmakesscd, mis taewa law 
tusses omma teed peawad käima. 

Kometid arwatakse tükki 4000 ollewad, mis inni-
mcstest on nähwd, muist palja, muist pitka-silmaga. 

Siit sadik olleme meie lühhidelt ja ülleüldse х& 
nud neist milmesuggusist taewa tähtedest ehk Jummala 
mailmadest, nüüd tahhame laiemalt tähhele panna sedda 
Mackerra, mis Jummal meile ello asstmeks on annud 
ja walmistanud. 

Meie Ma-kerra 
on ümmargunne kui lõnga-kerra, nago hakkatusstks 
jubba sclletasime. Agga siiski ci polle ta mitte koggone 
ja kcigilt poolt ühte wisi ümmargunne, waid nenda 
Jummalast lodud, et ta kahhest wastastikkust otsast Pissut 
nago tassutud ehk tömp on. 

Ma-kerra surus. Ma-kerra on wägga suur. 
Monned innimessed on jubba koggone ümber meie 
Mackerra reisinud; ja kui innimenne selle nõuu peäle 
ühhest paigast — olgo Ria linnast — wälja lähhäb, 
ja otsekohhe merredest ja madest läbbi käib, siis tulleb 
temnla wimaks teiselt polelt sennasamma paika jälle 
taggasi, kust temma wälja olli läinud, ja on siis 5400 . 
pennikoormat teed käinud. Kui nüüd wõiks kõwwa 
ma-teed õtse ümber ma-kerra tehha, siis olleks temma 
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5400 pennikoormat chk 57,800 wersta pitk; ja kui 
wõiks keff läbbi Ma-kerra ühhest otsast teise üht auko 
wõi kaewo õtse läbbikaewata, siis olleks selle augo 
pitkus 5720 pennikoormat. Sedda keik on targad т ф 
hed wälja-arwanud. 

Meie Mackerra pind ehk temma pealne on 9,282,000 
ruut-pennikoormat suur. Ruut-pennikoorm on üks nelja 
nurgalinne Ma-lap, mis ni hästi pitkuti kui laiuti ühhe 
pennikoorma kannab. 

Mõista nüüd ärra, armas luggia, mis wägga suur 
meie Ma-kerra on; — ja siiski on temma Jummala 
teiste lodud ilmade wasto, mis taewa lautusses paist-
wad, kui üks liwa terrake arwata. Sest need seiswad 
tähhed, kelle seast ka meie päike on, on iggaüks mil-
joni korda ja weel pealegi suremad, kui lneie Ma-
kerra; — ka monned käiad tähhed ehk Planetid peäle 
tuhhatkorda suremad, kui meie Ma-kerra; agga mön-
neo teised Planetid jälle ja nende kaas-käiad, nenda 
kui ku, on meie Ma-kerrast paljo wähhemad. 

Mõtle nüüd, et nende mailmade arro on ärraar< 
wamatta, mis otsato taewa lautusses tõuswad ja loja 
tahhawad, ja iggaüks omma etteseatud teed möda käi-
wad ilmawässimatta; mõtle pealegi, et keik need Zum-
mala mailmad ei sa wist tühjad egga paljad ollema, 
waid et nende peäl ka ellawad keiksuggused lomad,*) 
siis hakkad sa Pissut ärratundma, kui suur meie Ium-
mal on, kes keik sedda arwamatta ilmade hulka otsato 
taewa lautusses on lönud ja pealegi üllespeab omma 
sure armo ja wäega. 

Ma-kerra kaiminne ehk likuminne. 

Silma nähhes näikse Ma-kerra, miö peäl meix ellame 
paigal seiswad, agga päike ja keik taewa tähhed liku-
wad, et kül silm meid saggedaste pettab. Si lma n % 
gewisse järrel näikse ka pu ja mets käiwad, ja meid 

•) Wõib olla. et Jesus sedda tähhenda», kui ta ütle« (Jan. 14, 2.) 
Minno Issa maia« on mitto «lloa«set. 
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seiswad, kui meie tassase tega köhhuli ree peäl sõidame 
ehk wenne wõi lootsiko sees järwe ja jöe peäl sõuame. 

Sesamma luggu on ka meie Ma?kerraga. Ma-
kerra on ka nenda kui suur lootsik, mis peäl meie 
keik taewa lautusses sõidame, sest Ma-kerra ligub ja 
käib taewa lautusses, nenda kui teisedki käiad tähhed 
ehk Planetid, agga päike ja teised seiswad tähhed 
jäwad omma paika. Meie ei tunne agga sedda 
omma silmaga sepärrast mitte, et Ma-kerra ni suur 
on ja et ta tassase! wisil taewa lautusses lendab. 

Ma-kerra, mis keigipiddi ümmargunne kui lõnga-
kerra on, käib issiennese ümber ennast kerutates sedda 
Jummalast talle ette seatud teed, — nenda kui kerra, 
mis wissatakse möda niaad, weerleb ehk rattas eddasi 
lähhäb, muud kui et Ma paljo surema ruttoga lendes 
ümberkäib. 

Ma-kerra kerab õhto poolt hommiko pole, — ja 
kui pääw ja ö ehk 24 tunbi on möda läinud, siis on 
meie Ma-kerra ükskord isseennese ümber ennast kerutanud. 
Sest tulleb päwaja ö wahhe-teggeminne. Sest 
päwa rattas annab meie Ma-kerrale walgust ja soja, 
päike isse seisab ommas paigas. Kui nüüd Ma-kerra 
isseennese ümber ei pöraks, siis olleks teisel polel Ma-
kerra peäl iggawest ööd ehk pimmedust ja ühtepuhko 
kõwwa talwe külma. Et nüüd iggas paigas Ma-kerra 
peäl ommal aial walgust ja soja olleks, sepärrast on 
Jummal ommas sures tarkuösts ja heldusfts seadnud, 
et Ma-kerra isseennese ümber weerleb. Nenda saab 
siis ikka se Ma-kerra pool, mis keerdes päikesse pole 
tulleb seisma, ka päikesse läbbi walgustud ja sojendud. 
Sedda wõid sa lönga-kerrast ärra nähha. Panne õhto 
pöllewa küünla laua peäle; tähhendago künal päikest; 
wõtta ühhe lõnga-kerra teise käe kahhe sõrmega ülle-
welt ja alt tedda kirnu piddades, ja teise käega sedda 
lönga-kerra kerutades, siis saad sa näggema, kuida aega 
möda keik lönga-kerra paigad küünla läbbi sawad wal-
gustud, ja et pool lönga-kerra ikka warjutakse, kui 
teine pool küünla paistussest walgustale. Sesamma 
luggu on Ma-kerraga; kui meie ommal maal ja ello 
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paigal päwa walgust näme, siis on meil päwa aeg, 
agga kui Ma-kerra weerlemiösc läbbi päike kaub ehk 
— kui rahwas ütleb — werib, sis tulleb meil ö aeg. 
J a nenda on lneie Mackerra peäl ikka teistl polel pääw, 
kui teisel ö on. Kui meie maal pääw paistab, siis 
on Amerikama rahwal öse; on meil öse, siis on Ame-
rika-maal päwa aeg. 

Et nüüd meie Ma-kerra issiennese ümber kerab, 
sest siis tulleb, et päwa aial näikse päikest, ja ösel 
näikse tähtä meie Ma-kerra ümber käiwad, et kül tõeste 
päike ja ennamiste keik nähtawad tähhed seiswad, j a 
meie Ma-kerra agga ennast kerab. — Et Ma - kerra 
werib, sedda meie ei tunne agga sepärrast nutte, et 
Ma-kerra ni wägga suur on, ja et keik, mtö temma 
peäl on, tassasel wisil temmaga ühhes wetakse. 

Meie Ma-kerra werib siis kui lõnga-kerra, mis 
möda maad wissatakse. Siiski on kaks paika Ma-kerra 
peäl, mis keige wähhemalt weriwad, nenda kui sa ka 
lõnga-kerrast wõid nähha. Pista ühhe sukka warda 
keskelt lõnga-kerrast läbbi, hoia sedda püsti üllewel, 
ja wereta siis teise käega sedda kerra ümber warda. 
Siis näad sa, et ni hästi alluminne lõnga-kerra koht, 
kust Warras sisftlähhäb, kui se peälminne koht, kust 
Warras wäljatulleb, keige wähhem werib. Se luggu 
on ka meie Ma-kerraga. Temma peäl on kaks kohta,, 
mis keige wähhem weretakse, neid kohtasid nimmetakse 

Po t iks ehk Kerotajaks. 
Teine on pöhja-Pool, mis meile siin ommal maal keige 
lähhem on, teine on louna-Pool. Nende kahhe Põli 
wahhel wõime ennestele mõttelda, näggo olleks õtse 
Pohja-Polist kunni Louna-Polini keskelt Ma-kerra keh-
hast üks telg läbbi, nenda kui Warras, mis lõnga-ker-
rast on läbbipistetud, ja mis ümber lõnga-kerra we-
retakse. Nisuggust telge ep olle kül mitte tõeste Ma-
kerra kehhas ollemas, waid nimmetakse agga 

Teljeks 
sedda joont, mis Pohja-Polist kunni Louna-Polini möt-
teldakst ollewad, — ja ööldakse siis, et Ma-kerra omma 
telje ümber kerab, otsekui rattas telje ümber jookseb. 
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ehk kerra warda ümber woib weretada. Kui selle Ma-
kerra telje joont pitkendakse taewa laumssest sadik, sliS 
seisab üks illus kinni-täht otse Põhja-Põli ülle, — 
sc täht ep õlle kaugel taewa wankrist^ärra ja hütakse 
P o l i - t ä h h e k s ehk Poh ja -nae l aks . 

Põli-täht ei näikse peaaego sugguge paigast ärra-
likuwad; agga teised tähhed näitwad ösel mis allamad, 
üllespole touswad, ja mis kõrges ftiswad, alla pole 
wauwad: monned jälle, misWoli-tähhe lähhemad, kui 
taewa wanker, näikse Poli-tähhe ümber rõngas käiwad. 

Põli ' täht woi põhja-nael paistab siis ikka seal, 
kus põhja Kerotaja seisab ja on sepärrast laewa-mees-
tele, kes pimmedal ösel sure merre peal purjetawad, 
wägga tullus, sest nemmad teadwad temma läbbi merre 
peal, kuhho põhja ja lõuna, hommiko ja öhto pool 
kannab, ja nenda woiwad nemmad ennast sure laia 
merre peal pimmedal ösel eksimiöse eest hoida ja sinna 
paika purjetada, kuhho nemmad tahttvad minna. 

Peale sedda. Ma-telge on weel tähhele panna üks 
joon, mis möllematte Polide kest wahhe peal Mackerra 
ümber lähhäb ja Ekwatoriks ehk Ma-wööks ehk 
P o l i t a j a k s nimmetakse, sest et temma läbbi saab Ma 
pealne poleks jäetud. 

Ekwator, Ma-wö ehk Politaja 
ei põlle kül Ma peal nähha kui monni kraaw ehk te, 
waid tedda mötteldakse Ma peal ollewad, ja hütakse 
nenda keik need Ma kohhad, kus päike loune aial otse inni-
meose Pea otsas seisab, ja warri jallade al agga on. 
Nisuggust Politajat woid sa ka ühhe lõnga-kerra peale 
tehha. Õlled sa sukka warda keskelt lönga-kerrast läbbi-
pistnud, siis tähhendago alluminne ots Lõuna-Põli, 
ja peälminne ots Põhja-Põli; wötta nüüd ühhe nidi 
otsa, tõmba sedda Põhja-Polist künni Lõuna-Polini, 
siis wötta st niit poleks, tedda kahhekordsekö pannes, 
ja panne teist nidi otsa warda ümber, agga teist nidi 
otsaga ja kridiga tõmba jone kerra ümber. Se joon 
jaggab siis kerra poleks. Wötta nüüd nööpnöelo, — 
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ja рШ neid õtse selle kridi jone sisse. Si is panne künalt 
laua peäle põllema, ja hoia sedda lõnga,-kerra mõnne 
küünra temmast kaugele, nenda et Lounas Pool alla 
tulleb seisma, ja et künal õtse nenda ühhe nööpnõela 
Pea õtsa tulleb paistma, ja nööpnõela warjo nähha ei 
sa. (Wata sedda pilti:) 

Põhja Pool 

Nenda on se luggu ka sure Mackerra Politajaga. — 
Need innimessed, kes Ma?wö peäl ellawad, näwad 
lõuna aial päwa õtse Pea otsas ja omma warjo õtse 
jallade al. Agga need innimessed, kes alla ehk üllesse 
pole Ekwatorit ellawad, ei nä ialge päwa õtse omma 
Pea otsas taewas seiswad; agga Põhja-Põli rahwas, 
kui ta oinmad silmad hommiko pole pörab, nääb päi-
kest lõuna aial parremal kael kõrwal seiswad; ja lõuna-
Põline rahwas nääb, silmi hommiko pole pöördes, 
päikest pahhemal kael kõrwal seiswad. 

Se pilt saab teile sedda luggu ärraselletama, ja 
wõite ühtlaöse temmast nähha, et pool Mackerra pimme 
on, kui teine pool päwa paistes seisab, ja wõite isse 
arwata, et se pool, mis nüüd walge on, mõnne aia 
pärrast jälle pimmedaks peab minnema, kui temma 
päwa paistest on ärrapõõrnud. 
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ШіхЬ teab sa, armas higgia, mil wisil meile ööd 
ja päwa saab. S e ei tulle mitte sest, et päife ümber 
meie Ma,-kerra jookseks ühhe ainsa päwa ja ö lühhü 
kessel aial, waid meie Ma^ kerra kerotab ennast 24 
tunniga issiennese ümber. — Agga nüüd küssid sinna: 
kust se kül tulleb, et päwad ci olle mitte ühte pitko, 
waid suwwel on nemmad pitkemad ja talwel lühhem 
mad; ja kust se pealegi tulleb, et meil ep olle ühte-
puhko suwwe, waid et suwwi, süggise, talwe ja kew-
wade tullewad allati iggaüks ommal seatud korral? — 
Sedda õiete ärraselletada, olgo sulle essite teada, et 
meie Ma-kerra ennast isse ennese ümber kerotab, agga 
kerates ei jä temma mitte sennasamma paika, nenda 
kui lõnga-kerra ikka ühhes paigas kerad, kui sa ta 
läbbi sukka warda olled pistnud ja ühhe käega warda 
kinnipiddades teise käega kerra kerotad; — waid Ma-
kerra lendab kerates ikka eddasi. Sest Jummal on 
sedda nenda omma immelikkus tarkusfts seadnud, et 
Mackerra, nenda kui muudki Planetid, kerates omma 
teed munna-sarnatses ehk pitkergusses rõngas ümber 
päikest jookseb ehk lendab, ni kui se pilt näitab: 

Pääw 

V_ ., 
Ma - kerra t« 
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Ma-kerra lendab kerates ikka peäle ümber päwa, 

ja kui ta ükskord omma teed ümber päwa on ärra-
käinud, siis on aasta täis sanud; sest Ma-kerra käib 
365 päwa, 5 tunni, 48 minuti, ja 48 sekundiga üm
ber päwa. Et nüüd 365 päwa aasta peäle arwatakse, 
siis pannakse need üllejänud 5 tundi 48 minnutit ja 
48 sekundit igga nelja aasta pärrast kokko ühheks pä-
waks ja lissatakse sedda päwa Küünla- ja Paasto ku 
wahhele jure, nenda et sel aastal Küünla-ku jausse 
29 päwa tulleb. 

Tee pitkus, mis Ma-kerral igga aasta ümber päi-
kest on jooksta, on 130 miljoni pennikoormat, nenda 
et Ma-kerra iggas minnutis 240 pennikoormat peab 
eddasi lendama. 

Jubba saime teaba, et Ma-kerra munna-sarnatses 
rõngas omma teed ümber päikest käib; agga päike ei 
seisa ka mitte koggoni kest Ma-kerra teed, waid Pissut 
ühhe õtsa pole, nenda kui se wiimne pilt näitis. — 
Kui Ma-kerra omma tee peäl päikesse liggi on, siis 
on nende wahhel 20 miljoni pennikoormat wahhet, ja 
on Ma-kerra jälle kaugele ärraläinud päwast, siis on 
nende wahhe 21 miljoni pennikoormat. Mis suur päi-
kesse ja Mackerra wahhe on, wõid sa sest ärraarwata, 
et kui saaks ühhe sure-tükkiga lasta päikesse peält meie 
Ma-kerra peäle, siis selle sure-tükki kuul peaks keige 
omma sure ruttoga ommeti üks kolmkümmend aastat 
lendama, enne kui ta meie Ma-kerrasse putuks. 

Nüüd wõid sa sest arro sada, kust se tulleb, mis 
sa üllewel küssisid, et suwwi ja talwe korda möda 
tullewad, ja suiscd päwad pitkemad on kui talwsed? 

\ Ekwator 
\ 

А / 
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Sest Ma-kerra omma pitkergust rong-teed käies ei 
seisa «litte omma teljega winklis wasto päwa, Waid ta 
seisab piösut wilto waöto päwa, nenda kui se pilt näitab. 

Seisaks Mackerra nenda wasto päwa, kui st täp-
pilinne joon, kelle otsad ristiga ( X ) on tähhendud, siis 
seisaks temma otse winklis wasto päwa, ja olleksid keik 
päwad ühtepitko keik aasta läbbi, ja ei õlleks ka suwwe 
egga talwe wahhetamist, sest siis saaks igga paik Ma-
kerra peal allati ühtewisi walgustud, stpärrast et Ma-
kerra omma telje ümber kerab.. Nenda saaks iggas 
paigas Ma peal 12 tundi ööd, ja 12 tundi päwa ollema, 
— ööd ja päwad olleksid keik aasta ümber ühhe pit-
kused; — kello 6 hommiko saaks pääw tõusma, kello 
6 öhto jälle loja minnema. Pealegi saaks Ma-kerra wö 
peal pääw igga hommiko otse selle jone ülle tõusma, 

- mis Ma-wöök? ehk Politajaks hütakse, lõuna aial saaks 
ta stälsammas rahwa Pea otsas seisma ja öhto jälle 
fellesamma jone peal loja minnema; — ta saaks siis 
keik aasta ümber otse kest taewa lautust käima. Agga 
nenda se ei põlle mitte, waid päike seisab agga kaks 
korda aastas lõuna aial Ekwatori ommadele otse Pea 
otsas; ja pole aasta temma toufeb ja werib põhja pole 
Ma-wööd, ja teist pole-aasta jälle lõuna pole Ma-wööd. 

Pealegi, — kui Ma-kerra telg seisaks otse winklis 
wasto päwa, nenda kui pildi peal st täppilinne joon, 
siis saaks Ma^vö paikades ikka ühtewisi hirmus pallaw 
päwa-paiste ollema, et innimesstd, ellajad ja Willi ei 
woiks siggida, — ja Põhja ja Louna-Poli ümber saaks 
jälle iggawest kanget talwe külma ollema, et stälge ei 
innimesstd, ellajad egga Willi ci woiks siggida, ja õlleks 
agga kaks joont Ma-kerra peal, (teiue joon Ma-wö ja 
pohja^Poli wahhel, teinejälle Ma^wö ja Louna-Poli wah-
hel) kus lomad woiksid ellada ja Willi siggida ja kus allati 
römus suwwe-aeg saaks ollema: siis ei woiks ni paljo 
innimessi egga lomasid Ma-peäl ellada, kui nüüd ellab. 
Se luggu õlleks siis Ma-kerraga stpärrast, et päike 
siis Ma-wö kohhal allati otse ja sirgeste rahwa Pea 
otsa paistaks, agga Põhja- ja iiouna-Poli mades päwa 

30* 
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joned jälle wägga wilto Ma peale langeksid, — «enda 
kui se pilt selletab. 

Se pilt näitab nüüd, kuü 
das luggu, kui pääw Ma^wö 
rahwale otse ja sirgeste Pea otsa 
paistaks, ja tuida päwa joned 
põhja ja lõuna Police pole ikka 
ennam libbamiste ehk wilto Ma 
peale langeksid, nenda et warri 
Polide liggi pitkemaks lähhäb. J a 
kui pääw sirgeste innimestePea 
otsa paistab, siis on temma paiste 
hirmus pallaw, agga kui temma 
wägga wilto paistab, siis ei au-
na temma suremat soja, nenda 
kui meie sedda talwe aial näme. 

Sepärrast on nüüd Imn-
mal ommas sures tarkusfes sedda 
immelikkult nenda seadnud, et 
Ma,-kerra telg libbamiste ehk 
wilto wasto päwa seisab; mis 
läbbi siis ka tulleb, et päwad 
aioti pitkemad, aioti lühhemad 
on, ja et talwe ja suwwi korda 
möda tullewad, — ja nenda saab 
Mäckerra peal ni paljo maad 
wiljalisseks tehtud, et paljo ern 
nam innimessi ja ellajaid temma 
peal laialt woiwad ellada. Sest 
nüüd ellab rahwas ni hästi Ma; 

wööl, kui põhja ja lõuna pole senni kui jää merredc äre. 
Panne nüüd sedda pilti tähhele, mis siin körwal 

teise lehhekülje peal seisab. 
S e munna sarnane ring^joon tähhendab sedda teed, 

mis meie Mackerra päwa ümber käib, kest paigas pissut 
ü hhe otsa pole seisab päike, need nelli kerra, mis senna 
malitud on, tähhendawad meie Mackerra, kuidas temma 
talwe, kewwade, suwwe ja süggise aial päwa wasto 
seisab; ja need põled, mis on tribolisseks tehtud, täh-

v I / 
' I ' 
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hendawad ö-warjo, ja need walged põled päwa-paistet. 
Need 4 joont, mis wilto ferradest läbbi lömmatud, 
tähhendawad Ma^telje, kuidas ta talwel, kewwadel, fuw-
wel ja süggisel seisab. 

telg 

telg 
Talwel seisab Mackerra telg nenda, et põhjapoolne 

telje ots päwast ärrapöördud on. Wata Mackerra ja 
temma telje seisust pildi peäl Nr. 1. Siin paistab pääw 
meile, kes põhja pole Ma-kerra peäl ellame, agga mad-
dalaste; pääw on lühhikenne, ö pitk. Wata kus se 
weike kirrik Mackerra peäle malitud on, seäl on meie 
ello paik, kus päike talwel ennam ei toust, kui metsa 
ladwa körgussele; ja se rahwas, mis weel ennam põhja 
pole ellab, ei nä päwa ei nigi körgeste tõuswad kui 
meie. Pohja^Some-maal ci toust siis päike mitte fug-
gugi mõnnel aial ülle metsa ladwa; ja weel ennam 
põhja pole Ma-telje ümber ei paista koggone päwa, 
pole aasta aega. Agga st eest on stl rahwal, mis teu 
sel polel Ma-wööd ellab, suwwi, päwad on neil pw 
kemad, ja lõuna-Põli ümber ei kau päike üks pool 
aasta aega ei koggone ärra. 

Kui Ma-kerra omma ring-tee peäl ümber päwa 
eddasi lähhäb, siis tahhawad ka päwad põhja rahwale 
pitkemaks, agga lõuna rahwale lühhemaks; ja on siis 
Ma-kerra teed käies senna tulnud, kus pildi peäl Nr. 2 
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on luggeda, siis allustab põhja rahwa kewwade, siis 
on pääw ja ö ühte pitlo keigile innimestele, kes sure 
Mackerra peäl ellawad, sest Ma- telg ei olle ei põhja-
egga louna-otsaga päwast ärrapöördud; telg seisab ka 
kül wilto, agga mollemad telje otsad ühte wisi kaugel 
päwast ärra. 

Kui Mackerra jälle eddasi lähhäb, siis sawad põhja 
rahwale päwad ikka weel pitkemaks, agga sel rahwal, 
mis lõuna pole Politajat ellab, tahhawad päwad lüh-
hemaks. Tulleb nüüd Ma-kerra omma teed käies senna 
paika seisma, kus pildi peäl Nr. 3 on luggeda, siis 
on põhja rahwal keige pitkem pääw; temma tõuseb 
meie maal jubba kello 3 hommiko ja lähhäb õhto kello 
9 loja. Pohja-Some-maal ei kau päike mõnni ö ei 
koggonc taewast, waid allaneb õhto metsa ladwani, 
ja käib nenda terwe ö läbbi maddalaste omma teed 
eddasi, nenda et päwa walgus suggugi ei lõppe, ja 
hommikul hakkab temma jälle körgcmalle tõusma, nenda 
et temma ühhe wiltose ring-tee peäl näikse laewa üm-
ber käiwad. Agga weel ennam põhja pole Ma telje 
ümber paistab pääw terwe pool aasta ja ei kau keik 
suwwe aega ci koggone ärra. — Agga se wasto on 
siis ka Louna-Poli-rahwale talwe aeg, päwad tahhawad 
lühhemalle, ööd pitkemallc, ja lõuna telje õtsa ümber 
ei paista päwa pool aasta ei suggugi. 

Tlllleb nüüd Ma- kerra omma teed eddasi minnes 
senna paika seisma, kus pildi peäl Nr. 4 on tähhendud, 
siis seisab Ma-telg jälle nenda, kui meie Nr. 2 jures 
olleme selletanud, siis on jälle pääw ja ö ühte pilko 
keige Ma-kerra peäl, siis allustab meile, kes Põhja 
pole ellame, süggise, agga Louna Põli rahwale allus-
tab kewwade. Nenda käib siis Ma omma teed, kunni 
ta jälle senna seisma tulleb, kust ta hakkas käima, millal 
meil talwe ja teisel polel Ma-wööd suwwi on; — ja 
siis on Ma-kerra omma aasta reisi lõppetanud, ja mur-
retfetakse jälle uut Kalendrit, — ja allustab uus aasta. 

Agga nüüd pange weel tähhele, mis polest Ium-
mal meile pohja-Poli-rahwale parremat korda on wal-
mistanud, kui Louna-Poli-rahwale. Päike seisab nenda 
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kui pildi peal nähha, mitte kest sedda nmnna- sarnast 
ringteed, waid ennam ühhe otsa pole. Sest tulleb 
põhja Põli rahwale se kaöso, et talwe üks paar näd> 
dalat nende jureö liihhem on, ja st wasto suwwi üks 
paar näddalat pitkenl, kui stl rahwal, mis lõuna pole 
Ma^vööd ellad. Sest kest meie talwe aial tulleb meie 
Ma?kerra päwale keige lähhem seisma, ja meie suwwe 
aial on Mackerra päwast keige kaugem ärra. Sepär^ 
rast lähhäb Ma-kerra omma tee peal meie talwe aial 
lühhema aiaga (surema ruttoga) ümber päwa eddasi, 
et te lühhem on, — agga meie suwwe aial prugib 
temma pitkema tee peal ennam aega, et ümber päwa 
saaks. — Sepärrast on siis ka lõuna Põli rahwa talwe 
pitkem, ja nende suwwi lühhem, et neil just siis talwe 
on, kui meil suwwi on. Sest se nüüd ka tulleb, et 
need maad, mis teisel polel Ma-wööd on, külmemad 
on, kui need Ma paigad, mis siin pool ehk põhja pool 
Ekwatorit Mackerra peal stiswad. Agga siis panne ka 
tähhele, kuidas päike, et ta kül meie suwwe aial kau-
gem maast ärra on, ennam sedda walgustab ja sojaks 
teeb, sest et temma paiste otse ja sirgeste Ma peale 
langeb. J a olgo ka talwel päike meie. Ma-kerrale 
paljo lähhem kui fuwwel, ta siiski ei anna ni paljo 
walget egga soja, sepärrast et siis päwa paiste ja joned 
wägga wilto Ma peale langewad. 

Nüüd mõistad sa, armas luggia, ärra, mispärrast 
päwad aioti pitkemad, aioti lühhemad on, ja talwe, 
kewwadc, suwwi ja süggise allati korda möda tullewad. 
S e tulleb keik sepärrast nenda, et Ma-telg wilto päwa 
wasto seisab, ja et Ma-kerra ühte modo ring-tee peal 
kerates päwa ümber lendab. 

Woid sedda luggu weel selgemaste kui pildi peal 
nähha sada, kui sa sedda waewa wöttad ühhe sukka 
warda kest lõnga-kerra labbi pisra; panne agga siis 
pimmedas künalt kest laua peale pöllema, ja lauda 
kest tuppaj wötta omma sukka-warda keige kerraga kätte, 
ja hoia sedda kerra-telje libbamiste, nenda et peälminne 
warda ots küünlast ärrapöördud on; hakka nüüd ümber 
küünla omma kerraga, sedda kerates, käima, agga hoia 
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itta warda nisamma wilto wasto künalt, kui sa tedda 
essite ollid seadnud: siis saad sinna nähha, kuidas pea 
kerra alluminnc pool ennam saab walgustud, pea kerra 
ühtewisi saab walgustud, pea jälle faab kerra peällninne 
ennam walgustud ja wimaks seisab jälle kerra ühtewisi 
walgusses. — Õtse sesamma luggu on Ma Herraga, 
muud kui pääw on otsato surem kui künal, ja Mackerra 
ülle wägga paljo surem, kui lõnga ̂  kerra. 

M a kohtadest ehk Tfonidest. 
Et Ma-kerra telg ei seisa õtse winklis wasto päi-

kest, waid wilto, sest tulleb, et siin pool ja seäl pool 
Ma-wööd ükskord aastas sui on, — agga Ekwatori 
kohtades on kakskorda sui, kui meil kewwade ja süg
gise on. Siis seisab seäl pääw õtse Pea otsas, nenda 
et innimesse warri õtse jalge al on; — need kohhad 
Ma-kerra peäl on wägga pallawad, ja neid nimmetakse 
sepärrast pallawaks Ma kohhaks ehk pa l l awaks 
Tson iks , ja need maad u l l a t awad 23 krati*) 
mollemille pole Ekwatorit,janeedjoned, kelle wahhel 
need pallawad kohhad on, hütakse päwa?p ori poniks. 
Päwachörüjoned on need wiimsed kohhad siin pool ja 
seäl pool Ekwatorit, kus pääw ükskord aastas õtse 
Pea õtsa tulleb seisma, ja kust temma siis jälle nago 
taggasi pörab. — Pallawas Tsonis ellawad Mõra ehk 
Neegri rahwas, musta nahhaga innimessed. Siin ja 
seäl pool neid mõllemid päwapöri jonesid on kaks par
raja soja Tsoni, kellest kumbki 44 kradi lai on; nem
mad on päwapöri joonte ja külma Tsonitte wahhel. 

Nende parraja soja Ma kohtade sees kaub ja tou-
feb paike iggal päwal, agga ei ialgi ei toust ta ni 
kõrgele, et temma lõuna aial õtse Pea otsas seisaks. 
Meie Liiwlandi-Ma on nende made seast, mis par-
raja soja Tsonis leida, agga temma seisab jubba õiete 
hästi põhja pole, ja ei polle sepärrast mitte ennam ni 
soe, kui mu parraja Tsoni M a , mis ennam lõuna 
pole üllatab. 

Wimaks on weel tähhele panna kaks külma Tsoni, 
• ) Mis üks kraat on, same ennam alla pole selletama. 



teine põhja Ma-teljeIotsa ümber, teine lõuna Ma-telje 
õtsa ümber. Need külmad Tsonid ei kai mitte laia wö 
wisi ümber Mackerra, nenda kui pallaw Tsoon ehk ka 
need mollemad parraja soja Tsonid, waid külm Tsoon 
on kui kummuli pöördud padda, ehk kui ümmargussest 
kartohwlist mahha leigatud tük. Need külmad Tsonid 
on telje otsast mõõdetud ka 23 krati laiad ümber Põli, 
ja se joon, mis külma Tsoni ümber pirab, hütakse 
külman Tsoni Kõneks. Kus külman Tsoni-joon on, seäl 
hakkawad need Ma kohhad, kus päike talwel, kui meie 
keige lühhemad päwad on, ükskord suggugi ei tõuse, 
ja jälle meie pitkema päwade aial kesk suwwe ükskord 
suggugi ei öselgi ei kau. Ennam põhja pole, kest külma 
Tsoni, on pool aasta ühtepuhko ööd, teine pool aasta 
ühtepuhko päwa. Si in külmas Tsoms langewad päwa 
joned ni wilto Ma peäle, ja need Ma kohhad on se-
pärrast ni külmad, et wilja seäl ennam ei kaswa. Jn-
nimessi on seäl wägga wähhä leida, ja needki ellawad 
wasto parraja Tsoni pire-joont; — ennam põhja pole 
on iggawenne jä ja lummi — seäl ei wõi innimessed 
ennam ellada. — Külma Tsoni rahwale annawad kallad, 
ülged ja vohja- põdrad toito ja ihhokattet.— Kui Ma-
kerra pind jäetakse tümne jausse, siis tulleb pcaacgo nelli 
jaggo pallawa Tsoni peäle, rohkeste wiis jaggo par-
raja Tsoni peäle, ja li'ggi üks jaggo külma Tsoni peäle. 

Elte pole, kus teie igga kunningrigist ja rahwast . 
säte õppima, seäl tulleb teile ka selletada, mil wisil inni-
messed pallawal, parrassojal ja külmal Tsonil ellawad. 

Meridianid ehk lõuna joned, ehk lõuna 
sihhid, ja hommiko joned ehk sihhid. 
Et Ma-kaarti wõiks tehha, ja^kaarti peäle selgeste 

tähhendada, kus paigas Ma-kerra peäl igga lin ehk mu 
paik on leida, siis jäetakse Ma-kerra pinda kahhe sug-
guste joontega, kellest teised teistest risti läbbi käiwad, 
nenda et need joned Ma-kaarti ühhe wõrgo modo kat-
tawad. Teised joned tahhawad õtse ühhes sihhis Ma-
wööst läbbi Pohja-Polist Louna-Polist sadik, ja nim-
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wetakse M e r i d i a n i k s ehk l õ u n a f ihhiks ; kellestjälle 
teised joned risti ja õtse winkliS läbbilähhäwad, nenda 
et nemmad snn ja seäl pool Ekwatorit ühtepuhko õhto 
poolt homlniko pole ühhes sihhis ümber Mackerra eddasi 
minnes omma otsadega jälle ühte jooksewad; need on 
need hommiko sihhid ehk joned. — Louna joned 
ehk Meridianid juhhatawad keik need kohhad Mackerra 
peäl kätte, mis ühhes sihhis ehk jones lõuna Polist 
kunni põhja Polini seiswad, ja kellel^ühtlasse selsam-
mail silmapilgul lõuna aeg on. Agga need hommiko 
sihhid ehk risti joned juhhatawad jälle keik need Ma? 
kerra kohhad kätte, mis ühhes sihhis õhto poolt hom-
Miko pole minnes seiswad, ja näitawad kui kaugel nem-
mad Ma-wööst ärra on. Need üllewel nimmetud päwa? 
pöwjoned ja külma^Tsoni-joned on ka nisuggused hom-
miko joned, ja wõiks neid mõttes weel otsato paljo 
ümber Mackerra tõmmata ja kaardi peäle tähhendada, 
agga sedda ep olle tarwis tehha, sest et siis kaart liig-
kirjuks lähhäks. Neid tõmmatakse ennamiste ni kaugel 
teine teisest äna , et ikka 10 krati wahhet on. Agga 
nüüd küssid sa: 

Mis on kraat? . 
Targad innimessed on jubba Wannast sedda seadust 

teinud, et nemmad iggaüht rõngas- ehk ring-joont, 
olgo ta suur ehk weike, jaggasid 360 krabisse ehk jausse. 
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Kraat on siis kolmsaddakueökümnes jaggo ühhest ring-
jonest, ja iggaüks werand ring-joon on 90 krati suur. 

* 8° 9 0 " 2o 

?- V 

»l <4 , 
Г Ol 06 09 °V 

Et nüüd ka lõuna joned ja hommiko joned, mis 
Ma<kerra ümber mõttes tõmmatakse rõngad ehk'ring-
joned on, siis jäetakse neid ka 360 jausse ehk krabisse. 
— Ma-wo on ka nisuggune ring-joon, ja et temma 
peal loetakse 5400 pennikoormat ümberringi, siis on 
igga kraat temma peal 15 pennikoormat pitk. Igga 
kraat jäetakse (nisanimoti kui kella tund) 60 minnutisse 
ja igga minnut 60 sekundisse. Igga lõuna jone ehk 
Meridiani peal on ka igga kraat 15 pennikoormat pitk; 
agga hommiko joonte peal lähhäwad krabid ikka wäh-
hemaks, sedda kaugemalle nemmad Ma-wööst, kas põhja 
ehk lõuna Põli pole, ärralähhäwad, stllepärrast et ka 
hommiko joned iöse Polide pole minnes ikka lühhemaks 
sawad. Sedda woid sa sest pildist 28. lehhe külje peal är-
ranähha; ehk pista sukka-warda. lõnga-kerrast läbbi ja 
tõmba risti warda kerra peale kridi ehk söega ümber-
ringi joned, siis sawad warda otsade liggi joned lüh-
hemad ollema kui kest kerra. Sesam ma luggu on siis 
ka sure Ma-kerraga, kus need hommiko joned mollemitte 
Polide pole ikka lühhemaks sawad, ja sellepärrast ka 
need kradid nende peal ikka wcihhemaks. 

Neid hommiko jonesld loetakse kradide järrel Ma^ 
wööst põhja Polini, ehk Ma-wööst lõuna Polini. Päwa-
pön-joon on £3 krati Ma-wööst ärra, külma-Tsoni-
joon on 67 krati Ma<wööst ärra , ja nenda woib ka 
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iggaühtast hommiko jonest arro anda, mitto krati temma 
Ma-wööst ärra on. Ühhe hommiko jone peäl wõiwad 
mitto linna, külla, saart j . n. e. olla, agga keik need 
linnad, küllad, säred, miö ühhe hommiko jone peält leida, 
need on ühhewörra kaugel Ma-wööst ärra. Se on se, 
mis Iograhwi öppetuöses ühhe linna, külla ehk sare 
la ins seks hütakse, sest laiuöse arro ei tähhenda muud 
kui sedda, mitto krati üks paik Ma^wööst ärra on. 
Laius on kahhe suggune, põhjapoolne ja lõunapoolne. 
Kui linnal on 10 krati põhja-polist lainst, siis on se 
lin 10 krati Ma-wööst ärra põhja pole arwata; on 
linnal 10 krati louna-polist laiust, siis on se lin 10 krati 
Ma-wööst ärra lõuna pole arwata. Nenda on Ria linnal 
57 krati põhja-polist laiust, se on, Ria lin on 57™ 
põhja-pooltse hommiko jone peäl, ehk Ria lin on Ma-
wööst 57 krati ärra pohja-pole minna. — Tarto linnal 
on 38 krati, 23 minnutit põhja-polist laiust ja et 
Perno? linnal ka 38 krati, 25 minnutit põhja - polist 
laiust on, siis on mollemad linnad ühhewörra kaugel 
Ma-wööst ärra, ehk nemmad on sellesamma hommiko 
jone peäl. — Tallinnal on 59 trati 28 minnutit pohja-
polist laiust, se on, Tallinnast loetakse 59 krati 
23 minnutit Ma<wöni. 

Et neid lõuna jonesid ka sedda wisi wõiks luggeda, 
kui hommiko jonesid loetakse, siis on targad mehhed 
sedda seadust teinud, et üks lõuna joonte seast peab 
essimenne ollema, kellest nüüd hakkatakse ka need teised 
lõuna joned luggema. Sesinnane essimenne lõuna joon 
on se, mis Werro (Ferro) sare ülle, liggi Ahwrika? 
ma randa, lähhäb, ja temmast sadik loetakse ikka hom-
miko pole keik teised lõuna joned krabide järrel. Mõnni 
joon on 20, mõnni 30, mõnni 80 krati Werrust, se on 
essimessest lõuna jonest, ärra j . n. e. Se on, mis Jo-
grahwi öppetusses pitkusseks hütakse. Ühhel lõuna 
jonel on 50 krati pitkust, kui temma Werro sarest 30 
krati hommiko pole seisab, ja sel linnal, küllal, sarel, 
mis sellesamma lõuna jone peäl seisab, on siis ka 50 
krati pitkust; sest pitkusse arro ei tähhenda muud kui 
sedda, mitto krati üks lin wõi mu paik essimessest lõuna 
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jonest hommiko pole seisab. Nenda on Ria linnal 42 
krati pitkust, se on, Ria lin seisab 42 krati hommiko 
pole essimessest lõuna jonest ärra; Tarto linnal on 44 
krati, 23 minnutit pitkust; Perno linnal on 42 krati 
pitkust, ja se lin on Ria linnaga sellesamma lõuna jone 
peäl. Tallm on 43™ pitkuöse krabi peäl. 

Laiusse kratistd ep olle keige Mackerra peäl ennam, 
kui 90 siinpool.Ma.-wööd ja 90seäl pool Ma-wööd, 
agga et pilkusse kradid ümberringi keige Mackerra loe-
takse, siis on neid üllepea 360. 

Nenda wõib nende joontega kaartide peäl õiete sel-
geste näidata, kus kohhas ial üks lin ehk külla, ehk 
järw seisab; — ja laewa mehhed wõiwad laia merre 
peäl, kus muud middagi ei polle nähha, kui wessi al 
ja taewas üllewel, wäljaarwata, Missugguse merre 
paiga peäl nemmad just on. Se peäle on iösemistad 
seatud, misga sedda kunstlikko arro wõib wõtta. 

Et meie Ma-kerra 24 tunniga ükskord isseennese 
ümber kerad, ja temma peäl 360 krati ehk lõuna joont 
arwatakse, siis tulleb temmal ühhes tunnis 15 krati 
käia, — nenda et neil innimeste!, kes meilt 15 krati 
hommiko pole ellawad, päike hommiko terwe tund war-
reminne tõuseb, kui meil, ja meil jälle terwe tund 
warreminne tõuseb, kui neil, kes 15 krati meie tagga 
õhto pole ellawad. 

Ma-kerra kuiud ehk kaartid. 

Si i t sadik olleme Ma-kerra käimist ja keramist, ö 
ja päwa muutmist, — Ma-kerra telje seisust päwa wasto, 
Ekwatorit ja muid nisuggusid asjo ärraselletanud lõnga-
kerra küljes. — Saksa kolides, kus ennam rahha koli-
tamisse ja ramatude ja koli riistade peäle wõib kül-
lutada, prugitakse se tarwis Ma-kuiosid (Globen). — 
Need on ümmargused kulid, paksust pabberist tehtud, 
kellest üks Warras telje modo on läbbi pistetud, — 
nenda et telje mollemad otsad ühhe wask-rönga sisse 
on seatud sel wisil, et Mackcrra kuio omma teljega wõib 
kerotada. Sette Ma-kerra kuio peäle on keik maad 
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ja merred ja suremad jöed malitud, ja Ma?wö ja päwa^ 
pöri-, ja Poli< ja louna- ja hommiko joned tähhendud. 
Selle riistaga woib keik paljo parreminne ärrastlletada, 
kui löng^ackerraga, ja õlleks wägga hea kui igga kirriko 
kolis nisuggust riista õlleks ollemas. 

Peale sedda tehhakse ka Ma kaarta. Nende peäle 
on siis keif malitud, mis ja kuida ta Ma peäl leida, 
keik maad ja merred, keik suremad mäed, järwed, jöed 
ja linnad, pealegi on igga riik omma piirtega lilled 
tähhendud, ja et need touna ja hommiko joned krabide 
arroga ka kaardi peäle tõmmatakse, siis woid sa kohhe 
ärranähha, mis Tsonis, külmas woi pallawaö woi pan 
rajas, monni lin ehk Machaik Ma peäl on ollemas. 
Muud kui ni paljo on igga kaardi jures tähhele panna, 
et Põhjapool ikka üllewel ja lõuna pool al on, ja et 
öhto pool pahhemal ja hommiko pool parremal käel on. 
Kaart panneb ühhe weikse pabberi lehhe peäl suurte 
lnade ja merrede laiad pirid so silma ette, naggo igga 
mõisa ehk tallo kaart temma pöllo- ja metsa maad ja 
pired sulle ärrasclletab. 

Ku käimissest. 

Nüüd teame, kuidas Mackerra keerdes päwa ümber 
leudab taewa lautusses, ja kuidas sest tulleb pääw ja 
ö, — sui ja talwe, — pallawad, parrajad ja külmad 
Ma kohhad ja muud nisuggust. Pangem siis ka täh--
hele neid näitmissi, mis meie ku küljes nähha, ja kust 
need tullewad. 

Nenda kui üllewel ütlesime on ku Iumlnalast Ma; 
kerra seltsimehheks lodud. Temma on meist 51,000 
pennikoormat kaugel, ja 29 päwa ja 12 tunniga Ma-
kerra ümber käies lähhäb temma ühtlasse Ma^kerraga 
aasta päwades ümber päikest. Ku näitab Mackerrale 
ikka seddasamma palgel ehk külge — sest temma tag-
guminne külg ei põlle meil ialgi nähha olnud. Sest 
teame siis ka, et temma 29 päwa ja 12 tunniga 
agga ükskord isseennefe ümber keerleb. Ku peäl on 
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siis üks pääw Pissut ennam kui kaks näddalat pitk, ja 
nisammuti üks ö Pissut peäle kahhe näddala pitk. 

Kust se nüüd tulleb, et ku mitte ühtewisi meile ei 
paista, waid pea kaub, pea jälle kaswab, pea wähheneb, 
pea jälle kaub ? Se tulleb sest, et ku Ma?kerra ümber 
käib; ja et ku walgus muud middagi ei polle, kui 
päwa paiste, mis temma peäle langeb. Wata sedda piltt. 

Selle pildi peäl leiad sa päikest, — Ma-ferm ja 
temma ümber üks ring ĵoon nelja weikese kerraga, mis 
pool walged, pool mustad on ja kuud tähhendawad. 
— Se ringjoon, mis peäl need ku-kerrad on nähha, 
tähhendab sedda teed, mis ku Mackerra ümber käib. — 
Kui ku omma tee peäl Mackerra ja päwa wahhel tulleb 
seisma, nenda kui Nr. i pildi peäl näitab, siis lüakse 
noor ku, siis ei paista ku meile mitte suggugi; sepär? 
rast, et pääw temma taggumisse pole peäle paistab, 
mis Maakerrast on ärrapöördud. Mõnne päwa pärrast, 
kui ku hommiko pole omma tee peäl on eddasi läinud, 
siis same õhto aial jubba üht ärekest sest päwachais-
tusstst temma peäl nähha, nenda et ta meile paistab 
kui sirp. Kui ku omma tee peäl eddasi minnes Ma-
kerra wasto nenda tulleb seisma, kui Nr. 2 tedda näi-
tab, siis on se kitsas sirp jubba ni laiaks läinud, et 
meie poolt kuud näme; siis on essimenne werand täis 
sanud. Se tulleb sest, et meie päwa-paistet, mis ku 
peäle langeb, agga poleli näme. Kui nüüd ku ikka 
eddasi minnes ja seläbbi weel ennam kaswades, nenda 
kui Nr. 3 näitab, seisma tulleb, et Mackerra temma ja 
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Päikesse wahhele jääb, siis same täit päwa-paistet nähha, 
mis ku peäle langeb, ja ütleme er ku on täis. Nüüd 
hakkab ku omma tee peäl jälle eddasi minnes — wäh-
henema, ja kui ta nenda wasto Mackerra tulleb seisma, 
kui Nr. 4 al näikse, siis on jälle meie silnlis werandit 
kuud nähha, sepärrast et meie agga poolt päwa? paistet 
näme, mis ku peäle langeb. Eddasi minnes wähheneb 
ku weel ennam, saab jälle sirbi näggo, kunni ta wimaks 
koggone ärrakaub. 

Ku ja päwa warjotaminne. 
Ku seisab nore ku lomisse korral päikesse ja Ma-

kerra wahhel, Ma-kerra seisab jälle täie ku korral päi-
kesse ja ku wahhel, nenda kui endine pilt näitab; 
agga siiski ei seisa päike, ku ja Ma-kerra mitte iggal 
nore ja täie ku aial nenda koggone ühhes sihhis, et 
nemmad teine teist katwad, waid ku tulleb ennamiste 
Pissut kõrwale seisma pea ühhe, pea teise pole peäle, 
nenda et päwa-paiste möda peaseb. Kui mõnnikord 
juhtub et ku omma tee peäl, mis tal ümber Ma-kerra 
on käia, nenda seisma tulleb, et ta otsekohhe ühhes 
sihhis Ma-kerra ja päwa wahhel on, siis kattab temma 
päikest meie silmade ees kinni, — siis on päwa war-
jo ta min ne. — Se ei sünni ei ialgi muido kui nore 
ku lomisse korral. — Wõib ka olla, et päwa warjo-
tamisse aial ku nenda seisab, et ta päwa-paistet agga 
ossalt kinnikattab ja ossalt mödalasseb, siis näikse 
nago tükki päikesse küljest ärraleigatud ollewad. 

Kui ku jälle nenda tulleb seisma, et Ma-kerra õtse-
kohhe ühhes sihhis päwa ja ku wahhel on, — siis lan
geb meie Ma-kerra warn ku peäle, ja päwa-paiste 
kaub ni kaua ku peält ärra, kunni Ma-kerra ku eest 
ärra on läinud, ja se on ku warjotaminne. Se ei 
sünni muido kui täie ku aial. Mõnnikord ei sa keik 
ku ärrawarjotud, — ja se tulleb sest, et siis Ma-kerra 
ei seisa otsekohhe sihhis päwa ja ku wahhel, sellepärrast 
peaseb päwa-paiste jäult Ma-kerrast möda, ja walgus-
tab muist kuud ärra. 
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Se pilt selletad päwa ja ku warjotamist. 
pääw 

'4'-

pääw 

ku Ma.kerra 

в 
L 

Ma.kerra 

Ц^ VI 
Waatke nüüd, kui targad need kalendriteggiad ja 

tähhetundiad on, et nemmad ni selgeste jubba ette 
ärrateadwad, Missuggust! taewa paigal Ma- ja kuckerra 
omma tee peäl seisma tullewad, et nemmad ühhe ehk 
mitme aasta peäle wõiwad ettekulutada, mil päwal, 
tunnil ja minnutil päwa wõi ku warjotaminne saab 
ollema, — ja kui kaua päike ehk ku saab ärrawarjotud, 
ja kas päwa wõi kuud koggone ehk agga jäult ärra-
warjotaast. 

9ßäm>u\xt ehk tunni-pak. 
Siin tahhame Ma-rahwale ka õppetust anda, kuida 

ennesele wõiwad päwa-uri tehha, mis ikka õiget päwa-
tundi näitab, nenda et tasko-urid temma järrel öiendakst. 

Kui Ma-kerra ei olleks ümmarguseks, waid tassaseks 
lodud, siis olleks rummalalgi mehhel kerge assi päwa-
uri tehha; agga et Ma-kerra ümmargunne on, siis on 
päwa-uri städminne kunstlikkum, ja on tarwis, iggal 
maal nendasuggust uri teistwisi seada. Et päwa-uri 
städminne ni kunstlik on, ja sest et selle tarwis jubba 
suremat tarkust waja on, mis sts weikessts ramatus ei 
wõi anda: stis tahhame siin ühhe päwa-uri munstrit 
anda, mis järrel iggaüks hõlpsaste wõib ennesele päwa-
uri tehha. S e munster on tehtud Tarto linna ja nende 
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kohtade peale, mis hommiko ehk öhto pole Tarto lin-
naga ühhes hommiko jones ehk laiusse krabis feiswad; 
ja seddamunstrit woib parrajasteprukida Tarto-,Wörro-, 
Willandv ja Perno^maal; agga Tallina- ja Lättvmaal 
õlleks jubba teistsuggust munstrit tarwis. Nisugguftd 
päwa-urid olleksid maja-piddamisses wägga tullusad. 
Kui pääw paistab ja pilwed tedda ei warju, siis näit? 
wad päwamrid täis tundi, poolt ja werand tundi. 

Kui päwa-uri tahhad seada, siis panne ХЩгХг: 
1) et on tarwis ühhe neljakandilisst laua peale joned 
sirkliga ja linealiga tõmmata, otse nenda kui siin munstri 
peal ette on tähhendud. Te siis essite ühhe punkti, 
ja panne teist sirkli-jalga selle punkti peale, agga teise 
sirklüjallaga tõmba sirkli joned ni kaugel punktist ärra, 
kui munstri peal on tõmmatud. Siis jagga stdda sirkli 
joont, kus allumesses otsas 0 on tähhendud, sirkliga 
nisammore kui munster näitab, ja tõmba keskpunktist 
linealiga õiged joned läbbi sirkli jone. — Pitkemad 
joned, kelle otsas tunni-numrid on kirjotud, näitwad 
täis tundisid; lühhemad joned näitwad põled ja we? 
rand tundisid. 

2) Sedda päwa-uri lauda panne allumesse polega, 
mis peal ühtegi joont ei õlle, lodi järrel ühhe lühhikesse 
samba otsa, mis Ma sisse köwwaste on seisma pandud. 

3) Sea sedda päwa-uri lauda seddawisi samba otsa, 
et kestpäwa joon, mis nole otsaga on tähhendud, otse 
põhja pole näitab. 

4) Et kestpäwa jone otse põhja pole woiksid seada, 
siis te — enne kui uri lauda samba otsa kinni panned 
— mitto sirkli joont samba otsa peale, nenda et kelk 
need sirkli joned ühhe keskpunkti üm
ber jooksewad. Kui sirklbjalla kesk
punktist wälja wõttad, sits panne 
ühhe sukka-warda kesipunkti sisse 
püsti seisma. Siis wahhi enne 
lõunat, kui warda warjo ots ühhe j | g -
sirkli joneni putub, ja te sinna 
kohta ühhe märgikesse. Parrast 
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kestpäwa wahhi jälle, ja kui warda warjo ots jälle 
stfamma sirkli joneni putub, siis te sennasamma jälle 
ühhe märgikeöse. Nüüd jagga sirkliga mollematte warjo 
märgikeöte wahhet poleks; wötta warda wälja ja tõmba 
lmealiga õiget joont läbbi kestpunkti ja läbbi st punkti, 

mis keskel warjo otsa margide 
wahhel on. Siis näitab st oige 
joon otstkohhe ühhe otsaga põhja 
pole, teist otsaga lõuna pole. 
Nüüd seä päwa^uri lauda st 
jone peale nenda, et kestpäwa 
joon öiete st kestpäwa jone peale 
tulleb seisma, mis samba otsa 
peale on tõmmatud; ja siis panne 
päwa-uri lauda kahhc naelaga 

samba otsa kinni, et ta ennam ei ligu. 
ö) Wimaks stä Tstigerit (uri-raag), mis heaste 

munstri tstigeri järrele on tehtud, päwa^uri peale nenda 
winklis üllesst, et kolm terrawat jalga päwamri laua 
sisse kinni jäwad, ja et tstigeri allumenne nurk, mis 
ristiga on tähhendud, otst päwa-uri kestpunkti peale 
tulleb seisma, ja et allumenne tstigeri joon otst kest-
päwa jone peal seisab, stäl kus pildis kestpäwa joon 
paksem on. — Se tseiger olgo karrast tehtud. 

Kui nenda holega päwamri ennesele teed, siis tsti-
geri warri näitab sulle igga tundi ja werand tundi, 
kui agga pääw isse paistab. 

l l . I a g g o . 

Mailma lodud wisist. 
Siitsadik olleme mailma näggo, temma Ilkumist ja 

käimist teiste tähtede stas tähhele pannud; — et meie 
nüüd isstärranis omma Mackerraga tutwaks saaksime, 
siis tahhame mõnda immelikko lodud-asja ja wisi temma 
peal ärraselletada. 
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Meie Ma?kerra küljes on isfeärranis kolm lodud? 
asja tähhele panna, kelle sisse Jummal'üht imme, 
wägge on pannud, mis nago keige mu lodud^asja allus 
on, ja ilma kelleta ei ühtegi wõi olla egga ellada. 
Need on : i ) Luhwt ehk öhk wõi seisaw tuul, 2) wessi, 
3) Ma. Neist tahhame siis räkida. 

A. Luhwt. 
Meie Ma?kerra ümber on Jummal luhwti lönud, 

mis meie iggal silmapilgul hingates sissttömbame, ja 
ilma kelleta ükski loom ei wõi ellada. Luhwt seisab 8 
pennikoormat körguti keige meie Ma ümber. Alla pole 
wasto maad on luhwt paksem ja raskem ja ka sojem, 
ennam üllesse taewa pole lähhäb temma ikka öhhemaks, 
kergemaks ja ka külmemaks. Luhwti jures on esmalt 
tähhele panna: 

T u u l . 
Kui luhwt ei seisa paigal, waid kui ta ligub ehk 

jookseb, — siis tunneme sedda ärra ja nimmetame 
sedda tuleks. Kust tuled ehk luhwti likumisstd tullewad, 
ei polle selgeste teada; — agga wist nemmad tullewad 
ennamiste sest, et ущой ja aioti luhwt kas kulme? 
maks wõi sojemaks lähhäb. Sest kui luhwt sojemaks 
lähhäb, siis wennib temma keigipiddi laiemaks, ja kui 
temma külmemaks saab, siis lähhäb temma jälle koomalle. 
Kui luhwt parrajalt ligub, siis hütakse sedda tuleks, ja 
parras tuul jookseb ühhe sekundi aiaga 16 jalga maad 
ärra. Kui luhwt sure wäega ligub, nenda et ta 50 
ehk 60 jalga ühhes sekundis eddasi jookseb, siis hütakse 
sedda tormiks . Et kül torm meie maal ja üllepea 
Europa maal mõnnikord ni kangeste puhhub, et ta 
sured puud katkimurrab, ehk keige jurega maast wälja? 
ЩиЬ, —- ei ta siiski meie maal ni kangeks ei so, kui 
Wa?, Ahwrika? ja Amerika?maal; seäl temma jookseb 
nwnnikord ühhe sekundi aiaga 120 jalga maad eddasi, 
ja wiskab ka kindlaste tehtud honed ümber. — Meie 
pohja?lnades on tuled wägga heitlikkud, pea puhhuwad 
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nemmad siit, pea seält, agga pallawa mades Ekwatori 
ümber, päwachöri joonte wahhel, puhhub keik aasta 
õtsa ikka üks tuul, ja sedda nimmetakse P a s s a t - t u l e k s . 
Siin pool Ma-wööd puhhub Passat-tuul hommiko ja 
põhja wahhelt, seäl pool Ma^wööd puhhub Passat-
tuul lõuna ja hommiko wahhelt; Idda-India-maal puh-
Hub jälle tuul süggisest kewwadeni hommiko ja põhja 
wahhelt, ja jälle teine pool aasta kewwadest süggiseni 
lõuna ja õhto wahhelt; sedda tuult nimmetakse Monsu-
niks; jälle isse - tuul puhhub Ahwrika-maal, mis K a m f fc 
niks ehk S a m u miks hütakst. Sel tulel on weewli hais, 
ta tulleb sure praggina ja tolmoga ja on wägga pallaw. 
Innimessed ja ellajad, kes tedda sisfetömbawad, sur-
rewad seddamaid ärra ja nende kehhad tahhawad rutto 
mäddanema. Kui Samum hakkab tullema, siis pün-
nastab keik taewas seäl pool, kust ta tulleb, ja inni-
mestel ja ellajattel on suur hirm; ei polle siis muud 
abbi, kui et nemmad ennast köhhuli mahhawiskawad ja 
suud Ma liggi pannewad; ja et nemmad kül sedda 
tewad, siiski lõppeb nende jõud sest pallawast tulest, mis 
neid higgusema ja wärrisema panneb. Samum üllatab 
ka, kui ta puhhub, ülle merre Europa, nimmelt Italia 
ja Spania male, — agga seäl ta ei olle ennam ni 
pallaw egga kahjolik ja käib Europas S i r o kko nimme al. 

H i i l g a w a d näitmissed l uhwt i sees. 
Kust nemmad tullewad, ei tea kül innimessed sel-

geste; nende seas on tähhele panna: 

Wirmalissed ehk pohja-walgus, 
mis meie maal ka mõnnikorda on nähha, keige ennä-
miste talwel ja sure külmaga. Mõnni ütleb, et nemmad 
sõdda ehk muud suurt õnnetust tähhendawad, agga sc 
on äbbausk. Pärris pohja-maal on neid wägga sagge-
daste nähha; nemmad paistawad kui koido aim ja 
andwad seäl, kus mitto näddalal päwa suggugi ei toust, 
pitka ö aial walgust; agga siiski ei olle ni rahholikkud 
paigad mailmas ollemas, kui need pohja-maad. — Wõib 
olla, et wirmalissed ühhed walgussed on, mis wahhest 
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Elektri-wäest tullewad (sedda same Wisika öppetuöseS 
ftlletama). 

Pis fo-hand ehk puuk. 

Pugid on ühhed tulliftd kulid, mis sure ruttoga 
taewa lauwssest läbbilendawad, saggcdaSte ka kätkid 
lähhäwad ja nago tulle seddemed wäljawiökawad; 
monnikord langewad nemmad sure pragginaga mahha; 
— juhtub siis ka, et leitakse raua^sarnatsed kiwwid, 
mis sure wäega kukkudes üks paar jalga ma sisse löwad. 
Kui nemmad sures kõrges ilmuwad, siis on nemmad 
kui tähhekesstd nähha, mis rutto jookstwad ja kauwad. 
Neist Pissochannatest on jälle äbbaustlikkutte iunimes^ 
tele paljo jutto ja ütlewad neid nõia tö ollewad, kes wilja 
ärrakandwad. Monni noid kidab rummala rahwa waöto, 
nago woiks temma Pissochanda tehha, et rahwas tedda 
kardaks ja tenlmale melchead teeks. Agga Pissochand 
ehk puuk ep õlle innimcöse egga kurja waimo tö, — 
toaib ta on ühhe Iummalast lodud wae näitminne, et 
kül innimessed temma põhja weel ei õlle leidnud. 

Mitmesuggused hi i lgawad rõngad ja plekkid 

on ka monnikorda päikesse ja ku ümber luhwti sees 
nähha. Need tullewad sest, et luhwti sees kogguwad 
mitmesuggused aurud, kellest päwa ja ku walgus mon-
nikord läbbikäib. Keik nisuggused hiilgawad näitmissed, 
mis luhwti sees näikse, pannewad äbbaufflikkud inni-
meösed kartma ja tühja mõtlema. Agga kes Iummalat 
ussub ja kardab, sel ei põlle neid egga middagi karta, 
waid temma römustab Iummala immeteggudest, sedda 
teades, et mailm on täis immet, mis meile Iummala 
tarkust, wägge ja heldust peab üllestunnistama. 

Wessised näitmissed luhwti sees. 
Wessi aiab ühtepuhko auro ja lõhna soja päwa-

paistes wälja, mis luhwti sisse ülleslelähhäb ja ennast 
luhwtiga stggab, luhwtist jälle ärralahkub ja mahhalan-
geb. — Sest tullewad keiksuggused näitmissed luhwti 
sees, keik uddud ja pilwed. 
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P i l w e d 

ei põlle muud middagi kui uddud, mis luhwti sees kör? 
gesse on tõusnud, nenda kui fedda woöral maal kõrge 
mäggede peal woib nähha, mis omma harjaga ülle 
taewa pilwed ullatawad. Pilwed andwad w ihma , kui 
luhwt üllewel kõrges jahhedaks lähhäb; sest siis kog? 
guwad keik weikesed wee rasokessed kokko ja tibbawad 
tilga wisi mahha, et nemmad suremaks ja raskemaks 
on sanud. — Kui luhwt aegamöda külmaks lähhäb, 
siis külmetawad wee tilgakessed ärra ja tulleb lund 
mahha. — Kui üllewel kõrges üks luhwti kord juhtub 
järsko külmaks minncma, siis tulleb rahhet mahha. 
Se sünnib cnnamiöte pilkse läbbi. — Kaste ei tulle 
mitte nenda kui wihm üllewclt üllema luhwti korra 
seest, waid allumissest korrast; aurud tousewad soja öhto 
ehk soja oga Ma seest ja langewad, kui ilm päwa loja-
minnemisse ja tousmisse aial jahtub, kui kaste Ma 
peale. Kui kastet hästi on mahhatulnud, siis tähhern 
dab ta ikka head ilma. Sojal maal, kus pissut wihma 
saddab, on kaste paljo rängem, kui meie paigus, ta 
kossutab keik wilja ja kahtab maad monnikord kas täi 
jalga süggawalle. — Uddo tõuseb weest ja wessisist 
kohtadest; — kui tcmma üllcslähhäb, siis saab temma 
pilweks ja annab wihma. Kas uddo on tõusnud woi 
mahhalangenud, woib, kui tedda silmaga ei põlle nähha, 
ka puulehtedest ärratunda. Kui lehhed alt poolt on 
niisked, siis uddo on tõusnud; agga kui nemmad alt 
poolt kuiwad ja pealt niisked, siis on uddo mahhatub 
nud ja on põuda lota. Kui uddo woi kaste külmetab, 
siis hütakse tedda härmaks ehk hallaks. Keik need 
wessised näitmissed luhwti sees on ennamiste neil pai? 
gul nähha, kus weel paljo metsa leida. Monne säre 
peal pallawal Ma?Tsonil, kus keik metsad innimeste 
holetusse läbbi on ärrahäwwitud, ei sadda ennam ei 
ialgi wihma. 

Wee^püksid ehk wee-sambad 

on ühhed immelikkud näitmissed merre peal. Monni 
3 « * 
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tulispask panneb wet kema ja kohhisema ja tõmbab tedda 
samba kombel püsti, ja ennamiste allaneb siis ka üks 
paks pilwe taewast ja ühhendab ennast nenda wee.-fam; 
baga, et ta alt ja üllewelt laiem ja keskelt kitsam on. 
Seest on ta önes ja wessi lähhäb krui wisi kerates üllesse. 
Nisuggune sammas lähhäb merre peäl keige pilwega 
eddasi, kunni temma lõhki lähhäb ja wessi merresse tag< 
gasi langeb. Laewamehhed laskwad neid sure tükkiga 
lõhki, sest kui nisuggune sammas laewa peäle tulleks, 
siis olleks laew otsas. — Ka kuiwa Ma peäl, keige ennä-
miste suurtes liwa-merredes pallawal maal, on neid 
sambaid nähha, mis liwa ülleskeerlewad. — Meie maal 
on sedda ka mõnnikord weikclt nähha ja hütakse tül is-
passaks ehk tu l i speaks . Need näinnissed tullewad ew 
namiste tassase ilmaga, kui tuult ei polle, äkkitselt, kui 
luhwt ühhes paigas korraga sojaks lähhäb, ja ümber-
ringi külmemad lõhnad kokkolöwad. 

Wessised ja ühtlasse ka hiilgawad näitmiösed 
luhwti sees. 

Nende seas on tähhele panna wikkerkaar ja mür
ristaminne. — Wikkerkaart näme agga siis taewas, 
kui meie selja tagga pääw selgeste paivtab ja silmade 
ees wihma saddab ja paks pilwe taewast kinnikattab. 
Päwa joned sawad siis wihma tilgadc peäle paistes 
ja nende läbbi minnes lahhutud, et nemmad mitme 
karwa paistawad. Sest päwa-paiste on mitmest wär-
widest Jummalast kokkopandud, ja sinna wõid ka isse 
päwa-paistet lahhutaba ja temma illusal mitmesuggust 
karwa nähha, kui sa päwa-paistet paksust kolme küljega 
klasi-tükkist lasseb läbbiminna. S i i s näikse seina peäl 
kciksuggu ellcdaid wärwitud joncsid, ja alt poolt hak-
lades on essimenne joon punnakas-sinnine, siis sinnine, 
siis rohhelinne, siis kollane, siis kollakas-punnane, ja 
wimane üllewel on selge punnane, just Needsammad 
wärwid, mis sa wikkerkarist näad. Mõnnikord on kaks 
wikkerkaart, teine teise ülle nähha, siis on üllem allu-
misse wasto-palle, mis wihmatilkadest nago peeglist 
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taggasitulleb, sepärrast ci olle ta ka mitte ni selge 
kui alluminne, ja temma jures on ka siis need wärwi 
joned teisiti pöördud, nago ialgi peegli wasto^palle 
luggu on, fest temma jures näme punnast wärwi al 
ollewad, agga punnakas-sinnist üllewel. 

W ä l k ja m ü r r i s t a m i n n e 
onuks Elektri-wäe näitminne. S e Elektri-wäggi on 
üks immelik wäggi, mis Jummal Ma-kerra ja luhwti 
sisse on lönud. Weikelt wõib innimenne ka mürrista-
mist järreleatega Elektri-massinaga, kellega Elektri-wägge 
kokkokorjatakse. Sedda Elektrid wägge ärratakse oöru-
misse läbbi. — Kui sa ühhe kuiwa willase nartsoga 
kas waiko woi weewlit, kirjalakki wõi klasi oörud, siis 
näitawad need nimmetud asjad üht wägge, pabberi 
tükkikeisi ja karwakessi ennese pole tõmmates. Et sedda 
jubba Wannast aiast Pernöteinist ehk merre.'kiwwist ärra* 
nähti, mis Kreka kele Elektron^nimmetati, siis anti 
ka selle lodud wäele nimmi Elektri-wäggi. — Kui suurt 
klasi-tükki, ehk waiko ja kirjalakki, mis sure taldreko 
wisi kokko sullamd on, willase nartsogo kõwwaste oörud, 
siis tullewad ka pissikessed säddemed wälja, ja sinna 
kuled neid nattokeste kraggisewad. Seddasamma näad 
ja kuled, kui kuiwa ilma aial musta kassi nahka pim-
medas kohhas käega sillitad ja oörud. J a nisammote 
on mitto mu asjade sees Elekttdwäggi, mis ennamiste 
nende sees nago sallajas maggab, agga aioti oörumisse 
läbbi ehk mu wisil nende seest ärratakse, ja siis säddeme, 
tulle ja kraggisemissega wäljatulleb. — Wisita rama
tus, mis lodud asjade wäest rägib, saad sestsinnatsest 
Elektriwäest laiemas õppetust. 

Kui on paljo Elektri-wäggi luhwtis. Ma sees ehk 
pilwedes koggunud, siis tulleb temma tulle ja kraksu-
missega wälja. ^Sedda näme ja kuleme mürristamise 
jures. — Wälk on''Elektri-tulle sidde, mis ^pilwest 
wäljalööb. Ei tulle mitte keik wälgud pilwest Ma peäle, 
waid surem jaggo lähhäb kõrwale teiste pilwede sisse, 
ehk la üllesse. {Wälk, mis mahhatulleb, lööb ennamiste 
kõrge asjade sisse, ni kui torni, pu ja nendesarnaste 
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asjade sisse, ehk ka raua, wasse ja mu metalli sisse. 
Sepärraft ei pea innimenne köwwa mürriötamisse aial 
mitte kõrge pu alla ehk heina kuhja warjo alla pögge-
п е т а , sest et wälk möda pu ehk kuhja minnes pea 
temma peale kargab. Agga sesamma parrast on ka wälgo-
wardad tnllusad asjad; sest kui ühhe hone harja peale 
raudwardad pannakse, ja warraste külge kinnitakse raud-
paela, mis kattukst ja seina möda Ma sisse lähhäb: siis 
ei lö wälk mitte hone sisse, waid se warda sisse ja 
lähhäb nlöda warda Ma sisse, kus temma ennam kahjo 
ei woi tehha. — Kui wälk pilwest wäljalööb, siis 
sünnib ühtlassc suur paukuminne, ja sest et Ma ja tae-
was wastokostwad, on temma heal ni pitkalinne ja 
wennitud, kui mürristamisse jures tuleme. Kui wälk 
ja pauk ühhes on nähha ja kuulda, siis ou mürrista-
misse pilw otse Pea kohhal. Sedda surem wahhc pitkse 
ja paugu wahhcl, sedda kaugem on mürriötamisse pilw. 
Iggaüht käe^sone peksmist, mis wälgo ja paugu wahhcl 
woid luggeda, arwatakse ühhe wcrsta maad tähhcnda-
wad, mis mürristamisse pilw sinnust weel kaugel on. 

Kuiwad wälgud ehk palk 

on nödram Elektri<wä'e näitminne, kui wälk. Temma 
walgust nääd kül, agga temma mürrinat sa ei kule. 
Meie maal on kuiwad wälgud cnnamistc nähha, kui 
raske mürristaminne on mödaläinud. Rahwas ütleb, 
et kuiwad wälgud enne aiga wilja walmistawad, ja 
ka monned targemad innimesstd ütlewad ncnda ollewad. 

B. Wessi. 
Mackerra pind on muist kuiw Ma, muist wessi. — 

Wet on rohkeste 2 jaggo Ma peal, st on, temma fat< 
tab liggi 7 miljoni • pcnnikoormat maad; kuiwa maad 
ep õlle ennam Ma-kerra pcäl ollcmas, kui kolmas jaggo, 
st on 3 miljoni G pennikoormat. Wessi on kahhesug-
gune, — merrc^wessi, mis kibbe solane, ja hallika-, 
jöe- ning järwe-wessi, mis magge. 
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Merri. 
Merre süggawus on mitmesuggune; mõnnes paigas 

kannab temma süggawus ühhe pennikoorma, agga ennä* 
miste ei polle temma mitte ni süggaw. Temma sees 
on mäed ja orrud leida ja temma põhhi on ka mitme-
suggune, kas liwanc, wõi mädda, wõi kaljo põhhi. 
Merri pirab ümber keik maad. Suremad kuiwa Ma 
jaud, mis merrest ümberpiratakse, nimmetakse finbt 
laks maaks , wähhemad sareks. — Merre-wessi on 
mitme karwa, ennamiste sinnikas-rohhelinlie, — agga 
mõnnes paigas punnab merri, ehk on kollakas, mõnnes 
elle rohhelinne peaaego kui orras, mõnnes jälle ni selge 
kui klaas, et laewa-mehhed merre põhjas keik rohhud 
ja lilled selgeste näwad, mis seäl kaswawad, ja need 
lomad, mis seäl liguwad. Mõnnes paigas näikse merri 
waiksel ö aial hiilgawad, — se tulleb wist elektri-wäest 
ehk ka ühhest weikese loma seltsist, mis sures hulgas 
wee peäl ellab. 

Innimessed ei wõi merre-wet jua, sepärrast wöt-
wad laewa-mehhed ikka maggcdat wet kasa; ja kui 
wessi õtsa lähhäb, siis peawad kest merre peäl hirmust 
janno-surma surrema. Agga weiötele ja hobbustele 
on merre? wessi wägga hea ja tullus, sepärrast siggib 
merre ranna-rahwa karri wägga hästi; agga ranna-
ellajas ci tahha maisel maal siggida, et temma sedda 
libbeMast wet on harrinud joma, — ja ei polle selle-
pärrast mitte hea, kui maisc-ma-rahwas ennesele ran-
nast ellajid ostab. 

Merrc-weest tehhakse mitmis paigus sola, — kest
misse läbbi, ehk ka nenda, et merre-wet krawi läbbi 
ühhe laia maddala kaewandusse öhhukeste sisse-lastakse, 
kus wessi päwa käes ärrakuiwab ja sool põhja järrele 
jääb. Louna pool on ühhe naela, se on ni paljo kui 
ühhe olle klasi täie, merre-wee sees 2 loti sola; meie 
pohja-poolsc merre^wee sces ei polle ennam, kui ^ lo t i so la . 

Ku i waikne ilm on, siis on merri sille kui pegel, 
agga kui kange tuul puhhub, siis on merre laened kuus 
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jalga kõrged; ja kui pealegi mitmelt poolt tormid kokkoa 
löwad, siis wõiwad laened kas 60 jalga tõusta. 

Weel on merrest üks muutminne tähhele panna. 
Ülle päwa ja ööd tõuseb merri kakskorda, ja jälle kaks,' 
korda tagganeb ja allaneb temma. S e on surema merre 
randus ja issiärranis louna-merrede randus wägga sel
geste ja iggapäwa nähha. Mõnnes paigas Prantsusse-
ma rändas tõuseb temma 40 jalga kõrgesse. S e tousminne 
on Saksakele F luut , mackcle t o u s ; ja kui wessi jälle 
allaneb, siis se on Ebbe ehk m öön. — S e tousminne ja 
allanemine tulleb kuja päikesse seisuösest, kuida nemmad 
meie Mackerra wasto seiswad; agga ei polle wõimalik, sedda 
siin lühhidelt ärraselletada. Meie merrest ei polle sedda 
surematnähha, etta wägga weike japeälegipõhja pool on. 

Muido on merri seisaw wessi; agga siiski nähhakse 
temma sees paiguti ka monned sured wee?j ooksmissed. 
Need on laewa? meestele wägga tullusad nende wee? 
reiside peäl. — Nisuggune wee-jooksminne ehk merre? 
jõggi lähhäb risti läbbi laia Atlanti? merre Ahwrika,-
maalt Amerika? male, ja se merre? jõggi on 80 penni? 
koormat lai ja 1000 pennikoormat pitk. — Kus ühhe 
merre? jõe sees mõnni suur kiwwi?rink merre põhjast 
tõuseb, ehk ka kahhed merre?jõed kokkotullewad, seäl 
hakkab wessi nago trihtre sees keerlema ja sedda nim? 
wetakse merre w i r r uks ehk kerasmikkuks. 

Suur wessi, mis kindla Ma ja saarte ümber pirab, 
hütakse i lma?merreks ehk Otseaniks; kui merri kuiwa 
Ma sisse leikab, siis hütakse sedda merre?lahheks ehk merre? 
käraks (Golf) . Kui nisuggused kärad on wähhemad, 
siis hütakse neid saddamaiks . Nende sees otsiwad 
laewa-mehhed warjo tule ja tormi eest, ja nisugguste 
saddamatte jure on ennamiste sured linnad kauplemise 
pärrast ehhitud. Saddamad on mitme paika Zum ma? 
last lodud, — agga monned on ka sure kunsti ja waewaga 
innimestest tehtud, ja selle tarwis sured tammid ehk 
paisud merre sisse ehhitud. — Kui merri kahhe Ma 
wahhel kitsaste läbbilähhäb, siis hütakse sedda merre-
a r ruks ehk merre?silmaks ehk merre-kitsusseks ehk 
merre-ulitsaks. 
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Merre sees ellab otsato suur hulk kallo ja muid 
immelikkuid ellajaid, — kellest se ramat issejaus, kus 
mailma lomadest juttustakse, mõnda selletad — 
Ühhest immelikkust merre-loma seltsist, nimmega koral-
l i d , tulleb siin lühhidelt räkida, sest et need weikesed 
lomad sured kõrged säred Otseanis tewad. Nemmad 
on pehmed tatti sarnatsed lomad, agga ehhitawad en-
neste ümber kõwwad kiwwi-honed. Nemmad siggiwad 
immelikkult ja kaswawad teine teisest wälja, — allu
mesed surrewad ärra, — agga nende kõwwa kiwwi-
honeke jääb järrele. Nenda kaswawad nemmad ühhe 
sure mäe sarnatsed järsko merre põhjast wälja; ni wägga 
siggiwad nemmad. — Aega möda'kandwad linnud om-
ma sönnikoga mulda ja keiksuggu semet nende peäle, 
ja Wata, pea kaswab seäl rohto ja metsa, — wimaks 
tullewad innimessed senna ellama ja uus ello-asse on 
walmis. — Nisuggusid koralli saresid on S u r e s - I l ma-
m e r r e s mitmed, mis'peäl innimessed ellawad, — ja 
Jummal loob ikka weel teisi nende weikese lomade 
läbbi jure. 

Magge wessi. 
Keik wessi Ma peäl aiab ühtepuhko auro ja uddo 

üllesse luhwti sisse ja tulleb jälle wihma, lumme wõi 
kaste näul mahha, — kastab maad ja teeb, et Hallikad 
ja jöcd ärra ei kuiwa. Mitmes paigas ja issiärranis 
wäggede sees koggub se wessi, mis taewast mahha-tul-
leb, ja jookseb wee-sonedes Ma fees, ja kus wee-soon 
wäljajookseb, seäl on Hallikas (lätte); mitto hallikat, 
mis kokkojooksewad, tewad üht oia,1 mitto oia jälle, 
mis ühhendawad, tewad üht jõgge. Hallikad, oiat 
ja jõed tullewad ikka kõrgemaist kohtadest mahha, ja 
jooksewad alla pole, kunni nemmad merresse sawad. 
Pissut on agga neid jöggesid ja oiasib, mis liwa ehk 
so sisse ärrakauwad ja merresse ei lähhä. Hallikad, 
oiad ja jõetron kuiwa Ma sees keigepiddi tarwilised 
ja tullusad. Nemmad kustutawad keige lomade janno, 
pannewad maad wilja kandma, aiawad weskid ja wabri-
kud, kandwad laewad ja tewad kauba weddo kergemaks , , 
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ja oddawamaks. Sellepärrast tewad ka innimessed sure 
kunsti ja waewaga sured krawid, mis kanal iks nim-
metakst, et nende peäl laewad wõiwad käia. Nenda 
ühhendakst sured jõed, kellest teine wahhest lõuna pole, 
teine põhja pole lähhäb, nenda, et Needsammad laewad 
wõiwad ühhest jõest teise minna. — Ka meie Wenne? 
rigis on sured kanalid. — Neid saetakse nenda, et lae-
wad nende sees ka mäest üllesse wõiwad minna. Seks 
tehhakse kanali sees mitmed lüsid (paisud kindla wär-
rawattega). Kui laew tahhab üllesse pole minna, siis 
lastakse wärrawast sisse ja tehhakse neid taggant kinni, 
agga üllemad wärrawad eest lahti, siis tulleb wessi 
kõrgema kanali jao seest allumisse jausse ja tõstab laewa 
nipaljo kõrgesse, et ta nüüd üllemist lahti-tehtud wär-
rawist wõib sisseminna; neid tehhakse siis jälle kinni 
ja jälle üllemad lahti, et jälle wet korjab ja laewa kõr-
gemalle tõstab, ja nenda lähhäb kauba-laew pitka möda 
kõrgest mäest üllesse. Seddawisi wõib ka laew mäest 
ja tõkkest alla minna lüsi wärrawatte abbiga. 

Kui wessi süggawama paika koggub ja senna seisma 
jääb, siis hütakse sedda j ä r w eks. dorntest jookseb 
jõggi ehk oia jälle wälja, mõnnesse jääb keik wessi 
seisma. Mõnnes paigas kukkutab ennast jõggi ehk oia 
kõrgest kaljust sure kohhisemissega järsko orrusse mahha, 
sedda hütakse tõkkeks ehk kosseks. Nenda langeb 
Narwa linna liggi Narowa jõggi, mis Peipse järwest 
merresse jookseb, kõrgest kaljust mahha. Agga keige 
surem tõkke on Amerika maal, Niagara nimmi. Seäl 
kukkub Niagara jõggi kahhes arrus ühhest kaljust mahha, 
mis 160 jalga kõrge on. Teine arro on 1800, teine 
1050 jalga lai ; se wee kukkuminne teeb üht mürrinat 
ja pragginat, mis mitto pennikvormat ärrakulukse. — 
Teine immeluggu on jälle mõnne Hallikaga, kelle wessi 
Ma seest püsti üllessekargab. S e tulleb sest, et, wessi 
omma soonte sisse kõrgest wäggedest alla jookseb, ja et 
soned siis korraga üllesstpole pörawad; sest se on 
Jummalast nenda seatud, et wessi peaaego nisamma 

' kõrgele jälle kargab, tui ta on langenud. Sedda wõib 
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nähha, fui Wõttame klaas-soont, kelle ots on nenda 
üllessepole pöördud, kuida siin on nähha, 
et teine pool on teisest lühhenl, siis tav, 
gab wessi, mis kõrgema pole sisse wal- {. 
lame, lühhemast polest peaaego nisam- !: 
ma kõrgele wälja, kui ta teisel pool j ! 
kukkub. Keige surem kargaw Hallikas jj 
Ma peäl on Islandi sares leida. Selle 
Hallika nimmi on Geiser; temma wee 
soon on 19 jalga lai; ja pallaw.'wessi kargab temmast 
60 jalga püsti üllesse, enne kui ta jälle mahha tulleb. 
— Kunningatte, würstide ja rikkade lust-aiade sisse 
ehhitakse illo pärrast kunstlikkud kargawad Hallikad. Seäl 
pannakse siis pu^trubid Ma sisse, kelle läbbi wessi kõrgest 
mäggedest järöko mahhatulleb, ja siis alt jälle köw-
Wera trubi läbbi püsti üllesftkargab. 

Minera l i -ha l l i kad 
on nisuggused, kelle wessi Ma sees weewlist ehk mõnne 
mu mineralist läbbijookseb, ja läbbijoostes nende 
wäe ja haisoga saab täidetud, ja nenda mitme haigusse 
wasto abbi sadab. — Meiegi maal tagga Ria linna 
on ka kaks nisuggust weewli- hallikat leida, teine Val-
donis, teine Kemmeris, ja suwwe aial tullewad töb-
bised innimessed senna kokko, sedda wet joma ja temma 
sees ennast wihtlema ja pessema. Agga Saksa- ja 
Prantsusse-maal on keige kallimad ja parremad sedda 
seltsi Hallikad. Sepärrast reisiwad ka rikkad sinna 
omma wiggade wasto abbi ja terwist otsima. — Mon
ned minerali-Hallikad on õiete pallawad, monned leiged, 
monned külmad. — Üks teule mineralichallikatte selts on: 

Solased Hallikad. 
Neid on Saksamaal wägga paljo, ja rahwas koggub 
ennesele, sedda wet ketes, sola. 

D. Kuiw Ma. 
Kuiwa maad ep olle Mackerra pinna peäl ennam 

ollemas, kui3 miljoni n pennikoormat, se on pool jaggo 
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wähhem, kui wet. — Keik kuiw Ma on weest ümber-
piirdud. Suremad Ma jaud nimmetakse kindlaks-
maaks ehk Kont inent iks , wähhemad jaud, mis wee 
sees on, fareks. Kui mitmed sared teine teise liggi 
merreö ühheskouö on, siis hütakse sedda S a art eck og guks 
ehk Arhipcliks. Kui üks Ma-lappike pitkalt merre sisse 
üllatab, siis nimmetakse sedda Ma-kele k s ehk pool-sa-
reks. Üks wägga kitsas tük maad kahhe merre wahhel 
hütakse M a - k i t su s se k s. Kui Ma terrawa nurgaga merre 
sisse lähhäb, siis nimmetakse sedda ninnaks. Monnes 
paigas on merre sees liwa küngud, mis weega tasfa 
on, siis on nisuggune koht laid ehk joom; ehk kui 
kaljud wee sees on, siis hütakse sedda kiwwi-rin-
guks ehk merre-paeks. Nende eest hoidko laewa-
mees ennast l — 

Mäed. 
Ma pind on lagge woi mäggine; weikesed mäed 

on küngud, — suremad hütakse mäeks. Need mäed, 
mis meie maal on leida, ep õlle muud, kui küngud. 
Keige kõrgemad meie Ma mäed on Haanja munna-
mäggi Rauge kihhelkonnas, — 1000 jalga kõrge, — 
ning Nüpli lnunnamäggi Ottepä kihhelkonnas, — 900 
jalga kõrge (ülle merrepeegli). Kõrged mäed on lõuna-
Europas. Seal on keige kõrgem mäggi M o n b l a n k, mis 
14,700 jalga ülle merre peegli kõrge on. Weel kõrgem 
(16,800 jalga) on Elbrus Tferkessi maal Wenne rigis Asia 
jaus. AggaAmerikas on Tsimborasso 20,000 jalga 
kõrge; ja keige kõrgem keige Ma peal on jälle Asia jaus 
Dawalagir i , mis 27,000 jalga kõrge. — Agga need 
sured mäed ei seisa mitle üksikult laggeda Ma peal, 
waid nemmad lähhäwad ennamiste pitkas reas teine 
teise körwas, pea kõrgemad, pea maddalamad läbbi 
maad. Neid siis hütakse mäe-küraks ehk rinnaks; ehk 
Saksad ütlcwad Mäe-ahhelad. — Kül on mõnned 
mäed sured, agga siiski ei te nemmad mitte meie Ma-
kerra nurgalisseks; sest keige kõrgem mäggl ei õlle 
surem kui т?™ jaggo Ma-teljest; mäed on sure Ma-
kerra peal kui m õnned põrmukessed lönga-kerra peal. 
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Nende kõrge wäggede l a tw ehf Harri on iggawesse 
lumme ja eaga kattetud otsego linnase riega; alla pole 
kaswab agga rohhi, — weel ennam alla pole mets, ja 
mäe jalla ümber on põllud, aiad, ja sojas mades wina.-
mäed. Mäe ladwad ullatawad ülle pilwed, ja neist tulle, 
wad paljo Hallikad ja oiad mahha. 

Mäggede seest kaewatakse kallist warra; keiksuggu 
kiwwa, lubja-kiwwi, kipsi-kiwwi, tahwli- ehk sihwer-
kiwwi, marmori-kiwwi, kellest keiksuggu illoasjo teh-
hakse, ka kallid weski-kiwwa, ja hone ehhitamisse kiwwa; 
pealegi sedda leitakse wäggedest keiksuggu kallid ehte-
kiwwa, nenda kui K r i s t a l , S a h w i r , R u b i n , S m a -
r a h d , T e m a n t , mis keige kallim on. Nisuggused 
kiwwid prugitakse agga ehteks, \a maksawad hirmust 
rahha, neid pannakse sõrmuste \a mu naesterahwa 
ehtede ja issiärranis kunninga kronide sisse/ 

Mäggede seest kaewatakse ka keiksuggust metalli, 
se on rauda, waske, tinna, hõbbebat, ellawat höbbedat 
ja kulda. Neid raiuwad õppinud mehhed mäggede poh-
jast wälja, — saggedaste kaewawad nemmad ennestele 
auka mäggede sisse, mis mõnni sadda sülda süggawad 
on. Kui need metallid kaljust on wäljaraiutud ja päwa 
katte todud, siis sullatakse neid sure ahjode sees ja 
selletale nenda tulles. Paljo metallid kaewatakse Wenne-
maal Urali mäggede seest. Agga keige rikkam nende 
polest on Amerika-ma, kus mõnnes paigas, issiärranis 
K a l i w o r n i a s , palio kulda on. — Agga siiski leiame, 
et rahwas seäl ennamiste rikkam on, kus põldo Harri-
takse, kui seäl, kuö ahnusse ja rikkusse himmoga kulda 
otsiwad. — Kaewatakse Ma seest ka kallimat asja, 
kui kulda, se on sola, sest mõnnes paigas on selge 
kiwwi-sool Ma sees. Keige ennamiste raiutakse sedda 
selget walmist sola Wilirökas, Austria keisririgis. — 
Wimaks kaewatakse Ma seest ka kiwwi-söed wälia, 
mis wägga tullusad seäl on, kus metsa suremat ep olle 
ollemas; sest neid põlletakse otsego puid. Neid leitakse 
õiete rohkeste Saksa-maalt, agga keige ennamiste Ing-
lis-maalt. 

32 
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M a seest leitakse ka ellaja ja kalla luud, mis wägga 
sured ja acga möda on kiwwM sanud. Leitakse ka 
kiwwide seest pude ja taimette märgid, mis kiwwide 
sisse wannal aial on pitsitud, kui kiwwid alles pehmed 
ollid. — Sest on siis ärratunda, et ennemuiste teist; 
suggu ja wägga sured ellajad, puud ja taimed meie 
Mackerra peal on olnud, mis nüüd cnnam ei õlle leida. 
Need wägga sured ellajad, kelle seltsist muud ei õlle 
üllejänud kui luud, nimmetakse Mammut iks . 

Tulle^purskawad mäed 
on nisuggused mäed, kelle harja peal sured süggawad 
augud on, ke.lest nemmad suitso, auro, saggedaste ka 
kaljo tükkld, tuhka, tuld, ja sullatud kiwwa wälja^wis^ 
kawad ja aiawad. Reed mäed hütakse Wulkaniks ja 
need augud nende harja pcäl Krateriks (peekriks). 
Need Wulkanid ei aia ennamiste muud middagi wälja, 
kui auro, suitso ja pissilt tuld, — agga monnikord 
kulukse пенсе seeo suurt mürrinat, — mäed wärrisewad, 
ja aiawad siis paljo tuld, tuhka ja sullatud kiwwa 
wälja, mis otsego pallawad jõed mäe külje möda mahha-
jookswad ja Lawako hütakse. Se Lawa saad, kui ta 
ärrajahtub, jälle kiwwiks. Wulkanist tulleb ka wälja 
Pimstcin, mis tislarid siin poest ostawad ja pol erimisse 
peal tarwitawad. — Juhtub ka et monni mäggi ka 
kiwwa ni sure wäega wäljalopib, et nemmad pennid 
koorma maad kaugele mahhalangewao. Teised '835 ui? 
kanid jälle on aega möda kinnijänud. Wulkanid on 
ennamiste saarte peal ehk merre liggidal. Risuggune 
mäggi. on Italia maal Neapoli linna liggi merre äres 
ja tcmlna nimmi on Wesuw.^ Kui ta essimest korda 
hakkas tuld, tuhka ja lawa wälzaaiama, fe olli 79 aastal 
parrast Kristusse sündimist, siis aias ta nipaljo wälja, 
et temma kolm linna keige innimeslega ni sutumaks to 
nikattis, er kaua aega nende linnadest mitte middagi 
ei polnud nähha. Nende linnade nimmed ollid Her^ 
kulanum, Pompeji ja S t a b i a . Nüüd wast kaê  
watakse jälle need linnad wälja, ja leitakje maiasid ja 
keiksuggu asjo, mis tuhha alla on seisma janud; — 



ja wõib neist nähha, kuidas innimessed ennemuiste seäl 
on ellanud. — Siitsadik on Wesuw ikka suitsenud ja 
saggedaste lawat ja tuhka wäljaaianud, ja paljo kahjo 
teinnd ; ja ci polle nüüdki wait jänud. — Teine Wulkan 
Ital ia maal on Sltsilia sare peäl, nimmega Ätna. •— 
Islandi sare peäl põhja pole on kaks nisuggust Wul-
kam, — Hekla ja Krabla. Pealegi neid on weel 
mitmed tulle.'purskawad mäed Mackerra peäl leida. . 

Ma-wärriseminne 
on mõnnikord kaugele ärratunda tulle? purskama m % 
gede ümber; Ma põhhi kõigub ja ligub siis jalgade al. 
Ma wärrisemisftd wõiwad hirmust kahjo tehha. Nenda 
häwwitas üks Ma-wärriftminne, mis 17.55 sündis. 
Portugali kunningrigi pealinna Lissabon peaaego koĝ  
goni ärra, ja need ümberlangewad maiad lõiwad paljo 
rahwast surnuks. 1783 aastal sai Messina, üks uhke 
ja rikkas lin Sitstlia sare peäl. Ma-wärrisemisse läbbi 
ärrahäwwitud. Sina maal läks Ma - wärrisemisse 
läbbi 20,000 innimest korraga hukka. — Monned Wub 
kanid ei aia mitte tuld, waid porri wälja; agga neid 
on Pissut, muud kui hommiko? polisel Asia-maal leida. 

Kõrbed ehk l iwannerred. 
Meie Maakena peäl on ka paljo laggedat, kuiwa 

ja alwa maad, miö wilja ei kanna; st tulleb sest, et 
ta liwane ehk ka koggoni ilma weta on. Sedda maad 
hütakse nõmmeks, kõrbeks ehk, kui ta õiete fuur on, 
liwanne r r cks. Nisuggused liwa-merred on agga pallaw 
wait mail leida, kus kuiwa liwa sees pallawa päwa? 
paistes middagi ci kaswa. Keige surem liwa-merri on 
kest Ahwrika-maad ; ta on wägga suur ja hütakse Sa-
haraks; et ta koggone ilma weta on, siis puhhub tuul 
kõrged liwa - anged kokko, agga rohto ja puid ei kaswa 
seäl suggugi. Siiski käiwad innimessed neist tühjast 
madest läbbi. Saa ja tuhhande kaupa kogguwad reisiad 
kokko, ja käiwad nenda sures seltsis wõi killas, mis 
Kar aw an iks nimmetakse, läbbi kõrbe. Nemmad 
wõttawad telgid, peatoidust ja wet kasa. Keik sedda 
monaja nende kaupa kandwad ommas seljas Kamel i d , 

32* 
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— ühhed sured ellajad, mis Iummalast otse nenba 
liwa-merrede peale on lodud; sest nemmad ei tarwita 
paljo toito, jowad korraga ni paljo wet, er nemmad 
ühheksa pawa ilma jomatta woiwad ellada, ja pealegi 
kandwad nemmad rängad koormad. — Kest liwa-merres 
on ka m õnned weikesstd ja illusad rohhiliösed paigad, 
kus hallikad ja panemad maad on. Need on Oasid, 
ja nemmad on otstgo sared kest liwa-merre sees. 
Siiski lähhäwad Karawanid monnikord koggoni, mom 
nikord ossalt hukka, kui nemmad ärraeksiwad ehk kui 
Kramsin woi Samum puhhub, neid ärralämmatab 
ja winiaks liwaga kinnikattab. 

Ka pohja?polisel mail õlleks wahhest nisamma sured 
liwa.merred ollemas, kui seal wcihhem külma ja wihma 
õlleks; meie mail on agga weikesed kõrbed ja nõmme-
maad, mis, et nad kül liwased ja lrusased on, siiski 
metsa ja rohto aega möda kaöwatawad; neid woib siis 
ka kauniks pöllo^maaks tehha,, »enda kui Pohja-Saksa^ 
maal ja meiegi maal nähha. Agga ka need alwemad 
nõmmed, mis põlluks ei kõlba, kaswatawad ommeti 
kannarpikka ja männa-metsa. 

Mvnnes paigus on ka musta Nluld-maad, mis siiski 
lagge on; st on Saksakele Steppe. Nisuggused maad 
on Wennerigis ja Amerika-maal leida; nemmad kaŝ  
watawad paljo rohto ja lillesid, agga metsa ei kaswata 
nad mitte, et neil wihmast ja hallikadest pudust on. 
Nende made peal toitsid ennast ennemuiste rahwas 
ennamiste farja piddamissest, agga nüüd hakkatakse 
neid ka jubba harrima ja wilja al prukima. 

Turwa^sood 
leitakse maddalais kohtades, kust wessi ei woi ärrajooksta; 
\a sellepärrast rohhud ja rohho jured seal sees on lai-
nud maddanema. Monnes paigas on turwa-so 50 jalga 
süggaw, ja leitakse temma põhjas mahhalangenud metsa; 
sest tunnukse, et nisuggune so ennemuiste kuiw Ma on 
olnud, ja wee labbi, mis senna on seisma janud, turwa< 
sooks sanud. Sepärrast on waia, maddala ja marja 
kohtadest krawid läbbileigata, et nad sooks ei fa. 



55 

Turwa-sodest leigatakse turbla, mättaid, mis tule käeS 
kuiwatakse ja puie assemel pölletakse. Sedda tehhakse 
ka meie maal, kus metsast pudust on. Keige suremad 
turwa-sood on Hollandimaal, mis üks wägga maddal 
Ma on. — Agga ka wäggede peäl leitakse weikesed 
turwa^food, kui seal lohho,- kohhad on, kust wessi 
wälja ei pease. 

Kl ima. 
Monned maad on sojemad, monned külmemad, mon-

ned niiskemad, monned kuiwemad, kui teised. Sedda 
tähhendakse selle sanna klimaga, ja ütteldakse, et sel 
maal on soe klima, ehk tal on külm klima, ehk niiske 
ehk kuiw. Klima on pallaw pallawal Tsonil, et pääw 
seäl peaaego ikka õtse Pea õtsa paistab; klima lähhäb 
nende mollematte parraja Tsonitte sees ikka jahheda-
maks, sedda ennam temma külma Tsoni pole tulleb; 
külmas Tsonis, isseärranis polide ümber, on klima 
keige külmem. — Agga ka siis lähhäb klinia ikka kül-
memaks, sedda kõrgem üks Maakoht ülle merre-peegli 
tõuseb, nenda et mäe al sojem on, kui mäe otsas. 
Otsigo mollematte Polide ümber iggawenne talwe, ea 
ja lummi on, nenda ka kõrge mäe harja peäl, seisko, 
ta ka õtse Ma.wö al; sest kui Ekwatori al üks mäggi 
kõrgem kui 14,760 jalga on, — siis on temma harja 
peäl iggawenne ea ja lummi; louue Saksa-maal on 
mäe otsad iggawessest lummest katletud, kui nad kör-
gemad kui 8,500 jalga on; Rootsi-maal, kui mäggi 
on kõrgem, kui 3000 jalga, ja Polide ümber on igga-
wenne talwe ja lummi laggeda Ma peäl. — Sest 
näme siis, et se piir, kust kõrges luhwtis iggawenne 
talwe allustab, sojas Tsonis kõrgem, ja külmas Tsonis 
maddalam on, ja kui meie selle pire peäle mõtleme üht 
joont tõmmatud ollewad, siis hütakse sedda näggematta 
joont lumme-jonekö ; se lummejoon on Ma-wö peäl 
wägga kõrge, agga ennam põhja wõi lõune pole Ma-
wööd lähhäb lumme joon ikka maddalamaks, senni kui 
ta mollematte Polide ümber laggeda maga ühtelähhäb. 
— Kui meie maal mõnni mäggi olleks, mis üks 4000 
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jalga ülle merre? peegli üllataks, siis õlleks temma peal 
ka jubba iggawenne talwe. 

Agga mitte ükspäinis ft ei te klimat jahhedamaks, 
et ta Ma^wööst kas loune ehk põhja pole kaugem ärra 
on; waid selle jures on ka mõnda muud tähhele panna. 
Esmalt et se pool Mackerra, mis põhja pole Ma^wööd 
seisab, sojem on, kui teme pool, mis teistpoolt Ma? 
wood seisab. Põhjapool ellawad innimeösed 70 kradi 
al weel öiete hästi, agga loune pool on jubba 60 kra? 
dist sadik merri iggawessest east kinnikaetud. Teiseks 
panne tähhele, et Wennema on hea kord külmem, kui 
Rootsi?ma ja Inglism.a, et need maad kül stllesamma 
lainsse kradi al on; ja jälle Sibberi-ina, se on, keige 
Wenne-rigi yommiko-poolne Ma, on weel külmem, kui 
Wenncmgi öhto^poolne Ma. Se tulleb sest, et kus 
suUr merri Ma ümber pirab, merre läbbi külmem klima 
sojemaks, ja pallaw klima jahhedamaks saab tehtud. 
Sepärrast on sure Wenne-rigi klima külmem, kui teiste 
made klima, mis wahheinad, ja kelle liggi merri on. 
Ahwrika on fellepärrast keige pallawam Ma, et temma 
ni suur on, ja et merri temma kestmist jaggo, mis 
rannast kaugem on, ei sa zahhutada. Nisuggused maad, 
kus paljo jöggesid, järwesid ja sosid, on külmemad ja niis? 
kemad, kui teised, mis kuiweinad on, sest sood aiawad 
keiksuggu niisket ja külma auro wälja. Monned maad 
on aega möda sojemaks läinud, nenda kui Saksa?ma, 
mis 1 l/2 tuhhande aasta eest üks külm Ma olli, agga 
nüüd on ta ni sojaks läinud, et seal winapuud kaswa? 
takse. — Monni Ma on jälle külmemaks läinud, nenda 
kui Grönland, Amerika? maal, mis wannast üks par̂  
rajas soe ja wilja-ma olli, agga nüüd ei kaswa stäl 
ennam ei ühtegi wilja. 

Taimed. 
Selle sanna alla meie arwame keik ühte, mis Ma 

feest wäliakaswab, olgo ta sammal, rohhi, ^willi ehk 
pu. Keik kindel Ma on nendega kattetud. Ükspäinis 
liwa?merredes ja kõrge mäggede otsas, kus, lummi ja 
ea ei ial ei kau, ep õlle taimid ollemas. Kõrge mäg? 
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gebe allumisses kohtades kaswab keikfuggu wilja*, wina-, 
olli- ja wilja-puud (aiapuud), körgenialle kaswab І ф 
Щи, weel körgemalle okkaspu, weel körgemalle minnes 
jääb okkaspu weikeseks ja häddalisseks, weel ennam 
mäe õtsa pole kauwad keik puud, ja ei kaswa muud 
kui rohto ja marjo, ja wimaks weel, enne kui igga-
wenne ea tulleb, kaswab agga sammal. — Kui meie 
nüüd mõtleme, et Mackerra olleks otsigo kahhest surest 
mäest nenda kokkopandud, et nende allused wastastikko 
on kokkolidetud Ma-wo paigus, ja et nende harjad 
mollemad Polid on, siis teame ka kauniste, Missuggused 
taimed iggas paigas Mackerra peäl kaswawad. Polide 
ümber, kus jubba lummi ja ea lõppeb, ei kaswa ka 
muud middagi, kui agga sammalt, ennam Ma-wö pole 
hakkab okkaspu essite waewalt, siis ikka rõõmsamalt kas-
wama, siis keik lehhepu, siis tulleb jo keikfuggu wilja 
ja wilia-puud, ja weel ennam Gkwatori pole siggib 
jubba kallim willi, näggo riis ja mais, wina-, wigi-, 
olli-, ja sitroni-pu, mis agga sojas ja pallawas 
kiimas hästi kaswawad. 

Ellaja lomad ja innimessed. 
Taimed sigginewad agga igga suggu ommas Tsonis, 

kelle heaks Jummal neid on lönud, teises Tsonis kas-
wawad nemmad agga waewalt, monned ei mitte muido 
kui lriib- honetteS. — Mõnni ellajas kannatab jubba 
ennemaste omma pärris-maad mahhajättes teise male 
ja teise klimasse minna ellama; ftiöki ci siggine pallawa 
Tsoni ellajas mitte külmas Tsonis, egga külma Tsoni 
ellajas pallawas Tsonis. Põhja Põdder ja walge ea-
karro ei tahhagi meie maal koggoniste ellada, sest et 
jubba meie Ma neile liig soe on; ja jälle Kamel ja 
Elewant ei wõi, kui pallawa Tsorn ellajad, koggo
niste meie maal ellada. Ükspäinis parraja Tsoni ella-
jad, ja nende seast issiärranis maia-ellajad, wõiwad 
pallawas ja ka külmas Tsonis ellada, nago koer, hob-
bone, weiks ja lammas, mis parraja Tsoni ellajad on, 
ellawad nenda kui innimenne temmaga ühhes keigis 
Paigus Ma peäl; agga siiski ei wõiks nemmadki külma 
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Tsoni klimat kannatada, kui innimenne nende eest ei 
wõttaks hoolt kanda. Ükspäinis innimenne wõib iggas 
paigas Ma peäl siggidä, et kül põhja M a innimenne 
ei tahha õiete kannatada soja klimat, egga pallawa 
Tsoni innimenne külma Tsoni klimat. Agga jälle pan 
raja Tsoni innimenne kannatab keige parrem ni hästi 
Ekwatori kui külma Tsoni klimat. Siiski lähhäb inni-
messe suggu ihho ning hinge polest teiseks teises klimas, 
nenda et innimeste seas wõib 5 pea ŝeltsi arwata. 

i ) pea selts on Mongo l i selts. Selle seltsi rah-
wal on kondilinne ihho ja weikene kasso, weikesed silmad, 
mustad karredad ja arwad juuksed, ja mustjasckollane 
ihhokarw. Sest seltsist on Asiamaal Mongolid, Hinesid, 
Kalmükkid, — Eüropamaal Laplassed ja Soomlassed, 
— Amerikamaal Grönlandi rahwas. 

2) Mõra ehk Neegr i selts. Neil on illus pitk 
kasso, mustad silmad, tömp ninna, paksud punnased 
wokkad, nende juuksed on lamba^willa sarnatsed kah-
harad, lühhikesed ja mustad, must on ka nende nahk. 
Sest seltsist on keik Ahwrika rahwas. 

3) Ma la i i selts on hea tuggewa kassoga, juuksed 
on mustad pitkad ja pehmed, nende nahk on pea walgjas 
pruun, pea mustjas pruun. Sest seltsist on Austra-
lia-Ma ja temma ümberkaudse saarte rahwas. 

4) Amerika selts. Sel seltsil ei polle suurt egga 
tuggewat ihho kasso, waid nende ihhud on nõrgad, 
ei jõua ränga to wasto panna. Silmad seiswad neil 
süggawalt peas otsego haua sees, - juuksed on karredad 
ja pitkad, habbet ei polle neile peaaego suggugi, nende 
nahk on wasse karwa. Sest seltsist on keik Amerika-
ma pärris-rahwas. 

5) Kaukasi selts.— Neil on ennamiste illus pitk 
ihho kasso ja w^lge nahk. Sest seltsist on ennamiste 
keik Europa rahwas, nimmelt Spania-, Prantsusse^, 
Inglis-, Rootsi-, Wenne-, Saksa-, ja Turgi-ma rahwas, 
— ja Asia-maal Tserkessid, Arabia-, Persia- ja India-
ma rahwas; ja pealegi weel keik rahwas, mis põhja 

. 
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pool Ahwrika-maal ellawad. Waimo polest on nem-
mad keige targemad. 

Mõnnel maal on innimeste seltsid ennast segganud, 
nimmelt Amerika^ maal. Seäl olli ennemuiste Amerika 
pärris-rahwas (Nr. 4) , kellest surem hulk jubba Ma 
peält on kaddunud; siis tullid senna Europa-maalt 
Kaukasi-seltsi rahwas ja töid pealegi Neegri orjad Ahwrtfa* 
maalt Amerika-male, —et nemmad seäl raskemat tööd 
piddid teggema, mis se nõdder Amerika-ma rahwas ei 
jõudnud tehha. Kaukasi selts jääb Amerika-maal ni-
samma walgeks, kui meiegi Europa-maal. Agga kui 
nemmad ennast teistega seggawad, siis sünnlb üks teine 
selts rahwast, — kellel mitte ennam walget ihho karwa 
ep olle. — Kui walged innimessed Mõradega ennast seg-
gawad, siis hütakst nende lapsed Mula t t iks ; kui 
walged innimessed ennast Amerika-ma rahwaga segga-
wad, siis hütakft neid Mestiitsiks. Neid mulattisid 
ja mestiitsisid (kes ei olle ei walged, egga mustad, egga 
ka wasse karwa) on õiete paljo Amerika-maal ollemas. 

Et kül wõimalik ei polle keik innimessi Ma-kerra 
peäl ärraluggeda, siiski arwatakse neid üllepea üks 1000 
miljoni ollewad. Europa maal ellawad innimessed jubba 
õiete paksuste, agga weel paksem on nende ellokord 
Asiaö, Hina-maal. 

Mõnni rahwas, mis merre rannas ellab, toidab 
ennast kalla-pügist, mõnni, kes kest kindlat maad met-
sades ellawad, toidawad ennast jahhist; nisuggused ou, 
nago Indianid, se pärris-rahwas Amerikas, omma ello 
wiside polest wägga harrimatta. Teised toidawad ennast 
karja piddamisest; ja et neil kindlat ello asset ep olle 
ollemas, waid et nemmad karjaga ühhest paigast teise 
tahhawad ja telkides ellawad, sepärrast hütakse neid 
No mad iks ehk kollijaks ehk hulkujaks rahwaks. Neid 
on ka Wenne-maal weel hommiko pool ollemas, nim-
melt Kalnlükkid ja Kirgisid. Nisuggune rahwas on jubba 
ennam harritud, kui need, kes metsades jahhist ellawad; 
siiski on nemmad keigipiddi weel rummalamad, kui need 
rahwas, kellel kindlat ello-asset on, ja kes maad har-
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riwad ta mata; ellajad kaswatawad. Sest ennamiste 
nende jurest, kellel kindlat ello^asftt on, leitakse keif* 
suggu ammetiMehhi(antwerkid), kunstitööd, wabrikkuid 
ja kauplemist. Nende seas on parremad ello-wisid, 
parremad seadmisstd ja tundmissed, ja separrast Щ 
takse ka nisuggust rahwast wisakaks rahwaks. 

Uösu 
polest leitakse innimeste seast Ma pealt: 

I. Pagganad ehk mitme Iumma^la teenrid. 
Muist kummardawad pawa, kuud ja tahta, muist tuld, 
muist kuiustd, muist ellajaid, puid ja kiwwa. muist arn>a* 
wad ka^kaddunud innimeste waimusid Iummalattekö. 

II. Ühhe aino I u m m a l a orjajad. Need ust; 
wad töösift näggematta Iummala sisse, kes taewast ja 
Maälma on lonud. Siiski on nende seast ka niitma? 
suggused, ni kui: 

1) Muhameti ussu innimessed Turgi^maal ja maial. 
Kriötuösest ei pea nemmad luggu, waid nemmad ust? 
wad, mis walle-prohwet Muhamet öppetas. 

2) Iudalissed, kes wanna Testamenti öppetust 
kalliks peawad nenda kui lneiegl; agga ue Testamenti 
tunnistust Iesusstst Kristusstst ei wötta nemmad wasto. 

3) Ristiinnimessed, keö Iesusse armo^ öppetust ust. 
wad.—^ Ristirahwa seast on jälle kolm suurt pea-seltsi: 
a) Katolikko- ehk Paawsti-usso rahwas; 
d) Kreka.usso rahwas; 
b) Ewangeliumi<usso rahwas. — Sestnnatse Ewan-

geliumi?uöso rahwa seas on jälle mönned lahku-
missed, siiski tundwad neinmad keik ennast tt>ai? 
mus ühhendud ollewad, nenda kui Lutterusse-usso 
rahwas meie maal ja maial, Kalwinimsso rahwas 
Sweitsi-maal ja Piiskopi kirriko rahwas Inglis? 
maal. 

M i s t i d . 
Üks rahwas ehk mitto rahwast, kes ühhe wallitsusse al ja 

ühhe ilmlikko seadusse al ellawad, kutsutakse ühheks rigiks. 
— Sesuggune riik on keisr i r i ik , kui keiser temma 
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ülle wallitseb'; kunn ingr i i k , kui kunningas temma 
ülle wallitseb; würstia r i i k , kui würst temma ülle 
wallitseb. — I lma wallitsusseta ei wõi üköki rilk olla. 

ИІ. Jaggo 

Mailma madest. 
Ma peält leitakse kuiwamaad ja wet. Kaks ossa 

Ma pinda on wee al, kolmas agga kuiw Ma. 
Keik wet, mis kindla Ma'ümber on, jautakse wieks 

ma-ilma nlerre jauks; need on: 
1) Põhja-Ea-merri. mis Pohia-poli ümber on.— 

Temma jaud on Walgem merri Europas ja Pahwingi? 
käär (Bassings.Bai) Amerckas. 

2) Lõunea Ea.-merri on Loune^poli ümber. 
3) Suurilma-merri ehk Waikne-merri. Temma 

üllatab tõusine voolt wasto Amerikat, õhto poolt wasto-
Asiat, Uut- Hollandit ja India-merd. — Temma jaud on 

9) Ue-Hollandi rändas: Botani-merre käär. 
b) Asia rändas: Hina-merri, Kollane-merri, Iapani-

merri, Ohotka-Mlrri ja Kamtsatka-merri. 
6) Amerika rändas: Kalewornia-lähhe ja Panama-

lähhe. 
Suur-Ilma. ehk Waikne-merri jookseb ühte Põhja-

Ea-werrega Bermgi-merre kitsussest, ja Atlanti-mer-
rega Magelani-merre kiisusse läbbi. 

4) India-merri, mis lounepool Asiat on. Temma 
jaud on: 

Ahwrika rändas: Mosambiko-kanal. 
Asia rändas : Arabia-lahhe ehk Punnane merri Ba-
bel-Mandeb-merresilmaga, Persia-lahhe, Bengali^ 
lähhe ja Malakka-mcrresilm. 

dj Atlanti-merri raiab hommiko poolt wasto Eü
ropat ja Ahwrikat, öhtopoolt wasto Amerikat. Temma 
jaud vn: 
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а) Europa rändas: Kanal, Kibraltari-merresilm, 
Wahhe-merri \a Must-merri. 

I») Ahwrika rändas: Künea-lahhe. 
<0 Amerika rändas : Magelani, merre-silm, Karaibi-

merri, Meksiko-lähhe, Hudsoni-merre käär. 
Keik kuiwa maad ĵautakse wie mailma jausse; need 

on nimmelt: Europa, Asia, Ahwrika, Amerika ja 
Australia. Kolm essimest seiswad ühhestükkis ja nim-
wetakse neid kokko wannaks ma-ilmaks, sepärrast, 
et innimessed neid maid jubba nelli tuhhat aastat enne 
Kristust tundsid ja nende peäl- ellasid. Amerika ja 
Australia, mis lahkus merres on, nimmetakse ueks 
ma-ilm aks, sest et Amerika alles 1492, ja Australia 
1616 pärrast Kristust on üllesleitud. 

Australia. 
Australia on suur Ue-Hollandi saar, ja hulk 

pissokessi sari, mis stltsikonna kaupa ja ükshawalt Sures-
Zlma-merres laiale lahhutud. 

Mitme nendesinnaste saarte peäl on sured mäed, 
kennest monned liggi 11,000 jalga kõrged. Ma on 
üpris wäggew ja kannab kallist leiwa-puud ja kokus-
pähkle-puud. Kui seäl mees ommas ellus agga ühhe 
tunni tahhab waewa nähha ja kümme leiwa-puud enne-
sele istutada, siis on ta ennese, omma laste ja laste 
laste eest küllalt hoolt kandnud. — Neljajalgse ellaja 
suggusid leitakse wägga Pissut, agga sedda ennam rohtusid 
ja taimid. Ellajattest on nimmetada: Känguru, keige 
surem Australia neljajalgne ellajas, immelinne nokka-
ellajas, Üe-Hollandi koer, lendaw rebbane, must luik, 
walge kotkas; rändas on merre-elewantid, wallaskallad, 
keiksugguftd ussid, hulk kummi-konne; pudest: kokos-
ja sago-palmid, leiwa-puud, seedrid. Waske, tinna, 
höbbedat on wägga Pissut. — Ilmad on wäiksed, 
terwed ja sojad. " 
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Rahwa arro arwatakse liggi 3,700,000 hinge. Neid 
on kaks rahwa suggu; teised, mis õhto pool ellawad, 
on mustad ja nimmetakse P a p u a k s , üks rop ja har-
rimatta rahwas; teised, Malaiid,, kes hommiko pool 
ellawad, on ihho karwa polest prunikad, sured, tugge-
wad, ja prisked innimessed, harriwad põldo, ja neist 
on hea hulk Missionäride läbbi ristiusko heitnud. Mis-
sionär W i l l i a m s olli essimenne, kes 1817 neile Ewan-
geliumit hakkas kulutama. 

Maad, mis Australias on. 
«) Uus-Holland. Surem jaggo sest surest maast 

on alles tundmatta. Ilmad on suil pallawad, agga 
merre- \a ma-tuled jahhutawad liig-pallawust; talwel 
on rasked wihma saud. Siin ellawad need mustad 
innimessed, mis üllemal nimmetuH. Hommiko pool merre 
rändas, seäl kus Botani-merre räär on, on Inglis-ma 
rahwas linna, S i d n e i nimmi, ehhitanud, mis keige 
nende kauplemisse paikade pealin Australias on. Senna 
saatwad nemmad ka omma Ma kurjateggiad ärra. 

2) 3Vandimens-ma on wäggew ja metsast ja karja-
madest rikkas. Inglis-rahwas on seie 4804 assunud. 

3) Uus-Künea on alles wägga tundmatta. Nipaljo 
kui temmast teada, on ta mäggine, metsast ja jöggedest 
rikkas, näitab wäggew ollewad ja on wägga perrekas. 

4) Uus.Prittania on ka weel ennamiste tundmatta. 
8) Uus-Merre-ma (Neu-Seeland) on mäggine ja 

rahwas rop ja innimeste sõjad. 1814 assutasid Inglis- * 
rahwas siin üht missioni kohta ja missionäridel olli paljo 
waewa ja wõitlemist. Sest sadik on nüüd mitmed teised 
missionide kohhad assutud ja kolid ja kabbelid ehhitud. 

6) Söbrusse säred. Selle sareötikko peäl leitakse 
ISO suurt tulle-purskawat magge. Ilmad on taösased, 
Ma wäggew ja rikkas palmidest, muskati pähkeldest, 
leiwa pudest ja lindudest. Rahwas on Malaiid sõbra-
likko melega, õiglassed, helded, holikad. Missionäride 
läbbi on nemmad ennamiste risti-usko heitnud. 

7) Seltsi, säred. Ma on wägga wäggew ja holega 
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harritud, ilmad wägga tassased ja head, pu-ja rohho 
kaöso uhke. Rahwas on Inglis-ma missionide) läbbi 
risti-usko heitnud ja on Australia-rahwa seast keige 
targem ja armsam. Keige surem saar on Otahei t i , 
kus kunningas cllab. Eimeo saar on tähhele,'channe-
misse wäärt, et sealt Anstralia-rahwale.ristimssn xoah 
gus hakkas paistma. 

8) Kipre-fared on mäggised, aggawäggewad, per-
rekad ja holelikko rahwaga. Ka siin tewad missio-
närid tööd. 

9) Witsi-sared. Ma on wäggew, rahwas käiwad 
waimo andide polest teistest saarlastest ülle, agga söas 
on nad hirmsad ja söwad omma waenlaste lihha. Ka 
siin on missionaride läbbi Iummala riik asset leidnud. 

10) Sandwihi sared on 16 saart, kennest keige 
surem Owaihi ja 8 haljad kaljud on. Rahwas on 
Malaiid, prisked, tassased süddamest ja tö jures wägga 
holikad. Endine ebbauff ja woöra-jummala tenistus 
innimiste ohwerdamissega on kaddunud ja ristimjk iggal-
pool wallitsemas 1820 aastast fadik. Pühhapäwal on 
kirrikud täis ja rahwa kolitaminne lähhäb ruttuste eddasi. 
Nenlmad käiwad Eurooplaste ridis, nende maiad on 
ehhitud nenda kui Europas, ja kaupleminne ja purjo-
taylinne on õitsemas. 

Amerika. 
Se mailma-jaggo jautakfe Põhja- ja Loune-Ame-

rikaks, mis Panama-makitsus ühhes pead. Nende 
wahhel, sures Meksiko-lahhes, on hulk sari, kedda keik 
ühtekokko Läne- Indiaks nimmetakse. 

Pohja-Amerikas on ilmad külmad; sui tullcb järöko 
talwe järrele, kewwadet ei pollegi, mis wast sest arro-
tümast east, mis Ea-merreö on, ja tuledest, mis sealt 
touswad, tulleb. Loune-pool kohtades on st wasto ilmad 
wägga kallid; merre-tuled jahhutawad pallawust; peä-
legi on maad ka kõrgemad, sure metsadest hästi kaetud 
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ja sure jõggede läbbi kastetud. Amerika on peaaego 
ülleültse wäggew, ja kaswatab kallid puid ja rohtusid. 

Keik puud, mes meil kaswawad, on ka seäl leida, 
agga paljo wäggewamad kui siin; pealegi on seäl wina? 
ja pllichuid, kipressi;, seedri-, magoni-, vunnase-wärwi-
ja poomwilla-puid ning paljo teisi; paljo rohtusid, mis 
aptekis prugitakse, .keiksuggu wilza, kartuhwlid, mis seält 
meilegi todi, maisi, kakao-ubbe, suhkro-roga, tubbakat; 
peaaego keik meie koddo? ellajaid on seält leida; siis 
weel, keigeennamiste Põhja-Amerikas, need ellajad, 
mis kallist kassoka-nahka andwad, nenda kui ma- ja 
ea-karro, saarmas, kobras, hunt, rebbane, narits; 
Kest- ja LõunetAmerikas.- jaguar, tiger, mets-kas, 
pison (wägga suur mets-härja suggu) rnng tapir, mis 
sure Pea ja pitka ninnaga eesli suggune ellajas on. 
Metsad on seäl täis perdikuid ehk merrekassa, papagoi-
sid, kolidad, pipre-linda, kondorid ja paljo muid. 
Mäed andwad rohkeste kulda, höbbedat, temanti, rauda, 
waske, tinna, ellawat-höbbedat, kiwwi-süssi, weewlit, 
sola, maarjaead j . m. Kahhepaiksid lome (kes wees 
ja Ma peäl ellawad [Amphibien]) on wägga rohkeste 
ja innimestele waewaks, nenda kui konnad ja kärnatsed 
konnad, kedda sojemaks kohtades wägga paljo siggib; 
ussisid, kelle seas kardetud latsuja-maddo (Klapper-
schlänge) ja kunninga maddo ehk Boa; pallawa kohtade jög« 
gedes leitakse saggedaste krokodilli suggu, nimmelt Alliga-
tor. Nendasammoti on ka massakaid (insektid) wägga 
rohkeste, mis innimestele kui ristiks lodud; nenda kui 
ma kirbud, mis warba küünte wahhele puggewad ja 
haiget tewad; moekitld ja teised Pistjad massakad wäe-
wawad hirmsal, wisil innimessi. 

Amerikas ellawad liggi 60 miljoni innimest, nim-
melt: pärriüma-rahwas, Eürooplassed, Neegrid, Krco-
lid, Mulattid ja Mestiitsid. 

Eskimo-rahwas, mis Põhja-ea-merre pool ellab, 
ja Indianid on Amerika pärr is-rahwas ja wannal 
aial wlst Asia poolt sissetulnud. Eskimo-rahwas on 
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joueto innimesse suggu, wägga maddala kaösoga, agga 
hea süddamega. Indianid on se wasto tuggewamad ja 
surema kassoga, ihho^karwa polest prunid kui wast, 
musta juuste ja arwa habbemega. Nemmad on 
terrawa waimoga, armastawad wabbadust, pölgawad 
surma ja joudwad keige hirmsamaid pinamissi kaeba-
matta kannatada. Süddamest on nemmad kurjad ja 
waljud, armastawad prassimist, egga holi tullewaist 
päwadest ühtegi. Indianide arro on wägga wähhenend, 
sest ajast, kui Europa rahwas felma tullid. Pölletud 
Wiin ja rõuged, mis need neile töid, on neid nenda 
kahhandanud, ja woib olla, et nemmad saa aasta pär-
rast koggoniste kaddunud on. Need, kes Pohja-Ame? 
rikas ellawad, on ennamiste weel pagganad; teised on 
pea keik ristiusko heitnud. Kaddunud Indianide arro 
on jälle rohkeöte woöra Ma rahwaga täidetud, mis 
sinna on assunud. Seal on Europa innimessi keigest 
rahwa sonst, keigeennamiste Spania , Portugali ja 
Inglis-ma rahwast, agga ka paljo Hollandi-, Saksa-
ja Prantsusse-ma rahwast. Neegrid, musta karwaga 
innimessed, on liggi 5 miljoni. Neid weti enne igga-
aasta liggi 100,000 hinge Ahwrika maalt' senna kau-
baks ja orjaks, nüüd agga sest arrust pool ossa, et 
nende kaupleminne monnel maal koggoniste keeldud on. 
— Kreolid on need Europa innimessed, kes Amerikas 
sündinud, Mulattid need, kes Neegritest ja Europa inni-
mestest, ning Mestiitsid, kes Indianidest ja Eüroop-
lastest ilmale.tulnud. 

Europa rahwa assumisse läbbi on surem ossa Ame-
rikat ueks Eüropaks sanud. Need, kes senna ellama 
läksid, wisid omma kelemurded, seädussed ja ellokombed, 
usso-öppetussed, tundmissed,— ellajad, puud, taimed, 
ja muud asjad senna, ning nende holekandminne ja se 
wäggew Ma on nende kauplemissele ni suurt joudo 
annud, et nende laewad keiges ma-ilmas kaubale käi-
wad. Keige wäggewaniad ja rikkamad maad oy Põhja-
Amerika wabbad rigid. 
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А- Lõune-Amerika. 
Mäed. 

Keige kõrgemad mäed on Kord i l le ras de lcs 
Andes, mis Lõune ̂ Amerika ma-ninnast tõuswad ja 
Sure-ilma-merre randa möda wenniwad Panama ma-
kitsusstst sadik. Nende mäggede seas on paljo tulle, 
purskawaid wäggesid ehk Wulkana. Keige kõrgem 
mäe-kühm, Newado de S õ r a t a , on 25,000, ja 
Tsimborasso, Kwito linna jures, 20,000 jalga kõrge. 

Jõed. 

1) MarannonehkAmatson i - jõgg i , keigesurem 
jõggi mailmas. 2) Orenolko-jöggi . 3 )La P l a t a , 
jõggi. Need kolm jooksewad Atlanti-merresse. 4) Mah-
dalena- jöggi , miö Karaibi-merresse jookseb. 

Maad ja linnad. 

1) Kolumbia, enne Hispania kunninga wallitsusse 
al, nüüd üks wabba riik. Ma kannab iggal pool roh, 
keste wilja; paksud metsad on täis arwamatta mets, 
ellajaid; lindudest on kondor keigesurem; kummi-konne 
on nipaljo, et Orenokko-jöe äres aastas liggi 125,000 
puddelit olli nende munnadest wäljapitsitakse. Lagge-
dail mail ellawad Indianid issekeskis ühtepuhko soas, 
rummalusas ja äbbaussus. Pealin on S a n t a Fe de 
P o g o t a , ja lin Kwito on nimmetamiöst wäärt, sest et 
temma kõrge kohha peäl seisab \a keigekörgem lin mapeäl on. 

2) Peru , üks wabba riik, õhto pool merre äres, 
olli ka enne Hispania kunninga wallitsusse al. Mäed 
andwad rohkeste kulda ja hõbbedat. Pealin on Lima. 

3) Poliwia, ka üks wabba riik. Mäed andwad 
siin weel rohkemat kulda ja hõbbedat. 

4) Tstli, üks wäggew, lähheba ilmade ja wägga 
kauni kohtadega Ma; kulda, hõbbedat ja waske kaewa-
takse seäl rohkeste ja pealegi on jöggedes küllalt kulda; 
agga 24 tullepurskawat magge tewad rahwale suurt 
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hirmo. Enne seisis Tsili ka Hispania wallitfuöse ai, 
nüüd on ta üks wabba riik. Pealin on S a n ^ I a g o . 

3) »aplata on öhto poolt mäggine, hommiko pool 
laiad laggedad maad, kus hobbused ja weiksed nietsa-
liste wisil ellawad. Loune-Amerika metsalissi on seal 
leigeennamiste leida, n. k. Jaguar, Poa (kunninga-
maddo); ka Moskitid ja paljo kihwtisid massakaid. Rah^ 
was on ennast Hispania wallitsusse alt lahtilönud \a 
wabba riki assutand. Pealin on Puenos^Aires. 

6) Paraguai 7) Uruguai. Mollemad ka wabbad 
rigid, mis enne Hispania wallitsusse al seisid. 

8) Prasilia, üks keisririik, Europa kahhe kolmarn 
dikko surune; ilmad wägga kallid ja Ma keige lomisse 
illo ja täiussega ehhitud. Mitmed jõed, kelle hulgas 
keige furemad Ma peal, jooköwad moda maad; nende 
kaldad on wanna pakfo metsa täis. Mäggedest kae.-
wetakse rohkeste keigesuggu metallid ja kallid kiwwid, 
leigeennamiste platinat, kulda ja temanti. — Kohwi, 
suhkur, poomwil, keiksuggused wärwi-puud wössuwad 
seal üpris wägga, ja nendega kaubeldakse woöra male 
kangeste. Peaaego keik ellajad, mis Loune-Amerikas 
sigginewad, on seal leida. Pealegi Europa koddo^ella, 
jad slggiwad kauniste. Prasilias ellab liggi 6 miljoni 
innimest, kenne fcas walged innimeösi, keigeennamiste 
Portugali rahwast, ja 2 miljoni Neegrvorje ja Indi< 
anisid on, kes rahholikkult ellawad ja niaad harriwad. 
Pealegi neid on kest sedda maad teine suggu Indjanisid, 
kes allasti käiwad, üht paggana roppo ello ellawad ja 
omma waenlaste lihha söwad. Enne olli Prasilia Por,' 
tugali kunninga wallitsusse al; agga nüüd jubba liggi 
3Ž5 aastat isse keisri-riik. Pealin on Rio de Jane i ro , 
manlma kaubaslin. 

9) Kuiana, mis muist Prantsusse<, muist Hollandil 
muist Inglis^ma rahwa parralt on. Seal waewali enne 
Reegrî orje hirmsaste, weel cnnam kui maial. Kui vllid 
middagi eksinud, siis olli piitsa karristus ja körwade 
ärraleikaminne essimenne nuhtlus; önalä^soonte leikâ  
minne ja abhelad teine, ja surma nuhtlus kolmas. Ш; 
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sugguste pillamiste pärrast jooksid nemmad metsa, heitsid 
rööwlitte seltsi ja teggid omma pinajattele hirmo täp-
misse japölletamissega. Nüüd ellawad nemmad,Metsa? 
ehk MaroniLNecgr iks nimmetud, küllades ja on issi-
keskes wabdaiks rigideks ühhendud. 

10) Patagonia üllatab keige ennam lõune pole ja 
on LounetAmerika kindla Ma keige wähhem tuntud ossa. 
Ilmad ei olle siin mitte ni head kui Tsilis ja Laplatas, 
waid on külmad, uddused ja waljud. Rändas pütakse 
waüaskallo. — Inmmessed on Indianid, kes seäl üht 
loabba ello ellawad. Patagonid on prisked ja tuggewad 
innimessed ning lodud rööwlid. Nemmad ellawad nah-
hast tehtud telkides, mis liggi wõtwad, kui eddasi läh-
hawad. Ammo, ling ja wistkulid on nende söa-riistad, 
ja nahk-mantel nende ainus ne. Omma palgid wär« 
wiwad punnase ehk musta wärwiga, ja käe-warsi ja 
jalgo walge joontega. Nemmad on ni laisad ja hole-
tümad, et agga siis ennestele toidust otsiwad, kui kibbe 
nälg neid sunnib. Nende waesus, roppus ja rummalus ' 
on pölgmisse wäärt. 

« ) Жииша (Feuerland), nenda nimmetud neist 
ärrapõlletanud Vulkanidest. Temma jaus on kolm suurt 
ja mitto pissikest saart, kõrge ja järso kallaste ja äkki-
liste mäggedega. Arwatakse, et need säred keik ükskord 
ma-wärriftmibse läbbi kindlast maast on ärrakatkenud. 
Tulli-maad lahhutab surest maast Nagelani merre-kitsus. 
Rahwas, kedda Peasedaaks nimmetakse, on kuiwetand 
innimessed. Karlad, ülgc-lihha ja rasw on nende toidus, 
ülge-nahhad nende ihhokatte, jaht ja kallapüük nende to. 
.Kalla-solikalest oökawad nemmad käewarre ehtid tehha 
ja neid ka wägga kennaste illusa konnackarpidega kokko-
palwida; nende sõariistad on wägga kennaste tehtud. 
Ainus Ma ellajas, mis seält, leitakse, on koer, nende 
tru ja wälwas seltsi mees. Mängi armastawad wägga. 

^oune-Amerikas wallitseb ennamiste katoliki-ust.— 
Kui Hispania ja Portugali rahwas need maad ülles-
leidsid ja ärrawoitsid, hakkasid ka nende preestrid keige 
wisi Indiamsid omma usko pöörma. Nemmad ristisid 
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neid kiil ristiusko, agga öppetust ei andnud nemmad 
neile mitte; stllepärrast kandwad ennamiste agga risti-
innimesse nimme. Meie uöso miösionärid on seller 
parrast agga KuianaS leida; ftäl nemmad püüdwad 
Inglis- ja Hollandi-ma wallitsusse warjo al Ewan-
geliumit Indianidele, Mets-Neegridele ja mu Neegridele 
öppetada. Missionär P e r n a u teeb Indianide seas 
tööd. Kui ta enneftle maia olli ehhitanud, himmus-
tasid ka nemmad fesuggusi maiast ehhitada. Nenda 
tõusis maia maia körwa, ja pea ka kirrik ja kolimaia, 
kus 30 last öppetakse. Mets-Neegridele hakkati jubba 
1840 teistkorda Ewangeliumit kulutama. S u r i n a m i s , 
mis Hollandi parralt, arwati 1842 jubba 6669 Neegrit, 
kes meie usko heitnud. Temerar i s ja Pern ike9 , 
mis Inglis-ma jaggo, on 17 kvdda, kus Ewangeli, 
umit Neegridele kulutakse, ja 50,000 tunnistawad endid 
Issanda pole. 

B. Põhja-Amerika. 
Mäed. 

1) Kordi l lera-mäed mitme wulkaniga. ÜkS arro, 
mis põhja pole lähhäb, nimmetakse Kaljo-m äggedeks. 

2) Allegani-mäed. 

Jõed ja järwed. 
1) Wiis Kanada- jä rwe: Üllem-järw, Mis* 

sigani-järw, Huroni - jä rw, Er ie - j ä rw ja On-
tario-jarw. Wimaste wahhel on suur Niagara-
kosk, kust wessi 164 jalla körgusselt sure kohhinaga 
mahhalangeb. Nende wie järwe wessi jookseb keik Lo-
rentsi-jõkke, mis Lorentsi-käro lähhäb. 

2) Miss is ippi - jöggi ennam km 200 arroga; 
suremad neist on parremalt poolt Miösuri , pahhemalt 
poolt Ohio. Temmajookseb Meksiko-lahkesse, jooks on 
5700 wersta, ja kannab laewa. 

3) R io del Norte jookseb ka Meksiko-lahkesse. 
4) Kolumbial jöggi langeb Sure-ilma-merresse. 
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Keik Põhja-Amerika on luggematta järwi täis, mis 
peaaego keik teine teisega ühte lahhäwad, ja muist Põhja-
ea-merresse ja muist Hudsoni-lahkesse jooksewad. 

Maad ja l innad. 

i) Kesk.Amerika eht Kwatamala, enne Hispania 
kunninga wallitsusse al, nüüd wiis riki ühheks wabbaks 
rigiks ühhendud, on wägga illus ja wäggew Ma. Ta 
kannab keik, mis Loune-Ämerikas leida, agga keige par-
remid kakao-ubbe, sinni-kiwwi, mitmesuggust waiqo- ja 
palsami-puid, arsti- ja muid kallid rohtusid. Seäl ellab 
2 miljoni innimest, kõiksuggu rahwast seggaminne; ka 
wabbad Indianid piddawad seäl weel rohkeste asset. 
Pealin on U u s - K w a t a m a l a . 

2) Meksiko, omma polesare Kaleworniaga, 19 riki 
ühheks wabbaks rigiks ühhendud. Ilmad on mõnnes 
paigas pallawad, mõnnes keftmissed, mõnnes külmad 
Ma kõrgust möda. Merre äres on ilmad sandid ja hir-
mus kolla-többi (gelbe Fieber) paiguti likumas. Kan-
ged marrud ja ma-wärristmisstd on saggedad. — Meksiko 
on kulus omma rikkusse pärrast issiärranis höbbeda, 
kulla, raua, tinna, wasse, sola ja salpetri polest. Ella-
jad, puud ja rohhud, mis Loune-Amerikas lettakse, on 
ka siin keige rohkemad. Woorale male saatwad kaubale: 
poomwilla, suhkurt, kakao-ubbe, magoni-puud ja kosse-
nilje, se on üks punnane wärw, misga willo ja sidi 
wärwitaksi. Sedda sawad nemmad ühhest ellajakessest, 
mis läätse-terra surune ja ommad peösad ühhe taime 
lehtede peäle teeb. Neid taimi kaswatakse se tarwis 
wäljade peäl. — Meksiko olli wannal aial suur ja 
wäggew riik. 1520 woitsid Hispania-rahwaö tedda ärra; 
agga nüüd on temma jälle pea 25 aastat nende wal-
litsussi alt lahti. Et ta kül nellikord Saksa-maast surem 
on, ellab rahwast siin agga 8 miljoni; põled on selle 
Ma pärris, se on Meksiko-rahwas, teised seggaminne 
Kreolid, Mestiitsid, Europa innimessed. Neegrid ja wab-
bad Indianid. Meksiko-rahwas on rummal ja waene. 
Kreolid on rahwa üllemad ja surem suggu. Katoliki-
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u?ko fttffitaffe seal ükspäinis ja nende preestritel щ 
suur w oimus ja melewald. — Pealin on Meksiko. 

3) Pohja-Amerika Wabbad rigid 0N 3300 wersta 
laiuti ja 4730 wersta pikkuti. Iöggesid ja jarwi on 
seal wägga rohkeötc. Keige suremad on jo üllewal 
nimmetud. Peale sedda kaewawad kauplemisse hölbo 
parrast sured kaewandussed ehk kanalid, ja raudteede 
polest käiwad nemmad keigist Europa rikidest ülle; need 
leitawad iggaltpovlt sest maast läbbi. Ülleültse on ilmad 
rerwed, agga siiski monnes paigas ligub hirmus kolla^többi. 

Et kül Ma wägga wäggcw on, seisab ommeti weel 
paljo maid harrimatta/ agga igga aasta assub rahwast 
ennam, ja kus weel monne aasta eest tühhi Ma olli, 
sealt leitakse nüüd harritud ja chhitud kohte. Ma on 
rikkas kcigesugguse kalli asjade polest. Seal kaswatakse 
weikstd, puddolojuksid, hobbosid; hulgakaupa käiwad 
metohärjad (pisonid) ja Metshobbosed; põdrad, hirwed, 
keiksuggused (tibadega) linnud, kummi-konnad ja mW 
med muud ellajad piddawad seal assct; nenda saab 
ka otsata rikkust kalladest; pea iggalpool kaswab wilja, 
rist, poomwilla, suhkro^ogo ja muud; wägga sured 
metsad ja märkamatta laiad rohho-maad, kus hein 10 
jalga pitkaks kaswab; kulda, höbbedat, tinna, waKe, 
rauda, kiwwi?süsst andwad mäed rohkeste. 

Innimeste arro on Ma surusse järrel kül weife; 
agga Eurooplaste jure?assumisse läbbi kaswab rahwa 
hulk igga aasta wägga rohkeste jure, sest 1820 elli 
agga 9,658.000 hmge ja 1844 jubba 18,980,000, 
nenda et nüüd ennam kui 20 miljoni innimest seal 
woib olla. — Surem rahwa hulk on Eürooplassed 
keigest rahwa soust, keigeennamiste Prittid (Inglis^ma 
rahwas), Prantsusstd, Saksad, Hollandid ja muud. 
Kolmas jaggo on Prittid, ftllepärrast on ka nende 
keel ja nende ello-wisid seal keigeennamiste wallitsemab. 
Eurooplaste järrel on surem rahwa hulk Neegrid. Need 
Neegrid, kes põhja pool ellawad, on wabbad, agga keskel 
ja lõuna pool on nemmad orjusses. — Indianid on 
ennamistc kest male tagganmud, kus nemmad onnua, 



75 

pealikkutte al üht wabba ello ellawad. Nemmad on 
terrawa mõistusse ja — siin maal — i)ed wisidega rah-
was ja wõõraste wastawötjad. Nende arro wähhenea 
ühtepuhko, ja neid ei tahha nüüd ennam kui 300,000 
innimest olla. 

Ükski riik Ma peäl ep olle nenda ussinaste ja-wägge- -
waste tõusnud, kui Põhja-Amerika wabbad rigid. Essi-
messid Prittid, kes 4620 senna assusid, ei leidnud 
seält muud, kui waljud ilmad, pakso metsa, üsna roppo 
ja harrimatta rahwast. Agga aega möda lautasid nem< 
mad endid ikka ennam laiale. 4776 aastani seisid need 
ued assutud rigid Inglis-ma wallitsusse al; agga ülle-
kohto maksude ja mõnne mu sü pärrast lõid 43 riki 
Inglis-ma wallitsusse alt lahti Washingtoni ja Wrank-
lini läbbi, ja ühhcndasid endid 4783 ühheks wabbatö 
rigiks. Sest aiast hakkas se riik immelikalt kaswama, 
rikkaks ja wäggewaks sama. Rahwa arro on pole faa 
aastaga nellikord suremaks ja se riik kakskord laiemaks 
läinud. Tühjad ja kolledad maad on õitsewaks rigiks 
ümberlodud. Kus enne pinnnedus wallitses, on nüüd 
risti-usso ja harritud ello walgus tõusnud; kauple-
minne. Ma harriminne ja wabrikud õitsewad siin nenda, 
kuida sedda Eüropast agga arwaste leida. Tuhhanded 
tule- ja auro-laewad käiwad kaubaga feiges ma-ilmas 
ja nende kauplemise lippud on iggalpool auu sees. — 
Siin on keige risti-usso seltsidele wabbandus antud, 
sellepärrast on ka siin liggi 68 suremat ja pissemat 
uöso-seltsi. Pühhapäwa pühhitsemkse kangeste, rahwa 
kolitamisse eest kantakse wägga suurt hoolt j siin on 43 
universitär ja 30,000 koli. 

Põhja-Amerika wabba rikidest on praego 30 rcki 
ühheks rigiks ühhendud. Pealegi on nemmad kolme 
aasta eest Meksikö rigist weel Kal iwornia-ma tükki 
ärrawõitnud, kelle läbbi nemmad weel rikkamaks ja 
wäggewamaks sawad minnema; sest et Kaliwornia-maal 
ennam kulda leitakse, kui maial, nink kulla otsi misse 
pärrast iggal aastal märkamatta paljo innimessi 
leigelt poolt Kaliwornia-male aösuwad. — Need -ed 
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laiad Ma kohhad, mis weel õhto pool leida, vn peaaego 
loggonlste Indianide kaes. — Linnad mis tähhelepanna 
on: Was hing ton, kus üllem wallitsus seisab, P o s ton, 
Uus^Iork, essimenne kauba «lin, Uus-Orlean ja 
pal̂ o muud. 

4) Uus-Prittania, mis Inglis-ma pärralt on. 
Talwe on pitk, agga kolme kuga kaswatab se wäggew 
%>a rohkeste wilja. Illusad metsad on täis ellajaid, mis 
kallist kassoka-nahka andwad, Seäl ellab liggi 2 mil-
joni innimest. Põhjapoolsed maad on weel wabba 
rahwa hulkade käes. Selle Ma jaud on: 

a) Kõrge- ja Maddal-Kanada, kus Kwebek pealin, 
Lorentsi^jöe äres. Seäl on üks Ewangeliumi-
ja üks katolikimsso piiskop. 

b) Uus-Pra«nsweik ja poolsaar Uus-Sot land, 
kus Haliwaks pealin. 

ll) Uus-leitndma-saar (Neufundland), kulus kalla-
pügi polest; saab löhhesid, angriaid, turskaid, Herm-
gid,agga keige ennamiste puckallo. Pu-kalla püüd-
mäs käiwad 38,000 madrust 3500 laewaga ja 
püüdwad aastas 2 miljoni pörkapunda sedda kalla, 
mis tule käes kont-köwwaks kuiwatawad. Ue l̂eitud-
ukaal on üks koera suggu, mis wägga kalliks petakse. 
Tal on pitkad lamba-willa sarnatsed karwad, lont-
kõrwad ja jalla warwaste wahhele lestad, kui wessi-
lindudele, lodud. Terrane õppimas ja tru inni-
messe wasto, on ta innimestele mttme to jures 
abbiks ja peästab uppujat wee häddast. — Kiwwi-
süssi saab seäl paljo. 

6) Pohja-öhto-merre äres on Wenne-keisri kaup-
lemisst paigad. Seäl on poolsaar Alaska ja Aleuti-
ja Rebbase-sared. Sitkasare peäl on pissokenne 
lin Uus-Arkangel. — Keik need paigad on kassoka-
nähha kauplemisse pärrast wägga kuulsad. 

6) Need põhja - poolsed maad, kus wabba rahwas 
ellab. Iggawenne ea, mis suremat merre ossa täidab, 
ja sure tükki kaupa, mis 5—600 jalga kõrge, ligub; hir-



75 

mus külm, mis ellawat hõbbedat kraadklasis kõwwaks 
külmetab; pitk о, mis Oktobrist Ianuari-kuni kestab; 
— keik se teeb neid maid keige waesemiks maiks. Ma 
ei anna ühtegi, kui agga pödra^sammalt ja kärsid (Kresse). 
Metsa seäl ennam ei kaswa, sest need kämla-körgnssed 
kürakad kassekessed ja nisamma kõrged waewalised man
nad ja kusekessed, mis paiguti leitakse, ei maksa nim-
metamistki. — Julged wallaskalla-püüdjad hulkuwad 
igga aasta pügi aial Ea-merres ea lükkide wahhel. — 
Eskimo-rahwas ellawad ainaüksi seäl maal, ja armas-
tawad omma maad nenda, et sedda keigeparremaks 
ilma peäl kidawad ning wooral maal peagi ärrasur-
rewad. Kalla, ülge ja wallaskalla lihha ja rasw on 
nende toidus ja koer nende tru seltsimees. Nemmad 
armastawad seltsi ja ellawad rahholiste teine teise kör-
was; agga põlletud wiin, mis laewad senna wiwad, 
kihhotab ridv. — Talwel külma eest nemmad Ma alla 
põewad, kus kobastes ellawad ja olli lambist walget 
sawad. Sui l ellawad nemmad Ma peäl telkides, mis 
ülge ̂ nahhast tehtud. Nende arro kannab peäle 20,000 
innimest, kennest 7000 riötiusko heitnud. Üks õppetaja, 
H a n s Egede , läks Tani - maalt 1721 senna ja hakkas 
üllemalta waewaga neile Iesusse armo-õppetust kulu-
tämä. Pärrast läksid monned head mehhed, kes wen-
naste seltsist, ka senna Issanda wina-mäele tööd teggema. 
— Põhja - polisist madest on tähhele-panna : 
a) Labrador, üks poolsaar, kus wennaste seltsist aösu« 

tud kohhad on: N a i n ja Lotuöse-org. 
b) Krõönland, ka üks poolsaar, kus Tani rahwa kaup-

lemisfe paigad ning ka wennaste - seltsi assutud 
kohhad Lih tenwels ja Uus H e r r e n h u t on. 

6) ^hudsoni-lahhe-maad, kus wabbad Indianid 
jahhist ja kallapügist ellawad. 

Põhja-Amerikas wallitseb ennamiste Ewangeliumi 
ust, kellega pissemad ussoseltsid peaaego keik ühte-läh-
hawad. Armo-õppetust pagganattele kulutama on senna 
mitto missionäri-seltsi ja kohta jo seatud. Tougla lin 
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on Indianide pänast assutud koht, mis nenda kuulsaks 
sanud, et kaugelt Kasikid (üks Indianide suggu) omma 
lapsi senna koli saatwad. 4840 assutati Monitoba-järwe 
äre, üht uut kohta, ja sealgi wõtwad Indianid Zum.-
mala sanna ja õppetust hea melega wasto. Römoga 
wõib iggaüks nähha, kuidas Põhja ^ Amerika ̂ wabba-
rikides mitmesuggused ussoseltsid iggal pool, kus tar,-
wis on, sure hole ja kulloga Jummala sanna laiale 
laulawad. Nemmad on 78armokulutajat 48 riki saatnud, 
kes ka neid laialechillatud Neegrid omma hole alla woV 
wad, kellest igga aasta paljo risti-usko heitwad. — 
Meksikus, kus katoliki.-usko ükspäinis sallitakse, on 
Ewallgeliumi usso rahwas ühhes ainsas makonnas, 
mis Inglisma pärralt, nimmega Honduras, Neearide 
seas omma Issandast õnnistud tööd teggema. 

». Läne-India. 
Nenda nimmetakse üht sarestikko, mis kolmes seltsis 

loga ̂  wisil Wlorida-M Orenokko ĵöe su wahhel Atlantik 
merreö seiswad. Wägga kallid ja perrekad maad. Neil 
on paljo wäggesid, kelle otsad liggi 6—8000 jalga 
kõrged; ennamiste on nemmad paljad kaljud. Ilmad 
on pallawad, agga sawad merrestale läbbi jahhedamaks. 
Aasta aegasid on agga kaks, teine märg, teine kuiw; 
essimesses on rängad wihma saud, jõed tõuswad jvnega 
ja keik maddalad maad seiswad siis wee al. Niisfed 
ilmad pallawa päwa paistega on Eurooplastele kahjo-
teggewad ncndc ihho terwisse polest. Mäggede peäl on 
llmad waggad ja terwed. Ma-wärrisemissed ja hirmsad 
tormid tewad saggedaste suurt kahjo. 

Suhkurt, kohwi, poomwilla, sinni-liwwi, kakaon:bbe 
lubbakat ja keiksuggusid kallid rohtusid on seäl rohkeste. 
Arwatakse, et Läne-Indias aastas 9 miljoni pörkapunda 
suhkurt ja 6 miljoni pörkapunda kohwi kaswatakse. 
Kulda, hõbbedat, waske, tinna ja rauda leitakse m % 
gebest kaösinaste. Merri ja mõnned järwed andwad 
rohkeste sola. Neljajalgste ellajatte suggusid, ilma nendeta. 
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litis Eüropast senna widud, on wägga fassinaste, sedda 
ennam lindo illusa sulgedega, n. t papagoisid, kolibrid, 
wlamingusid ja muid. 

Innimeste arro on ennam kui 3 miljoni; neist on 
600,000 walget, «00,000 wabbat Indianit ja 2 mil-
joni Neegrit, kennest 1,400,000 wabbadussesja 700,000 
orjusses ellawad ning Eurooplaste wäljasid harriwad. 
1834 laskis Inglis-ma-rahwas keik omma orjad priiks. 

Need kolm sarestikko on nimmelt: 

D Pahama-sared. Nemmad on Inglisma pärralt. 
Nende seast on üks faar, nimmega Kuanahani, selle-
pärrast tähhelepanna, et se essimenne olli, mis Amerika 
üllesleidja, Kristohw Kolumbus, 1492 üllesleidiö. 

2) Sured Antilli-fared. Nende seast on: 
a) Kuba keige surem saar, immelik wäggew ja 

keige rikkam kauplemisse-koht Amerikas. Tännini 
arwatakse seäl 12,000 suhkro- ja 2200 kohwi-
wälja. Sitroni-puud ja Ieriko-rosid täidawad 
öhko kalli haisoga, ning tuhhande liiitwoe laulminne 
rõmustab innimesse kõrwo. Kuba on Hispamapär-
ralt. Pea-linnakson Hawanna , üks kulus kauba-
lin. Seie maeti Kolumbus. 

b) Ha i t i ehk S a n Domingo omma wäggewa 
made ja kenna metsadega. Kest saart on sured 
mäed. Neegrid, kes nüüd ükspäinis selle sare peäl 
ellawad, olliwad enne Prantsuöse-rahwa wallit-
susse al; agga 50 aasta eest teggid nemmad endid 
sest wallitsussest lahti ja on üht wabba Neegri?riki 
assutand. Nemmand on keik katoliki-usko ja rägi-
wad Prantsusse-keelt. 

v el) Jamaika , Inglis-ma pärralt. 
c) Por tor iko , Hispania pärralt. 

3) Pissokesfed Antilli-fared. Surem jaggo neist 
on Inglisma rahwa, teised Prantsusse, Hollandi ja 
Tani rahwa käes. Keige suremad on: P a r b a d o s , 
Mar t in i t , Trinidad ja Antigoa. 
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Missionärid tewad Neegride seas holega tööd ja 
Iummala riik kaswab kermeste nende keskes. Jamaikas 
on 36 miosioni-kohta liggi 25 aasta eest assutud ja 
Londonist lakkitakse missioni, seltsist paljo rahha Ewaw 
geliumi kulutamisse tarwiö. Igga aasta tulleb kirrikuid, 
kabbelid ja kolijld jure. Wennaste seltsil on nende 
saarte peal, mis Tanuma parralt, mitto missioni^ kohta. 
Ülleültse on Läne-Indias 94 missioni-kohta, 168 koli, 
176 koolmeistere. Issanda sanna: «ka Mora-ma rah* 
«was peab ommad käed Iehowa pole wäljasirrulama" 
hakkab tõeks sama. 

Ahwrika. 
Ahwrika on üks suur poobsaar. S u e t s i ma?kit-

susse läbbi, mis 16 pennikoormat lai, jookseb temma 
Asiaga ühte. 

Mäed. 
1) Pohja^Ahwrikastjooksewad Atlassi?mäed läbbi. 
2) Keff,'Ahwrikas on hommiko pool Punnase^merre 

äres Abessini^mäed, keskel Ku-mäed ja öhto pool 
Kong^mäed Künea^lahhe lähhidel. 

3) Loune,Ahwrikas on agga Kap-mäed tähhele-
panna. 

Jõed ja järwed. 
1) Ni lusse- jöggi , mis kahhes arrus Wahhe-

merresst jookseb. 
2) Niger i^jöggi , mis Künea-lahkesse jookseb. 
3) S e n e g a l 4) Gambia 5) Oranje jookscwad 

keik Atlantik merresst. 
Iärwedest on agga üks nimmetamisse wäärt: T sa d, 

miö rikkas on kallade polest. 
Ilmad on kest Ahwrikat pallawad, ma-wö kohhal 

keige pallawamad, agga randade äres merre-tule lädbi 
jahhedamad. Tuled on wägga saggedad; kõrbedes tow 

a 
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fewad tormid, mis liwa kõrgesse ülleskeritawad, liwa-
kinkusid kokkotuiskawad ehk neid kaotawad, ja päwa 
pimmedaks tewad. Pallaw ja ärranörgcstaw on se tuul, 
mis Sahara kõrbes tõuseb ja Samumiks nimmetakse, ja 
innimestele ja ellajattele hirmus ja kahjo-teggew on .— 
Aasta? aego on agga kaks, teine märg, teine kuiw aeg. 

Ma pallawus kaswatab keiksuggusid mao ja haiso polest 
wägga kallid rohtusid, ja arrotumad kõrbed siggitawad 
ellajaid, mis suremad, tuggewamad ja hirmsamad, kui 
maial mailmas. Randades kaswab winapu, riis, mais, 
pippar, kohwi, suhkro?pilliroog, palmipu, poomwil ja 
keiksuggused wärwipuud. Ahwrikas ellab lõukoer, panter, 
tiger, hiäne; pealegi elewant, rinotstros, türgi? weis 
(Büffel), sarwninna, mitmesuggused perdikud ja ussid, 
krokodillid ja mitmed lindude suggud; ja weel on Ahwri-
kas ükspäinis leida: kir ahw e, keigekörgem ma - ellajas, 
püsti sarwede ja pitka püst-kaelaga, kel essimessed jallad 
paljo pitkemad, kui taggumissed; seebra, eesli samane, 
agga paljo surem, musta ja walge juttulinne mets?ellajas; 
surispea?kul ehk j ana l i nd , kelle munne ja sulgi 
wägga kalliks petakse. — Ellajattest, mis innimestele 
wägga tarwis lähhäb, on kamel essimenne, kedda Ara-
bia?mees öigusfega körbe-laewaks nimmetab, sest et 
ilma lemmata arrotumast kõrbedest, kus nago merre 
peäl kauba killad käiwad, ükski ei tõhhiks läbbikäia. 
Hobbosed, eeslid ja hobbo?eeslid on seäl wägga prisked; 
Kuinea? lammastel on agga paljad karwad seljas, koera 
haukuminne ja hobbose hirnuminne kaub seäl. 

Ahwrika-ma rahwa-arro on Ma surusse järrele 
wägga weike. Lõune pool ellawad mustad Neegrid 
ehk Murjanid, kes mitme tõugo heidawad, kel iggaühhel 
omma kele?murre; ta on üks rop ja harrimatta rahwas, 
täis äbba?usko, kes omma waenlassi omma äbbajum-
malattele ohwerdab ja nende lihha sööb. Weel ennam 
lõune pool ellawad K ah w r i d . H o t t e n t o t t i d e mets-
innimessed. Neist on monned ristiusko heitnud. 
Põhja pool ellawad Pe rbe r i d , kelle jaust ka K a b i l i d 
on, Arabia rahwa soust, walge kollaka ihhoga, kes lin-
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тЪг§ .ettatoab ehk kui kaupmehhed ehk rööwlid möda 
körbesid hulkuwad. Nemmad armaötawad wabbadust, 
ja on keik Muhameti-usko. — .Hommiko pool Egip^ 
tusseS ellawad Kopttd ja Abessinja^rahwas, ja on ristu 
usfo. Randades on paljo Eürooplassi endid kauplen 
misse parrast aösutanud. 

Maad ja linnad. 

L Arabia-Iahhe ehk Punnase-merre äres, Nilussest 
kastetud on: 

D Abessinia, üks mäggine ja wäggew Ma. Ta 
kannab suhkurt, kohwi, aloe, mirri ja muud kallist wilja. 
Seedrid kaswawad kõrgema mäggede peal. Si in on 
leida: loukoeri, seebrasid, suriöpea-kulla; metsad on elê  
wanta, rinotserossa, perdikuid täis. Kulda ja kiwwv 
sola kaewetakse mäggedest.. — Abessinia rahwas on suur 
ja priske rahwas, agga läbbi ja läbbi rikkutud, walli 
ja ahne nmg nimme parrast agga ristünnimesstd. Nende 
ust lähhäb ennamiste Kreka-uSfoga ühte. Enne wal-
litsts üks keiser sedda maad; nüüd on ta mitmeks 
rigiks löhhutud. 

2) Nubia, paiguti wäggew, keigeennamiste Nilusse 
kaudo, kannab poomwilla, palmipuid ja muid kallist 
rohtusid. Viilusse orrus on krokodillid, agga ka kamelid 
ja prisked Arabia hobbosed. Enne olli Nubia rahwas 
nstiusko, agga nüüd kummardawad nemmad Müha-
meti. Nemmad on wasse-karwa, ellawad linnades ja 
talludes, ja on üks kergemclelinne, lustilinne ja lihhalik 
rahwas. Nubia-ma jaus on mitto riki, mis keik Egip-
tusse wallilstja al seiöwad. 

2) Egiptus, mis jubba wanna seadusse aial wäg-
gewa Ma ja rahwa tarkusse polest kulus olli, on hea 

, juur Ma, kellest siiski lt™? jaggo agga harritud Ma on. 

Sel maal on agga üks ainus jöggi, Nilus, mis 
2 künni 4 pennikoormat laiast orrust läbbi jookseb, ja 
wimaks kahhes arrus Wahhemierresse wolab. Need kaks 
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jõe arro lowad sedda keigewäggewamat Ma ossa, Telta 
nimmi. Mõllemil! poolt Nilust on paljad mäed ja lahjad 
liwa-maad. Niluö ükspäinis annab male wägge talwise 

. sure wee läbbi; sellepärrast on rahwas jo ammust aiast 
paljo krawisid leikanud, et wet ka nende põldude peäle 
lasta, kuhho wee tous ei üllata. Se tekkib wäggede 
peäl sullanud east ja saodest. Iulicku algmisses hakkab 
jõggi tõusma; Mihklicku lõppul on wessi keige kõrgem, 
ja 14 päwa paistwad siis linnad, küllad ja tallud nago 
säred merrest wälja. Aega möda allaneb wessi. Muul 
aial on Nilusse wessi puhhas ja selge, agga sure wee 
aial on ta essite rohhelmne, wimaks punnane sauest, 
misga ta seggatud ja mis muddaga ühhes, kui wessi 
kahhanend, male sedda suurt wägge annab. Iöe tõuso 
aeg on seäl meie talwe assemel; siis on ilmad willud 
ja uddustd. Wee allanemissega hakkab nende kewwade, 
ja sawad põllud harritud; siis on keik Ma wilja ja öiettega 
ehhitud, ilmad kennad ja terwed. — Innimestele ja 
ellajattele on waewaks hirmus pallaw lõunatuul, K a m si n 
nimmetud, mis päikest warjab liwa-põrmoga, mis ta 
kõrbest ülleskeritab; se kaotaks ellajaid ja taimi, kuita 
kaueminne kui kaks ehk kolm päwa puhhuks. 

Keik, mis Egiptus kaswatab, on innimessed senna 
istutanud. Sellepärrast on seäl suremaid puid wägga 
kassinaöte: palmipuid, kalli pähkle puid ja teisi, mis 
ei kaswa mitte harrimatta. Ma kannab head wilja, ka 
risi, maisi, suhkurt, pippart, maggunaid, sinnepit, tub^ 
bakat, linnad, poomwilla j . n. e. Ehhitusse? ja tullen 
puust on suurt pudust; wiimse assemel prugitakse õlgi 
ja sõnnikut. Pöllo-Harriminne on siin wägga kerge; 
külwatakse warsi alles pehme mudda peäle, ja kui willi 
walmis, peksetakst kohhe pöllo peäl trullidega, mis här
jad weddawad. Metsalissi on wähheste Nilusse orrus, 
agga kõrbes küllalt. Se wasto on seäl prisked hobbosed, 
paljo eeslid ja hobbo-eeslid, ning issiärranis kamelid, 
härgi, lambaid; pealegl paljo tuisid ja kanno. Waske 
polle ühtegi, agga sola ja kiwwi-süssi rohkeste. 

Rahwa.-arro kannab peäle kaks miljoni; nende seas 
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on Koptid, Türgid, Arabid, Neegrid ja Eürooplaösed. — 
Kopt id on Egiptusse pärris rahwas, üks kawwal ja 
pettis, agga ka ussin ja tötcggia rahwas. Nemmad on 
riswusko, agga nende ust on waljaspiddiseks kombefs 
janud; paastmissi piddawad kangeste. Keige surem rahwa 
hulk Egiptusses on 2 l rabid, kennest teine jaggo Pe-
duin id on, kes kõrbes telkides kui rööwlid ehk kaup-
mehhed ellawad; teine jaggö Wel laad (Fellahs), kes 
pöldo harriwad ning süüase pölwes ja waesusses ella, 
wad. Neegrid on ka siin orjad, agga neil on parrem 
põlli, kui nende waeste wendadel Läne^Indias. Eüroop? 
lassi on siin paljo, ennamiste selle Ma wallitseja läbbi 
kutsutud, kes omma rahwale Eurooplaste tarkust sowib. 
— Egiptus on T ü r g i - r i g i kubbernemang, kedda üks 
Pas sa (ehk kubberner) wallitseb ja kellele kunninga 
melewald antud on. Sellepärrast on ka Türgid seal 
rahwa üllemad ja Muhametie ust wallitsemas, et kül 
ka ristiinnimessi ja Iutisid seal sallitakse. 

Egiptusses tulleb weel tähhele?panna Obel iskid. 
Need on kiwwi-sambad, mis üllespiddi penemaks läh-
häwad, ühhest ainsast kiwwist tehtud ja 50 jalga kõrged 
vn. — P i r a m i d i d on neljakandilissed sured honed, 
mis kuhja-modo suurtest kiwwidest tehtud, wannal aial 
matmisse paikadeks prugiti. Keige surem Piramid on 
460 jalga kõrge. Need Obeliskid ja Piramidid, mis 
meie aial weel feiswad, on wagga wannad, ja arwa-
takse, et neid siis jo tehti, kui Israeli lapsed Egiptusse 
orjusses ollid. 

Linnad, mis nimmetamisse wäärt, on: Aleksandria, 
Wahhe-merre äres, ja K a i r o , Musse äres, Egiptusse 
pealin ja ma-wallitseja pessalin. 

I I . Wahhe-merre äres on Perber i -maad. 

Seal on Perberide ja Kabilide pärris Ma, agga 
ka paljo Arabid, Türgid, Iudid, Neegrid ja Eüroop-
lassi on siin ellamas. Wannal aial ollid õitsewad risti, 
koggodusftd siin leida; Kristusst tunnistajaid, kui Ki-
prian ja Augustin, õppetasid siin; agga nüüd on risti, 
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uff peaaego sutumaks ärrakaotud Muhameti?rahwa läbbi, 
ja misslvnäride waewa näggcminne ei möiu paljo. Maad 
on head ja wäggewad; kallid pahkle pu metsad, willi, 
poomwil, winapu, suhkruroog, ollipu kaswawad siin 
rohkeste. Ma?wärrisemissed, katk \a rohhotirtsud on 
male waewaks. Need maad on: 

4) Tripolis. Ma? wallitsejaks on üks Pasha ehk 
Pei, kennet kunninga melewald Türgi'Sultani polest 
antud on. Pealin on Tr ipol i s . 

8) Tunis, pealinnal on sesamma nimmi; wallitsus 
nendasammoti kui Tripolis. 

6) Alshir (Algier). Sel maal olli enne wallitsus 
nendasammoti kui Tripolis, agga 4830 on Prantsused 
sedda maad omma kätte wõitnud, 'ning Kabilid on sest 
aiast sadik rannast maiseimale tagganenud, kus nemmad 
omma pealikko ehk Emiri al ellawad. Pealin on Alsh i r . 

Need kolm rigid Alshir, Tunis ja Tripolis nim-
metati enne rööwli-rigideks, sest et nende rahwas merre-
rööwlid ollid ja iggal aastal paljo Eurooplaste laewo 
ärrawöitsid, ja keik innimessi, kedda nemmad laewa-
dest kätte said, omma male orjaks ärramüsid. Se rööw-
limisse pärrast on Prantsusse-rahwas Alshiri-riki ärra-
wõitnud, ja sest aiast sadik ei tohhi ka Tunisse- ja Tri-
polis se? rahwas ennam Eurooplaste laewu rööwlida. 

7) Marokko, üks keisri-riik; Ma on wäggew ja 
mäggine, õhto pool Atlanti-merre äres. Atlassi mäed 
andwad keiksuggust waske ja kallid kiwwa. Rahwa hulk 
on 8 miljoni. Linnad: Wes (Fez), tuggew lin, 
ja Marokko, selle Ma keisri pessa-lin. Seäl wal-
mistakse wabrikudes keige penemat nahka, mis maro-
king nimmetakse. 

111. Atlanti-merre rannas on: 

8) Senekambia, nenda nimmetud, et Senegali- ja 
Kambia,jõggi maast läbbiiooksewad. Nemmad wäe-
tawad omma muddaga maad, mis prisked palmi- ja 
lummi-puud kaswatab. Ellajaid, mis Ahwrika pärrised. 
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on seal rohfeste. Ma on wägga perrefaõ. Kolm Neeg-
ride töugo on üllemad: W u l a d , Mandingod ja 
I a l o w i d . Wulad on mõistlik ja jummalakartlik rah-
was, mis lokust annab, et ta risti-usko heidab. Man-
dingod on keige rikkamad, kes kangeste kaupa aiawad, 
lahke süddamega ja woöraste-wastawötjad. Ialowid 
on hiilgawa musta karwaga ja ellawad laggeda Ma 
kohtades. — Keik Senekambia-rahwas on endid mit-
meks rigiks jagganud ja rannas on Eürooplasstd kauple-
misse-kohte assutanud. 

9) üllem-Kuinea, üks wägga wäggew ja rikkas Ma, 
mis wilja, wina ja palmüpuid kannab. Elewantisid on seal 
wägga rohkeste leida. Eürooplassed kauplewad kulda, 
pippart, kohwi, kummi, walgebluud (Elfenbein) ja orje. 
— Ma,on ka mitmeks rigiks. Merre ärcd jautakse 
selle kauba järrele, mis seal keige ennamiste leida; 
seal on: P lp ra - r and , Hammaste-rand (siin oste-
takse elewanti hambaid, mls walget-luud annawad), Or-
j a r a n d , -Kulla-rand. Eürooplassi on kauplemisse 
parrast paljo senna aösunud. Neegrid, selle Ma pärris-
rahwas, ellawad mitmes rigisja on monnesuggused 
kele ja ello-wisi polest, ennamiste keik rummalad, ebba-
ufklikkud ja roppud. Hirmus Neegri-orjade kaupleminne 
aetakse kül peaaego keigis Ahwrika randades, agga keige 
ennamisteOrja-rannas. S i e r r a -Leonas onPrw 
tid üht kohta lahtilastud Neegridele assutanud; agga 
kahjo- teggewa ilmade parrast ei. sa lemmast suremat asja. 
Se wasto on üks teine sesammasuggune koht ühhe Põhja-
Amerika missionäri seltsi läbbi Kuinea-rannas assutud, 
mis öitsewas pölwes on, kus 20,000 lahtilastud 
Neegrid kristlikkult ellawad. 

10) Allam-Kuinea ehk Kong-rand, keikfuggusest 
wassest ja kalllst rohtudest rikkas. Ilmad on niisked, 
pallawad ja tuleöhk saggedaste pahha haisoga. Neegrid, 
kes siin ellawad, on koggoniste teised, kui Üllemas-Kui-
neas. Nemmad on ölli-marja karwa, punnaft kahhara 
juuste ja maddala kassoga. Ш õnned on ristiusko heit-
nud; furem hulk kummardab ebba-jummalaid. Eüroop-
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lastest, kes fenna assunud, on Portugisid keige rohke-
mad. Allamas?Kuineas on ka mitmed rigid. 

it) &йр:тл, wägga kohhane koht neile, kes Idda-
India pole purjotawad. Ma on mäggine ja kiwwine, 
agga orrud sawad jõggede läbbi kastetud ja on ni wäg-
gewad, et keik Eüropast ja Asiast senna wldud wiljad 
ja puud, ka palmi- ja leiwa-pu siggiwad. Ilmad on 
ülleültse terwed. Enne olli Ma Hollandi-rahwa käes, 
nüüd on ta Prittide pärralt. Pealinnaks on Kap-
l in, Hä-lotusse ninna ehk eesmäe jures. Siin ella-
wad Eürooplassed ja Neegrid, agga selle Ma pärris-
rahwas on Hottentottid. Need on kollase pruni kar-
wäga, tuggewad kasso polest, üks harrimatta, agga hea 
jüddamega ja rahholinne rahwas. Nemmad latwad 
endid ellajatte nahhaga, ellawad urtsikudes, aiawad 
jahti ja piddawad karja. Wennaste selts on missionärid 
nende jure läkkitanud, neile kolisid seadnud ja mõnda 
missioni-kohta assutanud, nenda et suur hulk Hotten« 
tottid risti-innimesseks on sanud. Wennaste essimenne 
missioni-koht onArmo-org (Gnudenthal.) —Üks teine 
Hottentotti-suggu rahwas on need, kes Metsinni-
messiks kutsutakse. Se onuks harrimatta, hirmus ja 
rop rahwas, kelle sarnast Ma peäl ep olle leida. Nem-
mad on maddala ja illotuma kassoga, ellawad rööw-
llmissest, söwad sippelgaid, rohhotirtsu ja sibbolaid. 
Eurooplaste läbbi ärritud on nemmad werrepüüdjad 
ja issolisstd kättemaksmisse peäle. Omma söa-riisto kast-
wad kihwtiga, ja on se läbbi wägga kardetud waen-
lasseb. Siiski tewad missionärid ka nende keskes tööd. 
— Ennam põhja pool ellawad Ka hw rid, üks tuggew, 
pruni karwa ja lahke süddamega rahwas, kennest paljo 
risti-usko on heitnud missionäride holekandmisse läbbi. 

IV. India?merre äres on: 

12) Need ranna-maad Mosambik, Sangebar ja 
Ajan. Ilmad on kahjolissed, agga rohho ja pude kasso 
rohke. Elewantidel on se Ma õiete parras. Roppu 
Neegride ja Arabide foud on siin ellamas ja Portu-

34* 
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gisid ja Prittid on endid mitmesse paika assutanud. 
Orje kaubeldakse siin kangeste. 

V. Ahwrika keskel on lahjad maad, mis ennamiste 
lundmatta on. Pissut tutwad on: 

13) Sahara, se 110,000 ruut - pennikoormat suur 
liwa-körb, kus agga paiguti monned rohhelisftd kohhad 
nago fared merres leida. Neid sari nimmemkse Oasiks, 
kedda 22 tükki arwatakst. Peale neid põlle muud kui 
paljast liwa, mis kuma päwa- paistes üsna kuiw ja 
tulline on ja allati tule käes ligub; ei wee piiska, egga 
rohho latwa põlle leida egga nähha, ja tuhhande wertzta 
peal põlle loma hinge, waid on keik wagga ja wait 
kui hauas. Hommiko poolt käiwad kauba? killad saa 
ja tuhhande kaupa jubba wannast aiast, ja oasid on 
ärrawässinud teekäijal kallid puhkamisse^paigad. Nende 
oaside peal kaswab Willi, palmüpuud, loune-pude Willi 
(Südftüchle) ja kanel; antilopid, surispeackullid, met-
salissed ja rohhotirtsud peawad seal asset. Rahwa hulk 
on wägga arw; Perberid, Arabid ja teised on seal 
ellamas. 

14) Sudan ehk Nigritsia, üks kõrge Ma sure met
sadega; waggew Niigrüjöggi jookseb maast labbi. Par-
ris-rahwas on Neegrid, hiilgawa musta karwa, pakso 
mokkade ja musta kahhara juustega. Monned on endid 
assutanud, monned hulkuwad möda maad; teine jaggo 
on Muhameti-usko, teine jaggo kummardab omma ebba* 
jummalaid. Rauast, nahhast, poomwillast ja tinnast 
walmistawad nemmad kauba^asjo. Sudan on mitmeks 
rigiks jautud. 

16) Kest^Loune-Ahwrika, üks wagga kõrge Ma, 
mis Europa surusstks kannab, agga pissut tuttaw. 
Siin ellawad Kalla^rahwas (Gallas), roppud ja 
hirmsad innimessed, keige ennamiste ebba^jummalatte 
teenrid. Missionärid püüdwad neid risti-usko pöörda. 
— Üks teine rahwas, Sagga-rahwas, on tuggew 
ja föddalik, söwad mnimesse-lihha. 
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VI Säred. 
1) India-merres on: 

a) Madagaskar, keige surem Ahwrika saar, täis 
kõrgid wäggesid ja suri metsasid, kus kallid puud kas-
wawad. Ta on 22 rigiks, mis 4828 ennamiste kun
ninga Rabama al seisid, kes kolid seadis ja mu wisiga 
Jummala riki omma rahwa seas tahtis assutada ja 
kaswatada. Agga temma kawwal ja werrepüüdja naene 
Ranawola Raneska tappis tedda kihwtiga ja kautas 
keik, mis Rabama olli seadnud, ja pea tõusis temma 
läbbi hirmus risti-rahwa takkakiusaminne. Piibli-ramato 
luggemist, pallumist ja kokkotullemist keeldi ärra; ja 
kes enne õppinud, ollid füallused. Kahheksa kuga olli 
ta 1016 risti-innimest lastnud ärratappa. — Mäda-
gassid on üks tõssine ja mõistlik rahwas, agga lihhalik 
ja wihhane. Nende ebbauff on wägga suur. 

b) Maskareni-sared on kaks: P u r b on, mis Prant-
susse käes, jaMauritsius, mis Inglis-rahwa käes on. 

2) Atlanti mcrres on: 
a) Sankt-Helena-saar, üks lörge kaljo sälg, hea 

ilmade ja wäggewa niaga. Siin peti Napoleon Pona-
part wangis 18ma(i Oktobrist 1815 kunni temma sur
mani 5™1 Mail 1821. Saar on Inglis-ma pärralt. 

b) RohheliSse« ninna -säred, Portugiside pärralt, 
ä) Kanaria-säred, Hispania pärralt; keige surem 

neist on Te ne r ih wa, kus winapuud holega harritaffe. 
Pissoke saar Werro (Ferro) on essimessi louna-jone al. 

e) Madeira - säred, kennest keige surem. Made i ra , 
kalli jodawa wina pärrast kulus. Need on keik Portu-
giside käes. 

g) Atforid, ka Portugiside käeS. 

A s i a . 
Asia, wiest ma-ilma ossast keige surem, on keige 

ma-ilma rahwa pärris M a ja innimeöse-sou kätki. Nenda 
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fui Amerika wennib põhjast lõuna pole, nenda lähhäb 
Asia õhtust hommiko pole. 

Mäed. 
1) Altai-mäed, höbbedast ja kullast rikkad, läh 

häwad mitmes arrus Ienisti^jöest Kamtsatkani. 
2) Himalaja^mäed, keige kõrgemad Ma peal. 

Seal on keige kõrgem mäggi D a w a l a g i r i , 27,000 
jalga kõrge. 

3) Armenia>mäed, kelle keige kõrgem mäggi, 
Ararat i . 'mäggi , liggi 16,000 jalga kõrge on. Se 
on sesamma koht, kus Noa laew seisma jäi parrast 
wee-upputust. 

4) Kaukasusse-mäed, Musta- ja Kaspi-merre 
wahhel, tewad wahhet Europa ja Asia wahhele, omma 
wäggewa ja perreka orgudega, pakso metsade ja järso 
mäe, otsadega. 

5) Libanoni-mäed, Wahhe-merre rannas, sawad 
pühhas-kirjas saggedaõte nimmetud. 

6) Urali-mäed, Europa ja Asia wahhel. 

Jõed ja järwed. 
Keige suremad järwed on: 4) Kaspi-merri , 

Ara l i - j ä rw ja 3) Pa ika l i - j ä rw; nimmetamisse 
wäärt on ka Iuda-maal 4) Tiberia- järw ja 5) 
Su rno -mer r i Io rdan i - jöega . — Iöggedest on 
tähhelepanna: 

Põhja - Ea- merreSse jooksewad: 
1) O b i - j ö g g i , kelle sisse wassakult jookseb J rt i s si-

jöggi, 2) Ienise i - jöggi , mis Paikali'järwega ühte 
annab Angara-jöe läbbi. 

3) Lena^jöggi, 4) Indigirka- jöggi, 5) Koli-
wa-jöggi; need wiis on keik Sibberi-ma jõed. . 

Sure-Ilma - merresse jooksewad : 
6) Hoango ehk Kollane-jöggi ja 7) Iantse-

kiang ehk Sinnine- jöggi ; mollemad Hinas. 

v 
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India-merresse jooksewad: 
8) Kambodja ehk Maikonai , jõggi , 9)' I r a -

wadi, 40) Kanges (Ganges), 44) Pu r r empu te r , 
42) I n d u s , 43) Eüwrat ja 44) Ti igr is . Need kaks 
wimast jooksewad Persia-lahkesse. 

Kaspi - merresse jooksewad : 
45) Wõlga- ja 46) Urali-jöggi. 

Ilmad, malodussed, innimessed. 
Asia põhjapoolsed maad ullatawad Põhja-Ea-merre 

randa, kus iggawenne ea seisab; — ja temma loune-
poolsed maad wenniwad ülle pörijone ma-woni, kus 
keige pallawamad ma-kohhad on. Sellepärrast on ilmad 
mitmesuggused. Põhja-Asia on issiärranis külm, kest-
Asia parras soe, lõune-Asia liig pallaw. Ükski mailma 
ossa polle temma sarnane omma ma-loduste polest; 
käigo kül Amerika omma jõudsa kassoga temmast ülle, 
siiski kaswatab Asia paljo kassosid, mis ainult temma 
pärralt on ja mis maial agga waewalt leida ehk kog-
goni ei kaswa, ni kui tee, muskat, näliksed, kanel, kamper 
ja muud; pealegi on ta rikkas kalli rohtude, suhkro, 
kohwi, risi, sago, poomwilla, sinnikiwwi, kalli pusug. 
gude ja opiumi polest. Nendasammoti on Asia rikkus neist 
asjust suur, mis mäed andwad. Kes ei olleks kuulnud 
India temandist, Urali kullast, Hina ja Japani port-
selanist, kust keige kallimaid kiwwi-riisto walmistakse. 
Keik Europa koddo-ellajad on Astast pärrit, kus nem-
mad metsas ellawad. Lõune-Asia widdiseb suremist ja 
pissemist ellajattest. Tuggewad elewantid tewad troppis 
riss-wäljad laggedaks; muddafts porrises maas pöörleb 
sarwmnna mets-härjaga. Kunninga^tiger teeb metsades 
innimessele hirmo; sured perdikude hulgad julgewad 
innimeste wasto panna; pude oksad on tuhhandid ken-
naid lindusid täis, n. k. papagoid, wauid, tuid ja keik-
suggused laulva linnud. Asia pärris-ellajad on: Kuw 
ninga-tiger, Asia-elewant, Dsigetai, mürraw mets-härg, 
mosso-ellajas. Orangutang (perdik), kuld-wasan. India-
Päsokenne, prilli-us ja muud. 
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Asia-rahwa hulk on feiqesurem ma-ilmaV, agga пет? 
mad el ella mitte ni paksuste kui Europas. Hina on 
keige perrekam, Sibberi^ma keige tühjem. — Asias 
ellab kak̂  rahwa-sugqu, Kaukasuöse- ja Mongoli-suggu. 
Kaukasus se.-soust tulleb nelli pea<rahwast, mis õhto 
pool ellawad: Arabia^, Persia?, Türgi? ja Iuda^rah-
was. Mongoli'soust tulleb kuus pea^rahwast: Mon-
golid, Pulgarid, Mandsurid, Japani^ Hina? ja Tag< 
gaindia-rahwas. Peäle neid on weel: Malaiid, Samo-
jedid. Kamtsadalid ja teisi. 

Lõune? ja idda?Asia rahwal on ennamiste kindlad 
ello?aösemed, n. k. Japani?. Hina?, Tibeti, Hindu?, 
Türgi?rahwal, ja muist ka Perlla?rahwal ja Ahwganidel; 
— Asia kcbkel, õhto ja põhja pool, ellawad kollijad 
ehk hulkujad innimessed, n. k. Arabia^rahwas, Turku? 
mannid. Tatarlassed ja teised Mongoli?soud. Kamel 
ja hobbone ia poh>a?pool Sibberis pohja?pödderjakoer 
on neile hulgussille seltsiks ja nende warra ja pea?toidus. 

)l' as, kus Jummal ennesele üht rahwast isss? 
rahwaks ärrawallitses ja kus Issanda Apostlid risti? 
koggodussi assutasid, — on nüüd risti? rahwast arwalt 
leida, nendasammoti ka Iutisid. Muhameti?ust ja keik? 
suggused paggana? ussub on seäl wallitsemaa 

Maad ja linnad. 
1. Maad, mis Wenne?rigi jauS on. 

f) Tibberi-ma, Urali mäggedest Peringi? silmast 
sadik, ja Allani-mäqgedest Põhja? Ea?merreni on koi? 
mäs ossa Astast ja surem kui Europa. Kolm miljon: 
innimest agga ellawad 250,000 • pennikoorma p/äl, 
se on: 12 innimest ühhe ruut?pennikoorma peäl. Õhto 
poolt on ta lagge, idda poolt mäggine. Põhjapoolsed 
maad on tühjad ja kolledad, mis ea ja lumme al kül? 
metand seiswad; lõune pool on sure kõrbede ja pim-
meda laante wahhel ka wäggewaid maid. Pu, kuld, 
hõbbe, wast ja raud, kallid kaösoka nahhad (mis sooblid, 
narritsed, mustad ja sinnised rebbased, kobrad ja teised 
metS?ellajad andwad) ja kallad on Sibberi?ma rikkus. 
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Seie sadetakse Wenne-rigist keif furjateggiad wäggede 
warra wäljakaewania ehk mu ränga töle ehk ka muido 
senna ellama. Sibberi-rahwast on 2/з Eürooplaösed, 
ennamiste Wennelassed, l/s pärris - rahwast, se on: 
Samojedid, Tatarlassed, Kamtsadalid, Iakulid, Tuw 
gusid ja muud. Risti-usko on wägga Pissut pöörnud; 
ennamiste on neil Muhameti-ust ehk pagqana^ebba^ust. 
— Sibberi-ma on kahhes kubbernemangus. 

2) Tobolski kubbernemang. Linnad: Tobolsk/ 
Irtissu ja Tobolüjöe äres, Pe rnau! , kus paljo 
kulda ja höbbedat kaewctakse. ja muud. 

b) Irkutski kubbernemang. Linnad: I rku t sk , 
5800 wersta Peterburrist; Kiahta, Sibberi ja 
Hina^rigi piri peäl, kaupleb kangeste Hina^rahwaga. 

d) Sibberi'ma iaggo on ka se pitk Kamtsatka,' 
pooli saar, mis wiimsemaks Wennerigi nurgaks 
jääb, kellest pitkuti kõrge mäe-rind läbbikäib. 
Kamtsadalid ei armasta maaharrimist egga karja-
piddamist, waid toitwad endid ennamiste linnoata-
missest ja kallapügist. Wallaskallo ja ülgid püüd-
wad nemmad kangeste. Koera prukiwad weo-lo-
jusftks, mis nemmad selle tarwis kaswatawad ja 
öppetawad. 

2) Kirgiside-maad, Urali- ja Irtissi-jöggede wahhel. 
Sedda maad möda hulkuwad Kirgisid omma hobboste-, 
weiste- ja lammaste-karjadega ning omma kibttkadega 
(kummiga wankred), mis nende ainus peawarri on. 
Nemmad on keik Muhameti-usko. 

3) Kankasta. Need prisked maad, mis Muõta^ ja 
Kaspi-merre wahhel on, ollid enne Türgi- ja Persia-
rahwa käes, agga nüüd on Wenne-keisri ommaks sanud. 
Kaukasusse-mäed tõuswad kolmes rinduS. kennest kest-
missed keige kõrgemad on ja iggaweste ca ja lumme katte 
al seiswad. Põhja pool on kõrbed ja laggedad maad, 
lõune pool on Ma issiärranis wäggew ja kannab wina-
puud, poomwilla, risi, mandlid, wigi-puud ,a muid 
kallid tmmi ja rohtusid. Selle Ma rahwas, Tserkessid 
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ja teised nende - suggused on Ш wägga prisked, agga 
ka ühhed harrimatta lomad. Nemmad tewad kül pölloa 
tööd ja kaswatawad karja, agga nende keige armsam 
to ja ammet on röwiminne ja söddiminne, mis nemmad 
isfikeskis teine, teisega, agga keige ennamiste wooras? . 
tega piddawad. Põhja pool wäggede al peab teeUia 
ikka nende peäletullemist ehk wangiweddamist kartma; 
mäggedes wõib agga soldatide kaitsmisse al teed käia. 
Sellepärrast söddib Wenneckeiser jubba kaua aega selle 
mäggede: rahwaga, et nende röwiminne saaks keeldud. 
Surema hulgal on Muhameti ust. — Selle Ma pealin 
on Tihwl is , kus kubberner ellab, kes Wenne-keisri 
nimmel selle Ma ülle wallitseb. — Nimmetanasse wäärt 
on ka se poolsaar Abseron, kus Ma nenda ma-ölliga 
täidetud, et kui agga auko kaewad, ja üllestouswa auro 
põllema panneb, selle tulle peäl wõid keta ja küpsetada; 
— üks Ma sisse pistetud ja peält põllema südetud pilli-
roog annab urtsikuöse walgust. — Paku-linna jures 
on sedda ma-olli, mis nahwtaks hütakse, keige ennam 
leida; seäl loidab tulli allati ühhest 10 jalga süggawast 
august wälja, ning Pärsid ehk tulle-kummardajad tul-
lewad Persia- ja India^maalt senna, tuld kummardama. 

l!. Maad, mis T ü r g i - S u l t a n i järrele. 

<) Weike-Asia on üks kennam Ma kui Pissut muud 
ma-ilmas, ja et tedda kül wäest wisi wallitfttakse, on 
ta ommeti rikkas ja perretas makond. Seäl on kül 
wäggesid, agga ka laiad tassased ja wäggewad maad, 
kennad orrud, mönnusad saddamad ja iggalpool head 
wiljamaad. Ilmad on terwed ja illusad. Ma kannab 
winapuud, öllipuud, poomwilla, risi, tubbakat, mag-
gunaid (kust Türgid opiumi walmistawad); ellajattest 
tulleb issiärranis nimmetada: kallimat suggu hobbosed, 
Angora-kitö (sidi sarnalse willaga), raswasabba-lammas, 
sakal, üks kistias hundi, rebbase ja koera sarnane ellajas, 
paatja karwaga, mis sures troppis küllade ja linnade 
lähhidel hulgub. — Türgi-rahwast on siin wähhem, 
agga nemmad on selle Ma üllemad; — surem hulk 
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on Kreka?, Sina-, Armenia,, Arabia-rahwas, Turko. 
mannid. Judid ja Mustlasftd. Muhametimst on seäl 
wallitsemaö, agga on ka paljo ristirahwast. Türgi-ma 
Sultan ehk keiser on keige üllem wallitseja. Keige 
kallimad maad on Turkomannide käes, kes ennam risu* 
mist ja söddimist kui tööteggemist armastawad. Selle? 
pärrast sawad maad sandiste harritud ehk seiswad kog
goniste harrimatta. Linnad, et kül wägga perrekad, 
on iggalpool waesed ja laggunud. Nende ulitsad on 
hukkas kui külla-tännawad, maiad ennamiste waesed 
sawwist tehtud urtsikud, ja suremad koiad alwaste ehhi? 
tud. Keik Weike? Asia kulutab omma wanna linnade 
wöikjatega ennemuistset parremat põlwe. — Linnad on: 
S m ü r n a ehk Mürna, keige rikkam ja surem kaubalin 
Weikses-AsiaS. Se lin seisis jubba Kristusse aial (Wata 
Ioannesse ilmutamisser. 1, 11.). — Angora , suur 
kauba lin, kulus nende kitsede pärrast, mis temma jär? 
rele Angora? kitsiks nimmetakse. — T a r s u s , Apostli 
Paulusse sündimisstlpaik. 

2) Armenia, üks mäggine Ma; kõrged laggedad 
maad kaswatawad rohkeste heinu; orrudes sünnib künda 
ja külwata. Armenid on wagga, tõssine ja kassin rah? 
was, mis põldo harrib ja karja kaswatab; nende honed 
on külmas ja kõrges kohtas Ma sisse kaewatud kopad, 
mis nenda mullaga kinnimaetud, et sa ilma teädmatta 
külla peäl wõid käia. Innimessed ja ellajad ellawad 
nendesinnaste kobaste sees ühheskous. Armenia? rah? 
was on issiärralik risti?usso selts ja seiswad ühhe kato? 
ligi? piiskopi al, kes uhkes E t s miatsini kloostris Ara? 
xatimäe liggidal ellab. Nende ust lähhäb ennamiste 
Kreka? ussuga ühte. — Ararati?mäe lõune? pool külges 
ellawad Kurdid, üks rahwas, mis karja, ennamiste 
lambo ja kitso peab, agga kindlat asset ja macharrimist 
ei armasta, waid kui julged rööwlid kauba? kildadele 
hirmsad ja kardetawad on. — Keige surem lin Arme? 
nias on Ertferum. 

3) Mesopotamia-ma, Eüwrati? ja Tiigrisse?jögge'de 
wahhel, kust Issand Abramit kutsus, ja kus wäggewad 
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Assun? ja Pabeli-rigid wannal aial seisid, on kül Pissut 
harritud, agga üpris wägga wäggew Ma. Keskpaigas 
on sured laggedad kõrbed, kus kiskjad ellajad, suriSpea-
kullid ja Arabia wargad ümberhülkuwad. Pealin on 
Pahdad, suur kauba-lin. Tiigrisse-j öe äres omma sidi 
ja poomwilla wabrikudega; seäl tehhakse ka sedda peni-
kest na!)ka, mis sahwianikS kutsutakse. Ümberkaudo on 
Pabeli ehk Pabilonia ja mu wanna linnade nissud 
leida. Kahheksa ja ühheksa saa aaStades pärrast Kris-
tusse sündimist olli Pahdad keige surem ja uhkem lin 
mailmas, ja temma sees ellas arwamatta rahwa hulk 
ja õitsesid keiksuggused immelikkud tarkussed. Ta olli 
Muhameti-rahwa pealin, kus Kalihwid ehk Muhameti 
järreletulliad wallitsesid. Nüüd on ta omma wanna 
uhkest põlwest paljo ärrakautanud, et seäl kül nüüdki 
weel 80,000 innimest ellawad, kes kangeste India- ja 
Kest-Asia^ma kauba-asjo Europa-male sadawad. 

4) Tir ia ja Palästina, Wahhe-merre rannaS. 
Orro-maad on wäggewad, ilmad parraiad ja terwed. 
Ma waewaks on need saggedad hirmsad ma-wärrise-
missed, sured põuad, mis peäle tühjad aiad tullewad, 
ja rohhotirtsud, mis Arabia körbest arrotuma parwede 
kaupa üllcstullewad, endid laiale löwad ja pari tunniga 
Ma haljendust kaotawad ja tihti ärramäddanedes katko-
haigust sünnitawad. Ma kaswatab poomwilla, wina-
puud, lõune-puwiljasid ja issiärranis sesami taimi, 
kelle rohked terrad head olli wäljaandwad; ning tu r ra 
pillirogo (Durra), kelle läätse-sarnatsist iwwadest rammo-
kat jahho saab. Ellajad on siin Needsammad, kellest 
Weikses-Astas kuulda andsime. 

Kolm wäggewat rahwast ellasid wannal aial siin: 

S i r i a - r a h w a s , kelle kunningas Antiokus Matta-
bejide aial Iuda-rahwa wasto sõddis; Wönik ia-rah-
waS, kelle linnad, Tirus ja Sidon, wannal aial wägga 
kuulsad ollid, ja Israel i -ehk I u d a - r a h w a s , kelle 
MakaTootusse-maaks, Iuda-maaköehk Palästi-
naks hütakse. Agga neid rikisid polle ennam ollemas. 

' 
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Kreta- ja Arabia.rahwast on nüüd surem hulk ja Arabia-
keelt rägiwad keik. Pealegi on seal ellamas Maroni-
tid ja Trusid. Maronitid on ristimöko. ellawad ülla 
omma seaduste järrele ja makswad agga Arabia-rah-
wale makso. Nemmad on waljud, kandwad allati söa-
riiöto ja on paigal walmiö omma wabbadusse ja war-
randuöse parrast wöitlema. Neid loetakse peale 100,000 
hinge. Trusid on Maronitide sarnatsed seadmiste ja 
ellowiside polest, ja on ikka nendega ühheS nöuus olnud, 
et nemmad kül ristiusko ei õlle, waid üht uüko tunnis? 
tawad, mis risti- ja Muhameti^ussoga ja ebbaussoga 
seggatud on. Nende arro kannab liggi 60,000 hinge. 

Suremad linnad Stria-maal on Aleppo ja Ta-
maskus; agga wanna Iuda-ma kuulsad linnad on: 

Jerusalem; piibli-ramatust iggaühhel tuttaw, kõrge 
münde, mäggede ja süggawa orgudega ümberringitud. 
Eeäl on 11 Moskeed (Muhameti-rahwa kirrikut), 3 Iuda-
rahwa^koli ja 20 ristiuöso<klooötert. — 20,000 inni-
meste seas on 8,000 Muhameti-, 7,000 Iuda- ja 5,000 
risti-usso hinge. Nimmetamisse wäärt on pühha-haua 
kirrik, mis keisri Konstantini aial Kristusft haua kohha 
peale ehhitati. Kirriko kestpaigas seisab marmori kiwwist 
ehhitud kabbel, kust haua sisse minnakse, mis 6 jalga 
lai, 8 jalga pitk ja 8 jalga kõrge marmorist ehhitud 
kamber on, kus altari al marmorist tehtud kirsto näide-
takse, kellest rägitakse, nago Issanda ihho õlleks seal 
hinganud. Kamber on ikka pöllewa lampidega walgus-
tud. Üks ainus uks wiib kirrikusse, mis Türgid kan-
geste hoidwad, kes iggaühhe woöra käest, kes pühha-
hauda tulleb watama. suurt makso küssiwad. Pühha-
haua liggidal seisab üks teine kirrik, Kolgata-mäe peal, 
kus weel neid 3 auko näidetakfe, kelle sees need kolm 
risti ütlewad seisnud ollewad. Agga st põlle öiete 
kindel, kas need kirrikud ka tõeste nende nimmetud pai-
kade peal stiswad. Näidetakfe ka Ketsemane aia kohta, 
kus mõnned wägga wannad ölli-puud weelgi seiöwad; 
muido on õllimäggi ennamiste harrimatta. Keige kör-
gema kohha peal, kust — ni kui arwatakst — Issand 
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Ш\са läinud, on selle wanna kirriko russud nähha, 
mis keisri Konstantini emma Helena ehhitas. Ierusa-
lemma-rahwaS ellawad ennamiste sest, et neid woöraid 
rahha parrast wastowötwad, kes need pühhad kohhad 
tullewad watama; neile müwad ristisid ja muid aöjo, 
mis tekäiad mällestusseks tahtwad liggiwötta. Monne 
aasta eest on Preisi- ja Inglisma? kunningad Türgi-
Sultani loaga Ewangeliumimsso piiskopi Ierusalemma 
assutanud, kes nüüd feäl pühhas linnas selget Ium-
mala sanna omma öppetajattega kulutab. Kaks tundi 
Ierusalemmast on wäggewal ja Musal kohhalPetlehem, 
4800 innimessega, kes keik risti - usko on, ja ristisid ja 
pühha söimid öllichuust ja perlmutrest walmistawad ja 
müwad. Si in on suur klooster maalluse kabbeliga, kus 
rahwa jutto järrel Issand on sündinud. Kolm tundi 
Ierusalemmast on I e r i k o , nüüd Rahaks- nimmctud, 
üks waene külla. Monned pennikoormad hommiko pole 
jookseb Jordaniijöggitühjast,siggimattaorrustlabbi ja 
lähhäb siis Surno>merresse. Si in kulutab keik loom 
sedda nuhtlust, mis Issand Sodoma ja Komorra lm-
nade peale wannal aial saatnud. Paljad kaljud molle-
mil pool järweckallast näitwad ärrapöllenud tullepurskawa 
maggede näggo, ja ma-piagi, mis saggedaste wee peale 
tõuseb ning monnest kohhast kaljudest wälja-immitseb, 
andwad arwamiõse-kaupa mõista, et need öitsewad koh, 
had, kus nüüd järw seisab, maalluse tulle läbbi hukka 
läinud ja allawaunud. Weösi on iösiärraniö solane ja 
mörro, et kallad seal sees ei woi ellada. Pu ehk rohho 
kaösudest põlle järwe äres nlärkigi leida ja solased aurud 
on nenda kanged, et lühhikeöse aiaga innimeöse riettest 
läbbitungib. — Põhja pool on se piösokenne lin N aöra, 
wanna Naatsaret, 1500 innimessega. Üks klooster 
seisab selle kohha peal, kus rahwa arwamisse järrel 
Maria maia olnud. KenetsareU-ehkTiberia- järwe 
äres on T i b e r i a - l i n , ja wanna Kapernauma rus-
sude peal pissokenne Kapernaum. 

6) Kiipruöse.saar, maggedega, kelle otsad lummega 
kattetud, tuttaw pühhastcklrjast (Apostl. tegg. r. 13,4.). 
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Kaswatab kallist jodawat wina. — Nendasammoti on 
ka nimmetamisse wäärt need säred: Rodus (Apostl. 
tegg. r. 21,1), P a t m u s , kus Apostel Joannes ellab 
(Ilmutam. r. 1,9), Mitilene (Apvstl. tegg. r. 20,14) 
ja teised. 

Arabia on suur poolsaar Persia- ia Punnase-merre 
wahhel. Ta on kõrge lagge Ma, kellest monned mäed 
tõuswad; pvhja-ohto pool onHoreb ja S ina i -mäggi . 
— Ükski ma- ossa Asias ei olle ni kuiw kui Arabia, 
kus mõnnes kohhas aastas ei wihma piiskagi ei sadda. 
Üks neljas ossa maad, ennamiste orrud õhto ja lõune-
õhto pool merre äres on weega kastetud ja seäl kas-

B wawad keiksuggufed kallid puud ja rohhud, palmi- ja 
kummi puud, suhkro-roog, riis, kokus> pähkel. Metsa 
ei polle Arabias ühtegi nähha. Agga keigekallim pu 
on seäl kohwipu. Raswa-sabba^lambaid, weiste-karjo 
kaswatab Arabm-mees rohkeste, agga keige armsam 
ja kallim ellajas on temmal kamel, mis tedda ja 
temma kauba-asjo kõrbedest läbbiwiib, ja hobbone, 
kelle keige parrem suggu ükspäinis seäl siggib. Arabia-
mees tunneb omma hobbose warsa suggu jo mõnne saa 
aastast, sest se on algmissest üllesantud, ja kui wars 
sünnib, pannakse tedda jälle temma sou järrel kirja, 
et hea suggu alwema souga ei sa seggatud. Keigepar-
remaks souks arwatakse neid, mis Muhameti wiest war
rast tulnud. Arabia rahwas on, ni kaua kui neid teäda, 
teine jaggo ennast assutanud, teine käib möda maad 
ühhest kohhast teise. Nemmad ei polle mitte ühhes 
rigis, waid iggaüks ellab omma pealikko ehk Emiri 
wallitsusse al. Needsinnatsed on ausamad kui need, 
kes Türgi-ritides ellawad, kanged, ellawa waimoga, 
puhta ellowisiga, lahked wõõra-wastowõtjad, ja tun-
nistawad Muhameti-usko. Muhamet iese olli Arabia-
mees, ja temma läbbi sai Arabia-rahwas ürrikesseks 
aiaks kuulsaks. Nemmad kandsid, temma walle-õppetusse 
läbbi kihhutud, omma sõariisto põhja-Ahwrikast läbbi 
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Hispania- ja Prantfusse-male kui ärrawöitjad, ja kam 
tasld km Jummala nuhtlusse wits paljo risnkoggodussi, 
kes ellawast ussust ollid ärralangenud, issiärranis Astas 
ja Ahwrikas. Nemmad ollid monnesugguse tarkusse 
polest hästi õppetud, ja need numre?tähhed, mis meie 
nüüd kirjotame, on nende läbbi 1005 aastast sadik 
Europas tuttawaks sanud. 

Linnad: Mekka, Muhameti-rahwa pühha lin ja 
nende usso kestpaik, sest et siin Muhamet sündis. Me-
di na, teine pühha lin, kus Muhameti haud on. — 
Mokka kaupleb kangeste kohwiga. 

IV. Persia. 
Persia on ümberringitud Indusse-, Amu, ja Tiigrisse-

jöggedest ning Kaspi- ja Persia - merrest. Temma olli 
wannal aial wäggewa rikide põhhi, rahwa ja linnadega 
täidetud, rikkas la õitsew, agga ammust aiast söddade 
läbbi rikkutud. Ei ta olle nüüd omma wanna auu egga 
wägge ennam kätte sanud. Persias on Ma kõrge, ilmad 
selged, kuiwad ja terwed; uddo ja kastet seäl ep olle 
ollemas, arwaste wihma, ja jöggesid on wägga Pissut. 
Sellepärrast on Ma ütlematta kuiw; agga kaewanduste 
läbbi on »öed ühhendud ja nende wessi laiemale jooksma 
pandud. Ka paljo süggawaid kaewusid. Ma al trummide 
läbbi issikeskis ühhendud, on Ma kastmisse pärrast kae-
wetud. Laggeda kohtade peäl on Ma üpris wägga 
wäggew ja nkkas maggujaist puwiljadest, öitstwaist 
lilledest ja tullusaist pudest. Persia-hobbone on Arabia-
hobbose sarnane; lamelid, raöwa-sabba-lambad, weiksed 
ja lojuksed sawad seäl petud. Sola rikkus on wägga 
suur. — Persias on kolme iSsi riki: I r a n , Awga-
nistan ja Pe luds i s t an . 

1) I r a « on pärris Persia-ma. Eiin ellab 9 mil-
joni innimest, kennest kümnes jaggo endid ei polle aSsu-
tanud, waid ümberhulgub. Nemmad on ennamiste 
keik Muhameti-usko. Persia-rahwas on kauni waimo 
ja moistusftga innimessed, julged, kanged; agga kaw? 
walus, pettus, ahnus, kahtlanne meel on nende awwa, 
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likkud wiggad. Keige pühhamat wannet rikkuwad пет* 
mad omma lasso ehk auu parrast. Persia^meeö armas« 
tab wägga ennast illusaste ehhitada ja kullutab iSjmr-
ränis paljo omma söariistade ja hobbofe ehtide peale. 
Naesterahwast ep õlle teistwisi nähha, kui peast jallust 
sadik kinnikaetud ühhe riega, kel agga kaks silma,-auko 
fees on. Persia-rahwas on wägga häbbelikkud ja wi-
sakad teiste wasto za armastawad wägga juttude jub 
tustamist ja tahhendamisse sanno. Nende hulgas ellab 
üks rahwaõ, mis wahhest weel Persia wanna pärris-
rahwa soust on. P ä r s i d , kes ka omma wannematte 
järrele tuld lui jummalat kummardawad. Nemmad on 
hoolsad, öiglaösed, rahholissed inmmessed. Sahk 
(Schach) on se nimmi, «lisga Persia ehk Irani kun-
ningat nimmetakse; keik allamad on temma ees kui 
sullaftd ja orjad. — Persia-ma linnad on: Teheran, 
I s p a h a n ja teised. 

2) Awganistan toidab 6 miljoni innimest. Aw? 
ganid on üks tuggew ja föddija rahwas, kes ennamiste 
kollijad. Nemmad armastawad wabbadust, ellawad ühhe 
Kanni ehk Sahki (Chanoder Schach) al, kel ni suurt 
melewalda ep õlle kui Iranis. Neil on Muhameti-
ust. Ellab ka nende keskes Turkomanni^, Hindu-, Ar-
mcnia,, Persia- ja Iuda-rahwast. Linnad: Kabul , 
pessilin; Kasmir, paljo wabrikuttega, kus kallid rät-
tikuid (Shawls) walmistakse, mis Europa sadetakse, 
ja teised. 

3) Peludsistanis on 3 miljoni innimest. Rah-
was ellab ennamiste hulkumisse ehk kollimisse pealj nende 
ust on Muhameti. ust. Linnad.ei maksa nimmetamist. 

V. Wabba-Tartarei ehk Turan. 
Se Ma on Kaspi-merre ja Arali-järwe äreõ, toi-

dab H miljoni innimest, on lvune poolt mäggine, põhja 
ja öhto poolt lagge. Ma kannab wilja, wina-puud, 
poomwilla ja muud. Pukarid, selle Ma keige wan-
nem rahwas, tewad tööd ja aiawad kangeste kaupa. Seal 
ellawad ka Usbekid, roppud rüütled, innetuma näo ja 

33 
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maddala tuggewa kassuga; Turkomannid. Kalmu-
fio, Mustlassed. Keik on MuhametimSlo ja mitme 
rigisse löhhutud, mis omma Kannide ehk pealikkutte al 
seisawad. Linnad on: Samarkand , Kiwa ja teised. 

VI. I d d a - I n d i a . 
Idda-India sünniks ka WannaHndiaks nimmetada, 

sest et se Ma jubba wannal aial, enne Amerika ja Läne-
India üllesleidmist, Indiaks kutmti, ja nenda jo piibli 
ramatus nimmetakse (Esten r. 1, *.). — Idda-India 
on kolmes sures jaus: Hind ostan, T a g g a - I n d i a 
ja Tagga- Ind ia -sa red . 

i) Hindostan, üks poolsaar õhto pool Pengalülah, 
hest, kus rahwast 157 miljoni ellamas. Ta on wägga 
wäggew ning üllejänud mällestuõse tähhed kulutawad 
mödaläinud aegade suri sündinud as;o. Nüüd on 5/7 
ossa maad Prutide käes, ja Europa tarkus ja ristiusk 
wõitlewad seäl sure wäggewa paggana wöimusse ja 
Prama^usso wasto. 

Ma on põhja poolt, kuS Himalaja^mäed tedda 
pirawad, mäggine. Ilmad on ennamiste pallawad, 
põhja pool parrajad. Oktobrickuust Martsickuni on ilmad 
wägga kennad; siis on keik lodus illo ja auuga ehhitud, 
tuhhanded ja tuhhanded lillekessed, issiärranis rosid oiu 
sewad, linnud ja liblikad hiilgawad omma illusa tiba-
dega, ning tullusa pude ja rohtude rckkus on arwa-
matta. Riis on wilza? suggudest keige tullusam ja kei> 
kibe toiduS; tedda leigatakse saggedaste nelli korda aastas. 
Poomwil, Pippar, suhkro-roog, sinnikiwwi^taimed kas-
wawad siin kui omma parris-maal. Märatumad laned 
andwad kallid puid. Keige rohkemad on palmi-puud, 
kennest monned ni suri lehti kandwad, et neid päwa-
warjuks prugitakse. Kokus-palmi pu, mis Hindu-rah-
was pühhaks peab, on 60—80 jalga kõrge pu-kehha 
ja kaswatab agga ladwas laiad lehhed, mis honette kat-
tussiks tarwitakse. Temma suurte pähklatte narmadest 
tehhakse köisi ja nende kõwwa koor prugitakse jogi nõu-
deks; pähkla tuum on wägga magguS ja jahhutaw. 
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Keige priskem pu, mis ka pühhaks petakfe, on Pananu 
pu, kelle pilkad lont» oksad mani ullatawad, mis sinna 
jälle juurduwad ja kust ned puud tousewad, nenda et 
üks ainus pu piSsokesseks metsaks saab, kelle paksud 
lehhed pallawa päwa-paiste eest warjawad. Mets^ 
ellajad on Hindvstanis suremud kui maial. Kunninga-
tiger on saggedaste 10 jalga pitk, temma jahti pidda-
wad sured lustiks, elewantid on selle peale harritud. 
Loukoeri, leoparta, mosso^ellajaid. hirwi ja metssiggu 
on wägga rohkeste; arrotumaid perdikkuid, ennamiste 
ilma sabbata, on metsad täis. Elcwant, mis siin pea-
aego koddo-ellajaks arwatakst, ellab ka metsas; tedda 
on wägga kerge taltsaks tehha; ta on kerme õppima 
ja on rahwal raske weo jures ja söas wägga tullus. 
Krokodillid piddawad suurtes jöggedes asset; ussidest 
on nimmetamisse wäärt Poa , kel saggedasG peale 22 
jalga pitkust on. Se ellajas põlle mitte kihwtine ja 
temma lihha süakse; agga temma tulleb ka härge ja 
tiigride peale, wänab ennast nende ümber ja murrab 
neid ühhe raksoga surnuks, ja nelab siis ftdda surnud 
ellajat terwelt alla, sest et ta nenda lodud on, et ta 
omma suud, kurko ja köhto immewisil wöib laiaks wen-
nitada. Parrast sedda allaneclmist ei jõua ta ennast 
ligutada ja siis wöib tedda nuiadega surnuks lüa. Mas-
sakaid (insektid), nlis innimestele ja ellajattele waewaks, 
lendab arrotumatta parwedes, ja rohholirtsud tewad 
saggedaste wäljad laggedaks. — Sidi-us ellab siin õues 
ja annab keigeparremat sidi maillnas. — Algmissest on 
Hindostan kulus kui keige rohkema ja kennama kallid 
kiwwide pärris Ma. Kalkedonid, karniolid, sawwirid, 
rubinid ja teised kallid kiwwid leitakse, agga keigist on 
temantid siin keigekallimad mailmas. — Mu kiwwidest 
on siin: raudckiwwi wäg^a hea»'t soust, ka porwiri, mar, 
mori ja alabastrbfiwwi; salpetrit on küllalt. 

India varris*rahwa$ on H indu - rahwas , liggi 
114 miljoni innimest; nemmad on hea ja härda füd-
damega, waenlaste wasto köwwad, söbrade wasto helded, 
ja kasso polest kestmiösed ja wägga priskeks lodud; 
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ja et nemmad kül ihho polest mitte wggewad ei olle 
jõudwad ommetige paljo wastopiddada. Nende Ma on 
kül keigist asjust rikkas, agga nemmad on ommeti waesed, 
sest Hindmmees kardab waewa ja armastab üllewägga 
rahho ja hingamist. Söma ja joma jures on ta karst. 
Wallalist ello peab ta häbbiks, agga naene on omma 
mehhe üllem ümmardaja, kes tedda peab tenima ja ta 
mele pärrast ollema. Naesterahwas on wägga illusa sure 
ja härda silmadega, pitka juustega, mis neid nago silma 
katte kattab. Agga neist ei peta ühtigi luggu. Tüt-
tarlapsi wissatakse pärrast sündimist ennamiste te äre, 
ja kui neid ükski ei korrista, siis jäwad nemmad mets-
ellajatte sögiks; ja suurte linnade sees leitakze nisug-
gusid sündinud lapsokessi iggalpool ulitsatte ärest. — 
Hindu-rahwaö jaggab ennast neljaks stisusseks; need on: 
1) preestrid ja õppetud mehhed, nimmega Praminid; 
2) würstid ja söa-mehhed; 3) maamehhed ja kauplejad; 
4) ammeti-mehhed. Nende nelja seast, kes endid issi-
keskes ei tohhi seggada, on Praminid, kui usso ja keige 
tundmisse hoidjad, keige wäggewamad. Weel on üks 
wies seisus seäl, kel nimmi P a r i a s ; neid petakse alwaks 
ja rojastks rahwaks, need peawad keige alwemat tööd 
teggema ja ei tohhi teiste seas asset olla. — Hindu-
rahwas tunnistab Pramamsko, kelle õppetussed nende 
pühha kirjades, mis Wedamiks nimmetakse, on ülles-
pandud. Nemmad kummardawad kolm pea-jummalat: 
Prama, Wisnu ja Siwa, ja üht mu wähhema jum< 
malatte arwamatta hulka. Nende templid nimmetakse 
pagodiks. Tundmisstd ja kunstid on neil Wannast 
aiast; nemmad kudduwad poomwillast riet, tewad was-
sest, kallî kiwwist ja walgest luust keiksuggu' asjo. — 
Missionärid on paljo missioni-kohta assutanud ja püüd-
wad keigcennamiste kolide läbbi Hindu-rahwast risti-
innimessiks tehha; agga surem hulk armastab pimmedust 
ennam kui walgust. 

Hindu-maalellawad ka weel Seikid, Pärs id ja 
Eürooplassed. Seikid Põlgawad Prama-usko ja tun-
nistawad Prama- ja Muhameti-ussust seggatud usko. 

„ 
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Pärsid kummardawad tuld ja piddawad sepärrast omma 
pühha paikades allati pöllewat tuld ülles, kellest kida? 
wad, et nende prohwet Soroaster stdda jubba 4000 
aasta eest pöllema pannud. Hindostanis on muist maad 
Eurooplaste käes, muist Hindu?würstide wallitsusse al. 
Eurooplastest wallitsewad Prittid ehk üks kaupmeeste 
seltskond, mis Inglis-ma warjo ja wallitsusse al seisab, 
suremad ma<ossa, kus 123 miljoni innimest ellawad. 
Nimmetamisse wäärt on siin need linnad: Kalkutta 
700,000 innimessega, kus Inglismaalt sadetud kindral, 
kubberner ellab. Pena re s , Kangesse?jöe äres; se 
jöggi on Hindu-rahwal pühha ja se lin on nende tund-
misse üllem paik, 1000 templiga, kus nemmad hulga? 
keõte käiwad omma ebbajummalaid kummardama; seal 
ellab 600,000 innimest. Madras , 160,000 innimes-
sega. P o m b a i , 200,000 innimessega. Kolkonda 
linna liggidal on üks rikkas temanti?auk. — Prittide 
käes on ka Sei loni?saar . Rannad on laggedad, 
wäggewa risi?wäljadega kaetud, kenne wahhel kõrged 
kokus-metsad sinnawad; keskelt on saar mäggine. Ilmad 
on lahhedad ja terwed. Pudest on keigeennamiste täh? 
hele panna kaneli?pu, kennest sured metsad seal tou? 
sewad. Elewantid on siin wagga prisked. — Prantsuste 
käes onuks piösokennema?ossa Koromandeli rändas, 
mis hommiko pool, ja Portugiside käes üks pissokenne 
ma?ossa Malabari rändas, mis öhto pool on. Need-
ma?oõsad, mis Hindu?würstide al feiswad, on põhja? 
öhto pool Hindostanis ja toitwad 7 miljoni innimest; 
agga nemmad on laggunemas. 

ü) Tagga-India, üks suur poolsaar, miS matwöni 
wennib, Pengali?lahhe ja Hina?merre wahhel, on kes? 
kelt ennamiste tundmatta. Innimessed on keigeenna? 
miste Mongoli?soust ja Malaiid. Surem jaggv Mon? 
golidest tunnistab Pudda?usso pole (Pudda?ust on Pra? 
ma,ussust wäljaläinud ja temma sarnane, agga tun? 
nistab siiski mitto issi öppetust). Malaiid on Muhameti? 
usko. — Ma on wäe ja kassv ni kui ka ellajatte polest 
Hindostani sarnane. Prittid on ka seie endid assutanud. 
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agga seiöwad Tagga-India wallitsusse al ehk maksawad 
senna makso. Sefbngioja maaosad, mis nimmeta-
misse wäärt, on: 

2) Pirmani keisririik, üks rikkas Ma. Pirmanid on 
täie kasso ja walwaka pruni ihho-karwaga inni-
messet», ellawa waim oga ja äkkilissed. Wannad 
ja nored pölletawad siggarid; keik mõistawad lug-
geda ja kirjotada. Omma keisert^auustawadjnem-
mad jummalikko auuga. Rahwa arro on 7 mil
joni inmmest. Pealin on Awa. 

b) Siami kunningriik, 5 miljoni innimessega, rikkas 
keigest ma-lodusftst. Tähhelepannemisse wäärt on 
selle Ma walged elewantid, walged perdikkud, hirwcd 
ja Türgi-weiksed. Innimessed on wägga tumma* 
lad, laisad ja roiased. Musti hambo ja pitki 
küsi arwawad illuks. Nemmad on Pudda-usko, ja 
ku nningas on keige omma Ma ja allamatte pärrisa 
issand. P a njFjof, rigi pealin, 15,000 innimessega. 

d) Arami keisririik, hommiko pool Tagga-Indias, 
kannab 40 miljoni innimest. Enne olli ta Hina-
rigi jaus, sellepärrast on ka seält temma seädussed, 
ellowisid, kelemurded, lundmissed tulnud ja paljo 
Hina-rahwast seäl ellamas. Liggi 60 jõgge kast-
wad maad; ilmad on niisked ja ei polle mitte 
terwed. Paljo on seälkihwti-maddustd. Innimessed 
on prisked, ussinad, öiglaösed, wisakad ja wöö-
raste wastawotjad. Allam rahwas on Pudda-
usko, suremad Konwutsiusse õppetusse tunnistajad*). 
Missionände läbbi on ennam kui 300,000 inni-
mest risti-usko pöörnud. — Keiser on omma sõa-
wägge Europa pealikkutte läbbi kastnud Europa-
wisi järrele seada. 

*) Konwutfius on wannal aial Hina-rahwast õppetanud, 
kuiude tenistust mahha jätma, üht keige kõrgemat Jummalat, agga 
ka endised wannemad kummardama, ja puhtaste ja ausaste ellama. 
Se usk on ennam waimolik kui Prama- ja Pudda«usk, sepärrast 
ei tahha allam rahwas tedda mitte, sest öppimatta innimessed 
armastawad ennam nisuggust Iummala-tenistust, mis silmi paistab. 
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e) Malakka, üks pilk/ suur poolsaar, Malakka-merre-
silma läbbi Sumatra^sarest lahhutud, mäggine 
ning kullast ja tinnast rikkas. Innimesfed on Ma-
laiid, musta kahhara juusteckarwa ja musta silma-
dega, armastawad jahti, on julged merre peal ning 
tunnistawad Muhametimsko. Kaks jaggo maad on 
Prittide ja Siamlckunningrigi al, kolmas wabba. — 
Malakka louna-poolsts otsas on S i n g a p o r e weike 
saar, Prittide parralt. 

3) Tagga-India-sared. Maad on wägga Wägge-
wad ja uhked, rohtude kassust nenda rikkad, et sedda 
sarnast ei kustki ei põlle leida; palmi- ja wina-puud, 
sinnika-warred ja kallid rohhud kaswawad metsas. Tiigrid, 
elewantid ja metshärjad siggiwad rohkeste; lendawad 
siesalikkud, kennad laulo-linnud metsades; perdikkud kar-
gawad ühhest oksast teise, kallad ni mitmesuggused ja 
illusad, et imme kuulda; temanti, tinna ja waske kae; 
walakse seal küllalt. — Saarte pea-rahwas on Malaiid, 
kes Pudda- ja Muhameti-usko tunnistawad, agga neist 
on kapaljo ristiusko heitnud. Saartest on nimmetada: 

«), Nelli suurt Suuda-saart: 

t) Sumatra, ellatab 5 miljoni innimest, annab feige 
penemat kulda, pippart, muökati-pähklid. Hollandid 
on seie endid assutanud. 

2) Iawa, keige perrekam saar 7 miljoni innimes-
sega, wäggewa ja körgede rohtude ja pude kassoga, 
on Hollandide käes. Pealin on P a t a w i a . 

3) Porneo ellatab agga 5 miljoni innimest, annab 
kallist kampert, paljo kulda ja temanti. Ta on Orangu-
tangide issa-ma. Kolmas, ossa sedda maad on Hol-
landide käes, kenne! paljo temanti ja kulla kaewanduösi. 

4) Selebes, 3 miljoni innimesstga, ennamiste Hol-
landide käes, kaswatab risi ja poomwilla rohkeste; mäed 
andwad kulda, waske ja tinna. Rahwas on omma 
wapruöse ja truusse parrast kulus. 

b) PiHsokeOfed Tundasared, hommiko pool Iawast. 
Reed on Wlores , Timor ja teised; muist on 
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Hollandide, muist Portugiside käes, «uist wabbad. 
d) Molukkid ehk Nohho- säred. Selebesse ja Ue-

Kuinea wahhel. Laewamehhel tulleb jo kaugelt, 
kui temma neid sareNd weel silmaga ei nä, se 
maggus hais neist kalli-rohho-pudest wasto, mis 
siin kaswawad. Nemmad andwad rohkeste sago, 
muskatit ja nälikessi. 

e) Wilippinid ehk Manilid, б miljoni innimeõsega, 
on Hispania rahwa käes. 

VII, H i n a riik. 
Hina- ehk Kina- (China) ma on rahwa arro polest 

keige surem riik mailmas, nenda et keige mailma-ma 
kolmas jaggo rahwast seäl on ellamas. Ta üllatab omma 
piirtega 650 pennikoormat pitkuti ja 376 pennik. laiuti 
Indiast põhja pole Sibberist sadik ja Awganistanist ja 
Turanist hommiko pole merrest sadik ja ellatab 360 mil
joni innimest. Keik teiste made warrandust on siin 
leida ja Wannast aiast on ta kassolikko asjade walmis? 
tamisse ja leldmiöse pessa olnud. — Temma jaud on: 

i) Pärris-Hi»a, jõggedest rohkeste kastetud, wägga 
wäggew ja perrekaZ Ma. Õhto poolt on ta mäggine, 
agga hommikô poolsed maad, surem ma-ossa, on mad-
dalad, jöggedest ja kanalidest läbbileigatud. Et wannal 
aial Ma põhja poolt lahti olli ning ümberhulkujad rah-
was sedda ärrahawwitades sibfe-langesid, ehhitati 2000 
aasta eest suurt mur i , mis Kollasest-merrest hakkab 
ja wäggedest, orrudest, süggawustest, jöggedest läbbi-
käib ja ennam kui 300 pennikoormat (se on 2100 wersta) 
pohja-öhto pole üllatab. Se müür on iggal paigal 25 
jalga kõrge ja peält 15 J/2 jalga paks; ta on üks mullast 
tehtud wal, mis möllemilt poolt kiwwidega üllesmüritud 
ja faggeda tornidega tuggewaks tehtud. Uks Inglis-
mees on ärraarwanud, et keik Inglis- ja Sotti-ma 
honed ühtekokko mitte sedda muri tööd ei kanna. Nüüd, 
et need pohja-poolsed rahwas Hina-rigi wallitsusse al 
seiswad, ei kanta se muri eest ühtigi hoolt ja temma 
on ka mõnnes paikas ärralaggunud. — Nisammoti täh-
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helepannemisse wäärt on ka need kanalid, mis peaaego 
keik jöggesid ja selle sure rigi kubbernemangusid issi* 
keökes ühhendawad, et lühhikesse aiaga Kantoni^linnast 
Pekkingi: linna kauba? asjo woib aiada. Kelge surem ja 
parrem kanal on Ke iSr i<kana l , mis 300 pennik. 
pitk on. — Ma surusse parrast on ka ilmad mitmesugi 
gused, agga iggal^pool terwed; põhja pool on ilmad 
keffmissed, loune pool mitte nenda pallawad kui Indias. 
— HinaMa lodussed on.mitmesuggused. Keige enna^ 
miöte on tähhelepanna sidimssid, poomwilla- ja teechu, 
kennest wimane loune-pooltse made keige surem rikkusse 
hallikas on, sest igga aasta sadetakse teed mitme miljoni 
höbberubla eest Eüropasse. Hinal on kulda ja höb-
bedat, miS ka jöggedest leitakse. Ma on rikkas rauast, 
rinnast, wasfest; agga weel kallimad on need mulla^soud, 
kellest nemmad portselani walmistawad, kust kallid nöu? 
riisto tehhakse. — Hina-rahwas on Mongoli^uggust, 
kestmisse kaöso ja kollase näoga; ninna ja mokkad on 
ni kui Mora^rahwal, silmad pissokeösed, habbe öhhukenne. 
Pea paljaks aetud, agga pealaes üks juukse palmik; — kur-
jateggiattel leigatakse seddagi nuhtlusseks mahha. Pakso 
kehha pissokesjcd käed ja jallad arwab se rahwas enne< 
sele illuks, ning püüdwad ftdda ka kätte sada. Reisiad, 
kes Hina^maal käinud, ei kida kuddagi wisi Hina^rah^ 
wast. Nemmad on süddamest armotumad, ahned, lifc 
beda kelega, täis kawwalust, pettust ja tiggedust, hirmus 
surelisstd allamatte wasto, ja ellaja wisil lihhalikkud. 
Agga töle on nemmad ussinad ja tüddimatta, ning 
näppotöle nenda moistlikkud, et alwem tömees omma 
sandi töriistaga saggedast Inglis-mehhele immeks asjo 
ärrateeb, mis ta igganes nääb, ja mis Europas agga 
paljo täiema töriitzta ja massinaga tehhakse. Ei woi 
kiil ükski fallata, et Hina?ma-rahwaS ennemuiste keige? 
sugguse tundmisse polest mu rähmast üllem on olnud; 
agga ta ei põlle mitte eddasi-jöudnud, egga jure? õppind; 
ja et kül Hina-rahwas püssi^rohto, ramato? trükkimist, 
kumpassi ja muid as.»o enne tundsid kui meie, on nem< 
mad ommetegi nüüd keige tundmisse ja kunsti polest 
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Eurooplaste tagga. Se tulleb sest, et nemmad sedda 
kinnipiddawad, mis nemmad wannemist pärrinud, ja 
et nemmad mu rahwa käest middagi ei tahha jureöppida, 
sest et nemmad ennast keige eSsimesseks rahwaks pea-
wad. Pealegi on nende keel ni waene ja pudulinne, 
et nemmad räkides sõrmedega peawad näitama, kui mid-
dagi tahtwad täieste tähhendada. Nemmad ei kirjota 
ka mitte kirja-tähtedega, kui meie, waid iggal sanna! 
on issi märk, nenda et neil 80,000 märgid on, ning 
Hina-innimenne tarwitab omma ello aia sedda bppideö, 
miö meil laps lühhikese aiaga ilmawaewata wõib õppida. 
Nemmad kirjotawad omma sannad teine teise alla, nenda 
et read üllewalt alla käiwad ja ei prügi seks sulge, 
waid pinselt. — Hina-rahwas on waljo ja kõwwa wal-
litsusse al. Iggaüks, keige üllemast keige allamast sadik, 
on keppi al, mis pambussega (üks pilliroog) sawad. 
Surma-nuhtlussed on saggedaste hirmsad. Hina keiser 
— taewa pöiaks nimmetud — käib keigist käskudest ülle 
ja on keige made ainus pärris-issand. Kohto-wanne-
mad — Mandariniks nimmetud — on jälle omma alla-
matte waljud issandad, agga rahha ja söbrussega wõib 
keik tehha. — Maad oskawad hästi harrida; agga et 
nemmad lül merre-randas ellawad, ei mõista nad merre 
asjust ei middagi. Kaupa aiawad ommal maal kangeste, 
ommeti woora rahwaga kassinaste. Enne hoidsid endid 
woora rahwa eest koggoniste emale ja lubbasid üks-
päinis Kantoni saddamasse woöre laewo; nüüd on sõa 
järrele, mis neil Inglis-ma rahwaga olli, mitmed koh-
had kauba-aiamisstks wõõrastele lahti-tehtud. — Hina-
rahwas tunnistawad muist Konwutsiusse-öppetusse, muist 
Pudda-usso pole, mis nemmad Wo-ussuks nimmetawad. 
Nende jummala-tenistussed on täis naero wäärt ebba-
usso tempa ja hirmsad nähha. Agga keiser omma sou-
seltsiga ja Mandarinid hoidwad Talai-Lama (Wata: 
2 Tibet) ebba-usso pole. 

Hinas on 1572 linna, mis wägga perrekad ja kennest 
mitmed immelikkult rikkad on. Nimmetud olgo: Pekking, 
üks wägga suur lin, 2 miljoni innimessega, rigi pealin. 
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kus keiser wallitsewas. Nanking , 1 miljoni innimesega. 
Kanton , essimenne merrelin, 800,000 innimessega, 
kennest ennam kui 100,000 lootsikutte ja parwede peäle 
ennestele ello? asset teinud. 

2) Tibet, suurte wäggedega ummiötud, 7 miljoni 
innimest, kes Mongolin sonst; üks wäggew, wapper ja 
õppetud rahwas; hoidwad TalauLama ebbâ usso pole. 
— TalailLama on nende üllem preester ja ka nende 
wallitseja, kennele nemmad jümmallkko auu andwad, sest 
nemmad uskwad, et üks nende jummalattest selle in'nb 
messe \Щ\\$ ettab. Kui se innimenne wimaks ärrasurreb, 
siis ütlewad preestrid, et sesamma jummal omma wanna 
ihho ue ihho wasto on ümberwahhetanud, ja nemmad 
tõstwad wanna assemel üht last troni peäle, kes nüüd 
Talai- Lamaks jääb, kunni temmagi surreb. 

3) Mongoli-ma, ümberringi wäggedest ümberpi-
ratud. Innimessed on ennamiste keik karja ̂ rahwas, 
roppud, laisad ja wargad, agga ka lahked, terrawa 
waimoga ja õppetusse peäle himmolissed. Mõnnes kohtas 
aetakse hästi kaupa. 

4) Mandsuri-ma, mäggine ja pakso metsa täis. 
Rahwa arro on weike, ennamiste kollljad; üks öiglanne, 
römolinne rahwas, wõõraste wasto jõudja. Surem hulk 
kummardab päikest ehk tuld. Hina keiser on nende sonst. 

5) Korea, üks poolsaar, mäggine, wäggew ja per* 
rekas. Rahwas on töle ussin ni kui Hina-rahwas; 
sidi-ussa petakse rohkeste. 

Vl l l . J a p a n . 

Japan on üks keisririik, mis sarede peäl on. Need 
säred on keik mäggised ja liwased, agga holika rahwa 
to waewa läbbi on Ma wägga parrandud. Ka wulkana 
ja mawärrisemist on seäl. Ilmad head, rikkus maheduste 
polest suur. Si i t leitakse leige parremat risi Astas, teed, 
poomwilla, kampert, ka kulda, höbbedat, waske, portsel-
lani^mulda, temanti; weiksid ja hobbosid petakse rohkeste. 

Innimessi arwatakse liggi 30 miljoni. Tötegge,' 
misse polest käiwad nemmad Hina<rahwast ülle, wal-

* 



«ustawad riet sibist ja poomwillast, sögi- ja jogi- riisto 
penikesstst portsellanist, tewad rauast ja terrasest riisto, 
puseppa- ja treiali-tööd wägga täielikkult. Kauplemist 
wõõrastega on wägga Pissut, sest Hollandi- ja Hina-
rahwas tohtwad agga üksi Japani saddamas käia. Ja-
pani^rahwas on Mongoli-soust, armastawad omma issa-
maad, on waprad, öiglassed, — agga ka kawwalad, 
täis ebbausko ja hoidwad Pudda- õppetusse pole. Rem-
mad seiswad ühhe keisri wallitsusse al, kes ka nende 
waimolik wallitseja on, ja kedda nemmad keige kõrgema 
Jummala assemel ja pühha arwawad ollewad. Keige 
suremad säred on: 

i) Nipon. Selle peäl on I e d d o lin 1,300,000 
innimessega. 

2) Kiust«. Selle heäl on Nangasaki lin suur 
kauplemisse-koht. 

Güropa. 
Europa, wiest mailma jaust keige pissem, agga ka 

keige wäggewam ja perrekam, on kolmelt poolt mer-
rest ümberpiratud ja raiab põhja pool wasto Põhja-
Ea-merd, hommiko pool wasto Urali-mägge ja Kaspi-
merd, lõune pool wasto Kaukasusse-magge. Musta-ja 
Wahhe-merd; õhto pool wasto Atlanti-merd. Mu mer-
redest, lahtedest ja merre-kitsussist on tähhele panna: 

1) Walge-merri , 2) Pohja ,ehkSaksa-merr i , 
3) W ä i n ( S u n d ) , suur ja pissoke P e l t , Rootsi« 
ma, Tani saarte ja kindla Ma wahhel, 4) P a l t b ehk 
Läne-merri (mis mu Eüropa-rahwas ka Idda-mer-
reks nimmetawad, sest et temma neilt hommiko pool 
seisad) Rija-^ Söme-ja Potni-lahhega, 5) Kana l ja 
Kalä-merreki tsus , Prantsusse- ja Inglis-ma wah, 
hel, 6) P i s k a j a - l a h h e , 7) K i b r a l t a r i merre, 
kitsus, Europa ja Ahwrika wahhel, 8) P o n i war-
s iusse-merrc-ki tsus . Korsika ja Sardinia wahhel, 
9)Messina-merre-ki tsuS, Italia ja Sitsilia wahhel. 
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ІО) Adria-merri, i i ) ArhipelaguS, i2)Tarda-
nellide,merre-kitsuS, ІЗ) 9K а ш ora* merri, І4) 
KvnStantinopolumerrekitsus, І5) Must.merri, 
І6) Asowi-merri. 

Mäed. 
i) Asturia.mäed,Hispaniamaal,Winisterra-

Uinnaga. 
2) P i r e n ä i d, Prantsusst,' ja Hispania-ma piri peäl. 
3) Alpid, mis Sweitsiimaalt, pohMõhto-Itali 

ja lõune- Sakfa< maalt läbbikäiwad. Nende keigekörgem 
mäggi on M ontblank (loe Mongblang) pohja-Italias, 
І4,700 jalga kõrge. 

4) Apenninid wenniwad läbbi Italia-maad pitkuti 
loune-otsast põhjast sadik. 

5) Palkan ehk Hämusse-mäed, Türgi-maal; 
neist käiwad lõune pole Kreka?.mäed, kelle wiimne 
lounechoolne ots Matapani-ninna on. 

6) Kar patid, mis põhja ja hommikochoolt Ungria 
maad ümberpirawad. 

7) Pömi-mäed, uus mitmes jaus Pömi-maad 
ümberpirawad. 

8) Must mets, Saksamaal, Reinu, Nekkari- ja 
Tonawjöggede wahhel. 

9) Iura-mäed, Sweitsimmal, Rone-jöest Reini< 
jõest sadik. 

10) Ardennid, Wogesid ja Sewennid, 
Prantsusse-maal. 

i i ) Norwegi-ma mäggedel on mitmed nimmed; 
nende wiimneotspõhja pool onPohjamin na (Nordkap). 

12j Waldai-mäed ehk Wolkonski-laan, 
Wennea maal, on maddalad mäed, kenne wiimsed im 
gud ka meie Liiwlandi-male ullatawad. 

Tulle - purskawad mäed on: Ätna SitsiliaS, 
Wesuw Italias, Hekla Islandi.sare peäl. Ma-
wärrisemiösi on tunda loune-Eüropas, arwaste ka Saksu-
ja Rootsi-maal. 
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Jõed ій Icirwed. 
l. Walge merresse jookseb: Twina,'jöggiWenneMaal. 
N. Läne-ehk Paltümerde ja temma lahtedesse jooksewad: 

1) Wennemaalt:») Newa. jögg i , misLadogai, 
Dnega? , I lmeni< ja teiste järwede wet Some?lahkesse 
wiib. — b) Narowa- jöggi , mis Pe ipse- jä rwes t 
tulleb ja Narwa linnast läbbia minnes Söme ̂ lahkesse 
jookseb. —Emma-jöggi , mis W ü r t s - j arw est tulleb, 
jookseb Peipsejärwe. — 6) P e r n o - jõggi jookseb Per? 
no?lahkeöse. — e) Tuna- jögg i tulleb Waldaümägge? 
dest ja jookseb Rija^lahkesse. 

2) Pohlaka Preisst-maalt: »)'Nimeniehk Me-
m e l i,' j ö g gi on Wenne? ja Preissi-ma piri peäl ja jookseb 
Tilsitülinna.al Kura^lahkesse. — b) Weikse!, mis 
ennast kahhearrusse jaggab, kennest parrem arro, N o gat, 
išibingh linna jures Werske^lahkesse (FnscheHaff) 
jookseb^ pahhem, Weikseli nimme al, Tantsigi-linna 
jures Läne-merresse wolab. 

3) Rootsi-maalt. Jõed ei maksa nimlnetamist, agga 
jarwed on: Mälar- , Wener - j a Wetter-järw. 

4) Saksa?maalt: Oder- jöggi . 

Ш. Põhja-ehk Suksa-merde jooksewad: 
i ) Saksa-maalt: 2) Elbejöggi. — b) Weser-jõggi. 

— d) Reini-jöggi, kes І80 pennikoormat pitk ja kelle 
arrud. on: M a i n , Mosel ja teised. Temma allustab 
omma jookso Sweitfbmaal, jookseb Poden-järwest 
läbbi, langeb Sahwhauseni?linna jures 60 jalga kõrge 
kaljo peält kohhutalt mahha, ja Swettsi - maalt wälja-
minnes teeb temma tükki maad Saksa- ja Prantsusse-
ma wahhel piirt; zookseb siis Saksa-ma keige rikkama 
makondadest läbbi, känab sus Hollandi-ma sisse ning 
jookseb wimati mitmes arrus merresse. 

'2) Hollandimaalt: 2) Maas, mis ennast Reini-
arrudega ühhendab. — l») Selde. 

3) Inglis-maalt: Temse-jöggi. 
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4) Prantsusse-maalt: Seine-jöggi (loe Säne) 
jookseb Kanali sisse. 
IV. Atlanticmerreöse jooksewäd: 

1) Prantsuöse-maalt: 2) Loare?, d) Karonne-
jöggi. 2) Hispania-maalt: а) Tuero, b) Tajo, 
ä)Kuadiana, e) Kuadalkwiwir. 
V. Wahhe-merresse jooksewäd: 

1) Hiõpania-,maalt: Ebro-jöggi. 2) Prantsusse-
maalt: Rone-jöggi. 3) Italiamlaalt: Arno^ ja Ti , 
beril jöggi. 
VI. Adria-merresse jooksewäd Italia,maalt Po- ja 

Etsi - jöggi. 
VII. Musta-merresse jooksewäd: 

1) Saksa-, Ungri- ja Türgi-maalt: Tonau^jöggi, 
keö omma jookso Mustametsas allustab, 400 pennikoor-
mat pitk on ja kelle anud on: I n , Trau, Sau, 
Teis, Prut ja teised. 

2) Wenne-maalt: l»)Tnepper, kellearroP ere sina, 
b) Tnister, d) Ton, mis Asowi lahkesse lähhäb. 

Ш. Kaspi merresse jookseb Wenne-maalt Wolga-
jöggi Europas, 570 pennikoormat pitk. 

Sared ja poolsared. 
1) Suur-Prittania, se on Inglis -ma ja Sotti-

ma ühheskous. 
2) Irima (Irland). 
3) Islandl-saar, Atlanti merreb. 

. 4) Tani-ma-sared: Seeland, Wünen ja teised. 
5) Paleari-sared: Majorka ja Minorka. 
6) Korsika. 
7) Sardinia. 
8) Sitsilia. 
9) Elba. 
10) Malta. 
11) Ioni-sared : Korwu, Kewalonia ja teised. 
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12) Kandia. 
13) Arhipelagusse-säred. 
14) Iütima (Iütland), poolsaar, mis Tani-ma 

jaus on. 
15) Morea, poolsaar, Kreka-ma jaus. 
16) Krim, poolsaar, lõune?Wennemaal. 

I lmad, malodussed, innimessed. 

Europa on külma tsoni? ja päwa-pöri<jone wahhel 
ja sellepärrast on ilmad kestmissed. Et temma pallawa 
Ahwrika põhja ärandas on, et temma wahhel merred 
on, et merre-tuled keigeennamiste puhhuwad, mis tab 
wel külma, suil pallawal wahhendawad, ja temma tuh, 
hande aaetane ma-Harriminne, — se keik on ilmad 
Europas nenda parrajaks teinud, et nemmad sojemad 
on kui Amerika ja Asia mades, mis fesammas laiusse 
kradis on. — Merre-tuled tewad niiskid ilmo ja wihma? 
saddusid, mis nläggistes mades ja merre liggidal wägga 
saggedad on; sellepärrast on Inglisemaal paljo uddo 
ja wihma-saddusid. Põhjapool on wihma -saud ühhe-
tassa pea keige aasta aegades; lõune pool on kewwade 
ia süggise wihmased ilmad. Algmissest on Europa 
wist waesem kui need kolm suremat ma-ossa olnud ja 
praegone rikkus, issiärranis tckmette ja rohtude polest, 
on keigeennamiste maialt kokkotodud. Meie mets-puud, 
monned poösa-suggud, sibbulad ja muud jurekaõsud 
mahhaarwata, on peaaego keik kassud teistest kohtadest 
seia assutud. Ka meie wilja-suggud arwatakse Asia 
pärrised ollewad. Pu^wiljadest on õunad, pirnid n. t. 
ka algmissest Europa metsades kaswanud; agga kalli-

.mad, nenda kui kirsid, appelsinid, sitronid, wigid, me-
*lomd ja issegi wina-pu on Astast sissetodud; weel hilja-
aego on kartohwlid, tubbakas ja paljo teisi tullusaid 
ma-andi Amerikast meile tulnud. Ellajaid on woörailt 
mailt agga wägga Pissut juretodud. Et Ma ennamiste 
keik harritud, on metsa-ellajad, kui hunt, sakal, mets-
härg, metssigga, ilwes j . t. wägga wähhenend ehk mõnnes 
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kohtas loggoniste kaddunud, ja se waõtv ellajaid, mis 
kasso saatwad, rohkeöte aösemele kaswatud. Keige enna-
mistc kaswataffe hobbosid, weiksid, lambo ja keiksuggn 
mu koddo^ellajaid. Prisked hobbosê suggud on Inglis-
maal, Hispania- ja Ungrbrnaal. Weiöte-piddaminne on 
PrittaniaS, Alpi-mäggistikkus, Saksa^na laggedail mail, 
Hollandis, Sleswig-Holöteinis ja Juti-maal wägga 
suur. Keige parrcmad lambad petakse Hispania-maal, 
ka louNe^Italias, Kreka-ma laggedail mail ja Waröer-
saarte peal. Alpide peal leitakse kaljockitfi, põhja pool 
karro, podder ja pohjapödder; pea iggal pool metsades 
ja wäljade peal on hirwi, metskitsi, jännesid, rebbasid, 
orrawaid, märasid, nuggisid, tuhkrid j . t.; kistjad lin-
nud piddawad mäggede peal asset; luiged, eider-
anned, merre-linnud on ennamiste põhja pool; kah-
hepaiksid ellajaid (Amphibien) ei õlle mitte paljo, agga 
sedda surem on kallade rikkus; ka massakaid on roh, 
keste. Mineralidest on Europa wist rikkam kui muud 
ma-jaud: rauda, waske (Rootsi-maal), tinna, featinna, 
ja kiwwi-süsfa (Inglis-maal), ellawatchöbbedat (Hiöpania-
ja Austria-maal) ja sola saab küllalt. Höbbedat lei-
takse peaaego lggalt poolt; kulda on pissut Wenne, 
ja Austria-maal; platinat ja temanti agga Wennemaal. 

Keikipiddi on Europas parraust tunda, nahha 
ja leida. Teiste ma-ilma jaggude wasto on tcmmal 
wähhemaid mäggesid, jöggesid j . n. e.; temma lanesid 
ei woi Amerika wanna lanette sarnatseks arwata; 
temma keigetuggewamad ellajad on nõdrad ja piöso-
kessed Ahwrika ja Asia ellajatte wasto; agga se eest 
on ka keik lodus Europas innimessele lahkem ja wag-
gasem. Keige kibbedam põhjapoolne talwe Europas 
ep õlle ni pitk egga hirmus, kui Sibbcris ja põhja-
Amerikas; ja sellesamma laiusse-krabis kaswab Eü-
ropas ma-Willi ja mu wilja suggud, kus seal agga 
kressi ja maddalaid põõsaid leitakse ning keik mu lodus 
pea iggawesse eaga laetud on. Meie ei tunne Läne-
India hirmsaid tormisid, mitte sedda hirmust külma 
egga pallawat, mis Asias, Amerikas ja Ahwrikas on. 

36 
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Taewad ei hülga kül mitte pallawa Tsoni illuga; agga 
meie ei tunne mitte neid hirmsaid haigussi, mis teiste 
ma-ilma osfades paljo rahwast arralaastawad; Asia 
ja Ahwrika katk ja Amerika kolla t̂öbbi putuwad agga 
Europa keige wimaate piredeöse. Meie ei tunne neid 
otsato suri körbesid, mis Ahwrikas ja ka Astas, ei mitte 
ni paljo ellajaid, mis kistwad ja kahjo tewad, ei neid 
kihwtisid egga waewajaid massakaid, mis innimestele 
hingamisse asset ei anna. Ilma murreta wõib Ш-, 
rooplane maggama heita kas wäljale wõi metsa, ilma 
et tal karta olleks kahjo-teggewat tule öhko ja ellajatte 
ehk usside wägge ehk kihwti. Pea iggal pool andwad 
parrajad ilmad Eurooplastele sedda ihho-terwist ja illo, 
mis teiste uifeilrna jaggude rahwal ep olle. 

Eürooplasstd on ennamiste keik Kaukasusse^soust, 
ja jautakse ülleültse kue peasuggusse: 1) Kermana 
suggu (Saksa, Rootsi, Tani, Norwegi, Islandi, 
Hollandi ja Sweitst rahwas); 2) Kelti^suggu (Jn-
glis?, Sottu, Iri.-, Prantsusse- ja Pelgia^ma rahwas, 
Kermani? souga heaste seggatud); 3) S l aw i? su g g u 
(Wennelassed, Pohlakad, Pulgarid, Serbid, Kroatid, 
Slawonid, Pomirahwas ja muud; 4) Söme?suggu 
(Soomlassed, Eesti < ehk Marahwas, Laplassed ja 
muud); 5) Tartari^suggu (Tartarlassed, Türgid 
ja muud); 6) Kreka-suggu (Kreka-rahwaS). Peäle 
neid on Judid ja Mustlassed Europas laiale pillatud. 

Europas ellawad 237 miljoni innimest, kennest 
agga üks miljon kollijad, teised keik on endid assutas 
nud. — Ma-harriminne, mäggede-warra kaewaminne, 
kaupleminne, purjetaminne, ussinus keigesugguse to 
peäle, tundmissed ja kuntsid on Europas nenda eddasi-
läinud ja jurc-sigginud, et Eürooplasstd keigest mu 
rahwast üllekäiwad ning keigepisstm ma? ossa keige 
mailma ülle wallitseb. Siit lähhäb keik tundminne ja 
eddasi-jöudminne teiste ma^jaggudesse, kus Eüroop? 
laste käes 470,000 • pennikoormat maad (kolmkõrd 
peaaego surem Eüropast) ja 160 miljoni innimest 
on. Europas on ristikust wallitsewas; TürklaSsed 
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agia on Muhameti-usko ja monni weike rahwa^hul-
gake põhja pool on pagganad. Ristikust on ennast 
kolmeks peamsso koggodusseks jagganud: K a t o l i k i ^ 
Kreka,- ja Ewangeliumi^uösuks. Loune ja öhto 
pool on Katolikil ust, põhja pool Ewangeliuml ° ust ja 
hommiko pool Kreka-usk wallitsemas. 

Maad ja linnad. 

1. Portugal. 

Portugalis maal ellab 3 miljoni innimest. Ma 
on mäggine, siiski wäggew, agga wähhä harritud. 
Ilmad on illusad ja terwed. Ma^ kaswatab winapuud 
ja lounc^pu wilja, lnerri annab rohkeste sola. Lambo 
petakse paljo. Portugalid ehk Portugisid on uhked ja 
waprad, agga ka äkkilwsed, kahtlasse melega, laisad. 
Kerjaminne, rojuZ ja rummalus on rahwa seas sureks 
läinud, sest et rahwa kolitamiöse eest ühtigi hoolt ei 
kanta. Katoliki^ust on ftäl wallitsemas. Portugal 
on kunningriik; praegone wallitstja on künningas 
Peedro. 

Linnad: Lissabon, panemal pool Tajo-jöe kab 
das, ühhe priske kohha peal, 300,000 innimessega, 
on pealin, kus künningas ellab, aiab kangeste kaupa. 
Aastal 1765 sai üks linna ossa mawärrisemisse läbbi 
hukka ja 24,000 innimest otsa; nüüdki tunnukse monni? 
kord seal kerget mawärrisemist. — Liggidel i>n se allew 
M a w r a , kuulsa kloostriga, kel 866 tubba, 5200 
aknat ja munga Lambert on. Kahhe kirriko? tornil on 
60 kella. — S e t u w a l ; se lin aiab kaupa solaga, 
mis merreweest walmistakse ja ka meile tuakse. — 
P o r t o , Tuero-jõe suus, suur merrelin, kaupleb kaw 
geste jodawa winaga. 

36* 
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II. Hispania. 
$іёрапіа, Pirenäide läbbi Prantsusse-maast'lah-

hutud, widab 13 miljoni innimest, kes Katoliki ̂  usko 
on. Rohked mäe^feljandikkud, mis Pirenaidega ü> 
hendawad, käiwad maast läbbi. Ilmad on iggas 
kohtas wägga waad ja talwet ei olle tundagi; kest riki 
on ilmad wägga kuiwad ja pallawad. — Hispania on 
wannal aial wäggew ja õitsew Ma olnud; agga nüüd 
on ta rahwa holetusse läbbi alwaõte harritud ja ei 
kanna saggedaste ni paljo, kui tarwitakse. Issiärranis 

.kaswatakse Hispanias hobbosid, priske kasso ja tullise 
lomaga, mis hõlpsaste andwad ennast tallitseda. Sõido 
ja weo tarwis prugitakse ka hobboeeslid. Lambad 
kalli, penikesse willaga, mis Mer ino? l ammas te 
nimme al kuulsad on ja mis läbbi ka Saksa, ma lam-
maste-suggu kallimaks sanud, on siin omma pärris 
maal. Neid ei panda elladeski lauta. Suil aetakse 
mäggede peäle, talwel fojema laggeda male, ning 
nende pärrast, et neil rohkeste sõdi? maad olleks, pea? 
wad keigekallima Ma sured wäljad ilma harrimatta 
seisma. Hispania jodawad-winad on ka kuulsad; peä? 
legi kannab Ma olli, risi, lõune-pu wiljasid, sidi. — 
Mäed annaksid küllalt kulda, höbbedat, waske, rauda, 
tinna, kui agga rahwas wiitsiks wäljakaewata; ella-
wat-höbbedat saab rohkeste. Kauplemist ja to- waewa 
nemmad ei armasta. Hispania-rahwas on tõssine, 
uhke, armastab weddelemist ja lusti-piddamist, ennä-
miste tantsimist; metshärjaga-woitleminne on neil is-
se-römo assi. Omma issamaad armastawad ausaste. 
Rahwa kolitaminne on raiskus; sellepärrast leiab eb-
baust ja pimmedus maad. Hispania on kunningriik; 
kunninga-proua Isabella II. on seäl nüüd wallitsewas. 

Linnad: Madrid, rigi pea-ja kunninga pcssa-lin, 
kuiwa laggeda kohha peäl, Mantsanare-jöe äres, pris-
teste ehhitud, 200,000 innimessega. Linna ees on 
suur plats, tsirkusseks nimmetud, kus neid härja-woit-
lemissi rahwa römustamisseks petakse. — S a n Jägo 



119 

de Kompostel t«; siin ööldaffe ühhes rikkas ja 
kõrges, kirrikus Apostli Iakobusse kehha maetud õlle? 
wad; tedda petakse Hispania^rahwa armokulutajaks ja 
isse^kaitsjaks, fellepärrast käiwad ftlma igga aasta ar-
rotumad rahwa?hulgad kummardamas. — S e w i l l a 
Kuadalkwiwiri^jöe äres, kennaõte ehhitud. Siin to< 
mipea - kirrikus on Kolumbusse haud. — Kadiks, 
merre äres, tuggew lin, kaupleb kangeste teiste ma* 
ilma jaggudega. — K i b r a l t a r , ühhe kõrge kaljo 
peal, merrekitsusst äres, tuggew, ärrawoitmatta lin, 
mis 1704 aastast sadik Inglismaarahwa kä on. — 
M a l l a g a , Wahhe * merre rändas, harrib kangeste 
öllipuud ja aiab kaupa, issiärranis Mallaga^winaga. — 
Par t se l lona , Wahhe * merre rändas, tuggew kau-
da*lm. —Hispania parralt on ka Paleari?fared Ma* 
jorka ja mvnni mu Wahhemerres. 

III. Prantfusse ma. 
Se ma, kus 34 miljoni innimest ellab, on ennamiste 

wäggew ja heaste harritud, muud kui Pordo- (Bor* 
deaur) ja Pajonne* linna wahhel merre äres on 20 
pennikormat pitkuti ja 10 penniloormat lamti kuiwad, 
tühjad, liwased maad, kus innimessed lammaste, pidda< 
missest ellawad; nendasammoti on ka Kanali äres liwa* 
maad. Ilmad on waad ja parrajad, loune pool m% 
gedes pallawad. Ma kannab rohkeste leik, mis rah-
wale ello tarwidusseks ja toidusseks tarwis lähhäb, 
pealegi weel wagga kallid jodawad^winad, ja Pro* 
wangse makondas keigeparremad öllipuud. Sidi wal-
mistakse priskeste ja rohkeste; rauda, waske ja tinna 
põlle mitte paljo, sola küllalt, agga puust on suurt 
pudust. Wabrikuttest on suur kasso ja kaupleminne. 
laiale lautud. — Prantsussed on töteggiad,' wirgad, 
julged, uhked, issiennast täis, armastawad seltstmist 
ennam kui koddust ello, üks terrawa nloistusse ja 
wäggewa himmudega rahwas. Tundmisse ja tarkuöse 
polest on nemmad sured, ja leige tallitusse peale 
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moistlissud. Nende feel oti hästi harritud ja rägitafle 
leiges Europas. Idda pool, Saksama piri peal, treu 
gitakse ka Caksakcelt, sest et need maad wannal aial 
pärris Saksas ma makonnad ollid. Katoliki?nsko on 
keigesnrem rahwachulk; agga kaks miljoni innimest oiv 
Ewangeliumi^usko. — Prantfusje? ma olli üks kuw 
ningriik ja praego on temma keisrî rigiks. 

Linnad: P a r i s , möllemille pole Sane^jöe kai? 
last, wägga uhkeste ehhitud pcalin, kus terwe miljon 
innimcssi ellamas. Seal on mitto suremat vppetusse? 
koli, üks uniwersstet, 443 allama^rahwa-koli. Wa? 
briko t̂ö ja kaupleminne on issiärranis suur. Linna 
slssetullck kannab cnnam kul 13 miljoni rubla höbve, 
dat ja wabrikutte tööd tulleb liqgi 14 miljoni rubla 
arwata. P a r i si linna woib Prantsusse - ma südda? 
meks nimmetada, sest siin on»krif temma tundmissed, 
kuntsid, rikkussed nago ühhe kohha peale kokko-koggo? 
tud. — Ka la , tu.qgew ljn saddamaga, siit käiwad 
laewad reisi jättega Inglismale Toweri linna. Selge 
ilmaga woib siit Inglisma randa, mis agga 7 tundi 
kaugel, silmaga nähha. — Reims, üks wanna lin, 
kus Prantsusft-ma kunningaid kroniti; siin ristiti 496 
aastal kunningat Klodwigit ristiusko. — S t r a s b u r g , 
Reini?jöe äres, kulus omma kõrge kirriko parrast, 
mis Münsteriks ninlmetakst ja kelle torn 437 jalga 
kõrge on*). Roswoor (Rochefort), tuggew merrelin. 
Siit läks Napoleon 1816. aastal laewaga põgenema 
ja sattus Ingllörahwa kätte, kes tedda Sankt.Helena? 
säre peale wangi wisid. — Liong (Lyon), prickes 
kohtas Rone- ja Saone-jöe wahhel, 207,000 innimes-
sega. Parisi järrel eösimenne lin Prantsusse-maal, 
paljo sidi? ja mu wabrikuttega. — Pordo (Bor^ 
dcaux), Karonne?,öe äres, kulus kauba^lin, ja üks 

' fcige-surema linnade hulgast Prantsusse-maal, aiad 
kangcste kaupa, issiärranis jodawa-winaga, mis seal 

*) Münsteri kiprikust loe ka sedda ramatut, kel nimmi 
„ M a - i l m " , 54 lehhe pole pealt. 
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ümberkaudo wägga harritakse. — T u l u s (Toulouse), 
Karonne^jöe ja ühhe kanali wahhel, mis sedda jõgge 
Wahhe^merrega ühhendab. — Awinjong (Avignon), 
Rone.-jöe äres. S e lin on kulus se läbbi, et siin 
1305 aastast 1377 aastast sadik Roma Paawstid eb 
lasid. — Marse l i (Marseille), 152,000 innimessega, 
surusse polest kolmas lin Prantsusse^maal, aiad kau,-
geste kaupa. — T u l o n g (Toulon), tuggew merr^lin. 

Prantsusse-\m jaus on weel Korsika^saar , 
mäggine Ma, kenne rahwas ennamiste harrimatta on. 
S e sare lin Ajats io (A^ccio) on kulus, et 9Jap0; 
leon Ponaparte siin on sündinud. 

IV. фгіШпіа viit. 

Prittania-riik on kaks suurt saart Atlantik mer-
res. Surem neist saartest nimmetakse S u r e k s P r i t ? 
t a n i a k s , ja seäl on need kaks kunningriki I n g l i s m a 
ja S e t t i m a ; neist õhto pool on teine saar, I r b 
ma. Need kolm on ühheks kunningrigiks ühhendud, 
mis praego kunninga - proua Wiktoria wallitsusse al 
seisab. Prittania^rigis ellab 28 miljoni innimest. Ma 
on ennamiste wäggew; põhja^ Sotti^ maal on agga 
sandid maad. Hobbosid, mis willedusse pärrast kuub 
sad on, weiksid, lambo kaswatakse hästi; merri annab 
paljo kallo, austrid ja issiärranis heringid; ka Ma 
annab kauniste wilia, agga mitte ni paljo, kui selle 
pakso rahwa üllespiddamisseks ärrakullub; sellepärrast 
tulleb paljo wilja woörilt mailt weel jure. Keigepar,' 
remat walget tinna, mis Europas on, seatinna, waske 
kaewetakfe rohkeste; ka Pissut rauda, agga mitte head, 
mispärrast wabrikuttc tarwis paljo Rootsi-maalt tuakse. 
Agga keigekallim, mis Ma annab, on kiwwi-sööd, 
mis põhja < Inglis- ja lõune-Sotti-maalt wägga roh-
keste leitakse, )a Inglisma wabrikuttc ning sellepärrast 
ka temma kauplemisse wägga tarwilinne assi, mio 
rahwale suurt rikkust toob. Metsad on pea keik kad-
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dunud. Kiwwi 5 süssi kullutakfe aastas 1,200,000 
koormat. 

Et kül Prittania.' säred ennam põhja pole kand-
wad, on ommetigi ilmad wägga pehmed. Londonis 
polle talwed mitte ni külmad kui Parisis, ja Temse-
jõggi külmetab agga arwaste kinm, ja lummi seisab 
agga monned päwad paigal. Uddo ja wihma on palio 
saggedam, kui lund ja külma. Suigi ep olle mitte 
nenda pallaw, kui teistes mades, mis temmaga ühhes 
laiuSse-krabis seiswad. Uddud ja wihmad on sagge? 
damad, kui liggi-madel, ja koggoniste selget päwa on 
Inglismaal ja Irimaal arwaste leida. 

Ei ükski rahwas Ma peäl ep olle ni tark ja ussin 
keigesugguse to ja teggo peäle sedda ennesele kassuks 
prukima, mis Ma temmale pakkub, kui Inglisma,rah? 
was; pealegi tulleb se neile heaks, et merri maad 
ümberpirab, ja annab nende kauplemisstle suurt jõudo; 
ning kanalid ja raudteed ühhendawad kauba, linno. 
Tuhhanded wabrikud keigest suggust on Inglismaalt 
leida, ja kaswawad pääw pawalt rohkemaks ja lähwad 
ikke täiemaks. Keigekallimad wabriko - aSjad on: 
kõiksuggu willased ja poomwillased rided, keiksuggu 
kaubaa asjad wassest ja klasist, nähha .'walmistaminne 
ja nahhast tehtud tööd, kiwwiriistad j . n. e. — Wabrika 
to tarwidusi towad Inglis -rahwas ommale keigest 
ma-ilma jaggudest; puud, rauda, waske, kannepit, 
linno j . n. c. Wennemaalt ja Rootsist; willo Hispania^ 
ja Saksamaalt; poomwilla ja wärwipuud Idda- ja 
Lane-Indiast. Kaupleminne ja wabrikud aitawad teine 
trist. Ja Needsammad laewad, mis sisse-towad, mis 
wabriku! tel tarwis, wiwad jälle wabrikutes tehtud kauba-
asjo keige ma-ilma jaggodesse, ning towad pealegl 
Eüropasse: teed Hina-maalt, kohwi, suhkurt ja keik 
muid kallid rohtusid Idda- ja Läne-Indiast. Wõib 
arwata, et ennam kui 30,000 laewa omma ja woora-
maal kauplemisse peäl on. Nüüd tulleb iggaühhest 
kunningrigist isseärranis räkida. 
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A) I n a l i s m a k u n n l n g r i i k , 15 miljoni inni-
mesftga, on õhto ja põhja pool' mäggine. Inglisma-
rahwas on töteggia, tõssine, wapper, julge, uhke, 
agga on ka issi meelne ja sündimatta. Temma rö-
mustamissed on: kihlaweddo, hobboste woido^aiaminne, 
russika -woitleminne (boren). —Inglisemaal on E-
wangeliumi-ust wallitfemas, ja et keik koggodusstd 
Piiskoppide al seiswad, nimmetakse seäl Ewangeliumi-
koggodust Piiskoppi-koggodussekS. Katoliki-uSfolissi ja 
muid Ewangeliumi-koggoduSsi on seäl pealegi. Alla. 
ma rahwa öppetamisse eest ei kanta mitte hoolt, ni kui 
tarwis olleks. 

Linnad: London, mõllemil pool Temse-jõgge, 
kellest в wägga uhket silda üllekäiwad; ta on Inglis, 
ma pea-ja pessa-lin, keigesurem ja perrekam lin Eii* 
ropas, ja keigeesfimenne kauba-lin Ma peäl, 11 
wersta pitkuti ja 6 wersta laiuti. Sel linnal on 
40,000 ulitsat, 200,000 honet ja kaks miljoni inni-
mest. Linna jautakst kue jausse, kennest keigewan. 
nem, Tsi t i nimmetud, põhja pool jöe äres. Siit on 
lin aega-möda iggale pole kaswanud ja laiemaks 
sanud. Tsitis ellawad ennamiste keik rikkad kaup, 
mehhed, laewamehhed, madrussid ja keik ammeti-meh-
hed, kes sedda tööd tewad, mis kauplemisse ja purje-
tamlsse jures tarwitakse. Tsitist õhto-poolne Unna-
jaggo on Wes tmins te r , kenna, laia ulitsattega, 
uhkeste ehhitud, kus kunninga koiad ja rigi wallitsusse 
üllema kohto maiad seiswad ning kunningas, rigi iil-
lemad, rikkad mõisnikkud ja muud suurt-suggu rahwas 
ellawad. Lõune pool jõe äres on kolmas linna ossa, 
Suu twark nimmetud, kuö ennamiste wabrikud seis-

•
wad^siln ja teistes jaggudes ellawad kehwad rahwas. 
— Õppetud rahwa- kui ka heateggemisse-koggodussi 
on Londonis wägga paljo. Iggaüks teab Londoni 
Piibli-koggodussest, mis jubba peäle 140 kele-murdes 
pühha kirja laiale lautanud. — Wabrikuid on Londonis 
üpris wägga paljo ja keigesuggusid, ja walmistakse 
neis tullo ja illo polest kallid asjo kullast, hõbbedast. 
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terraseste sibist, wiliast, poomwillast, nahhast, klasist 
j . n. e. — Suhkro ? wabrikud ja olli ^ koiad sadawad 
suurt kasso. — Kauba?aiaminne on Londonis arroto 
suur; 5000 omma-lacwa tahhawad ja tullewad, ning 
saddamas seisawad allati 2000 laewa, mis keigest ma? 
ilmast tulnud, ilma need 3000 pati ja lootsikut, mis 
linna wahhel kaupa ühhest kohhast teise tallitawad. 
)lrwatakse, et Londonis igga aasta 240 mill om hõbbe? 
rubla eest kaupa wälja ja pea nisamma sure hinna 
eest sisse wetakse.— Londonis on tähhele? pannemisse 
wäärt: I) Tunnel , üks ma?allune te, mis siigga< 
wa, 250 sülda laia Temse?jöe alt läbbikaeweiud 
ja ni lai ja kõrge on, et jalla ja hobbosega hõlpsaste 
wõib läbbi? sada. Seddawisi on mollemad Temse-
kaldad ühhendud*). 2) Kõrge pühha P a u l us se 
kirrik, keigesurem Ewangeliumi?usso kirrik, 500 
jalga pitk, 250 jalga lai ja 340 jalga kõrge. 3) 
Westminster?Abtei?kirrik, kus kunningaid kroni? 
takse ia salwitakse. — Londonis arwatakse 500 kirrikul 
ja palwemaja ollewad, ning on igga ussu ? tunnistaja 
seltsil temma omma pühha koddä. 4) Tower , üks 
wanna tuggew kants, kus enne kunningad ellasid; seäl 
hoitakse rigi kuldriisto ja muid kallid asjo; ka petakse 
seäl neid wangis, kes üllema wallitsusse wasto pannud. 

Sured linnad on Inglis? maal weel paljo, meie 
nimnetame agga neid.- P i r m i n g h a m , keigesurem 
wabriko?lin Inglis-maa!, 450,000 innimessega. — 
Liwerpool , 240 000 innimessega, teine kauba-lin 
Europas. Siit lähhäb raud?te linna alt (lin seisab 
ühhe järso mäe peäl) ühhe tunneli läbbi Mantsestcn 
linna pole. — Mantses te r , <i71000 innimessega, ühhe 
kanali äres, lnis tedda Liwerpoliga ühhendab. Temma 
poomwilla? wabrikud andwad 500,000 innimessele, 
mis seäl ümberkaudo ellawad, tõõd. — Njukästel 
(Newcast le) . 80,000 innimessega. Temma sured 

*) Kes tahhab Tunnelist ennam teada sada, se luggego 
sedda ramatut, kel nimmi , ,Ma» i lm" , 85- lehhe pole peäl. 



425 

ja ärrakaewamatta kiwwi? so augud andwad 25,900 
kaewajale tööd. Igga aasta wetakse 53 miljoni pär-
kapunda kiwwi-sttssa ärra. — Por tsmuut ja P l i m -
muut ; mollemad on merre äres, ja neil on keige-
parremad ja suremad saddamad Inglismaal. 

B) S o t t i ma k u n n i n g - r i i k , 3 miljoni in 
nimessega^ wägga mäggine Ma, issiärranis põhja poolt. 
Maad harritakse siin wägga targaste ja tööd tehhakse 
sure holega. Mäggedes annab Ma kül waewalt UU 
lespiddamist; siiski armastawad Mäe-Sotlasftd omma 
issamaad wägga. — Sotlassed on wõõraste wastoa 
wõtjad, seltsijad, tössised, julged, uhked ja õppimisse 
peäle himmukad; nemmad ei polle mitte ni rikkad, kui 
Inglis-rahwas, agga käiwad tarkusst polest neist ülle. 
Nemmad on Ewangeliumi-usko. 

Linnad: Ed inbur r i - l in on pealm, 487,000 inni-
messega, K lasgow, 200,000 innimessega, ja teised. 

Sotti-ma jaus on weel kolm sare-stltsi: Heb-
r id id , 300 saart, kennest agga 40 peäl innimessed 
ellawad; O rk n ei-säred, 67 saart, kennest agga 29 
peäl innimessed ellawad; S e t landi-säred, ühtekokko 
86 saart ja 30 kiwwi-rinka. Siin petakse weiksid ja 
lambo ning pütakse ka kangeste heringid. 

D) I r i m a - k l t n n i n . q r i i k , üks lagge, wäggew 
Ma, wägga hea karjamadega; sellepärrast on ta wiljast 
rikkas ja kaswatakse seäl weiksid rohkeste; siiski ei 
wõi temma sedda hulka rahwast, 8 miljoni innimest, 
mls seäl ellab, mitte heaste üllespiddada. Irima-rah-
was on Katoliki - usko, to jures holetumad ja ütle? 
matta waesed. Kartohwel on ennamiste nende toit. 
Inglisma-rahwas Põlgawad neid ja tewad neile liga. 
T u b l i n , 30lj,000 innimessega, on pealin; agga weel 
mitto teist linna on Irunaal. 

Europas on Prittide käes pealegi: 4) Saar 
H e l g o l a n d , Põhja- ehk Saksa-merres; 2) tuggew 
K i b r a l t a r i - l i n Hispanias; 3) Malta-saar Wahhe-
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merres. Znglisma wallitsusse warjo al seisawab fa 
Ioni^sared Wahhe-merreS. 

V. Hol land ehk Maddalma (Nie-
derlande). 

Sedda maad raiab põhja poolt Põhja.'eht Sak? 
sa-merri, ja rahwa arro on 3 miljoni innimest, kes 
Ewangeliumi * usko tunnistawad. Holland on keige 
maddalam Ma Europas, weel maddalam kui Põhjan 
merri, ja hoitakse wee^upputuste eest liwa, kinkude 
läbbi, mis merrest wälja^uhhutud liwast tõusnud, ja 
tammide läbbi, mis sure kulloga tehtud ja üllewel̂ pe-
takse. Ma maddaluSsc parrast on iggalt poolt kanalid 
maast läbbileigatud, mis seal maantee aösemel padidega 
käiakse. Ma on ülleültse lagge, kaswatab wäggewat 
rohto ja on sellepärrast rikkas priskist weistest, wägga 
heast wöist ja juustust. Heringid pütakse rohkeste ja 
solatakse issewisi. Linnase ridega, mis keigeparrem 
Europas, pabberi, tubbaka ja lillesibbulattega aiawad 
kangevte kaupa. Ilmad on niisked ja paksud, uddo 
wagga sagge, nenda et raud pea roostetab ja pu rutto 
ärrapehkeb. Se tülli, mis merri ja ilmad Hollandi-
rahwale teeb, on neid ussinaks, töteggiaks, julgeks, 
tüddimattaks ja terraseks teinud; nemmad põlle mitte 
lia himmudega innimessed, waid kindlad ja tö peale 
hakkajad, tassased ja armastawad puhtust la kassinust. 
Rahwa öppetus on hea, agga mitte Saksa-rahwa 
öppetusse sarnatsekö arwata. Ma seisab kunninga wal-
litsusse al. Nüüd on seal Willem lll. kunningaö. 
Hollandi parralt on weel üks Saksama Surechertsogi^ 
ritk Luksemburri Ma ja lin. 

Linnad: Amsterdam, pealin ja essimenne kauba-
lin, kus 211,000 innimest ellab. Temma on pehme 
mapohja parrast sisselödud postide peale ehhitud ja 
kanalide läbbi, mis linnast läbbikäiwad, on 90 saart 
sanud, kedda 240 silda ühhendawad. Need kanalid 
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on kül kauba - mamisse tarwis tullusad, agga nemmad 
tewad ilmad weel niiskemaks ja täidawad linna sojal 
aial pahha haisvga. Amsterdami liggidel on rikkas ja 
priske S a a r d a m i 5 küNa, kus 11,000 innimest kaup-
lemisstst, wabriko ja laewa-ehhitamisse tööst ellawad. 
Seäl olli Peter 1, Wenne-rigi suur keiser, 1697 
aastal laewa - chhitamist õppimas ja isse kui tomeeö 
keige raskemat tööd teggemas. — H a a r l e m aiab kan-
getzte kaupa lillesibbulattega. Temma pea-kirrik on 
keigesurem Hollandis, sured örrelid, kennet 8000 willet 
on. — H a a g , kunninga pessalin. — R o t t e r d a m , 
80,000 innimessega. Hollandi teine kaubaa lin. 

1. Pelgia. 
Pelgia olli enne Hollandiga üks riik, agga 1830 

aastast sadik on ta isse kunninglik. Ta seisab Hol
landi, Saksa-um, Prantsuöse-ma ja Pohja-merre wahhel. 
Temma ellatab 4 miljoni innimest. Pelglaösed on 
julgemad ja ellawama waimoga, kui Hollandi-rahwas, 
wirgad ja ussinad töle. Nemmad tunnistawad Katoliki-
usko. Põhja poolt on Ma lagge ja kanalidega läbbi.' 
leigatud, nenda kui Hollandis ; lõune pool tõuswad Ar-
denni-mäggede arrud. Ilnlad on seäl, kus maddalam 
Ma, niiöked ja heitlikkud, kus kõrgem Ma, selged ja ter-
wed. Pelgia on keigeparreminne harritud Ma Europas 
ja kaswatab rohkeste weiksid, wilja, kannepid, puud 
ja issiärranis linno, kenne sarnast maial ei olle leida; 
rauast ja kiwwi-süttest on ta rikkas. Iggalt-poolt näi-
tab Ma omma siggidust ja rikkust; priskeste harritud 
wäggewad põllud, kennaste ehhitud ja sured linnad, 
saggedad küllad, mis omma illo polest mitme mu made 
linnadest üllekäiwad, iggal-pool ussinusse ja tötegge-
misse jäljed nähha, — keik se rõmustab woora tekäija 
süddant ja kulutab Ma ja temma rahwa head põlwe. 
Agga rahwa õppetusse eest ei kanta mitte hoolt, selle: 
pärrast on ebbausko ja umbusko rahwa seaff paljo leida. 
Nüüd on seäl Leopold l. kunningas. 
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Linnad: Prusse l 120,000 innimesseda, peâ  ja 
pessa^lin, wabrikuttega, sus kallid pitsa tehhakse, aiab 
kangeste kaupa. Siit käiwad mitmed raudteed teiste 
linnadesse. — Nimmetanasse wäärt on Waterloo-külla, 
kus Inglis- ja Preissi-ma ühhendud sõawäed 1815 Na
poleoni ärrawoitsid, mis läbbi ta teistkorda omma au-
järje käest kautas. — Antwerpen, Selde-jöe äres 
80,000 innimesfegu, kindel ja suur kauba-lin mitme 
wabrikoga. Temma pea-kirrik on üks uhke Jummala-
kodda, kelle torn 444 jalga kõrge on. 

Vii. Zani>ma. 
Tani-ma on kolmes jaus: A) Tani-lunningriik-

B) Hertsogi-rigid Sleswig ja Holstein ning D) Hert-
sogi-riik Lauenburg. Kolm wimast on Saksa-ma rigid, 
ning sest et Tani-ma kunningas nende wallitseja on, 
siis arwatakse tedda ka Saksa-ma würstide sekka, ühte-
kokko on Tani-ma innimeste arro peäle 2 miljoni. Ta-
nilasstd on Kermani-soust, agga Sleswig-Holsteini- ja 
Lauenburri-rahwas Saksad. Tanilannc on aeglanne,agga 
tüddimatta töteggia; keik tundmist, õppetust ja cllowisisi 
on ta Saksa-maalt sanud. Kolid on head ja lähwad 
pea Saksa-rahwa kolidega ühte. Nüüd wallitseb kun
ningas Kristjan Vill. 

А) T a n i - k u u n i n g r i i k . Senna arwatakse 
pool-saar J ülima ja mitmed säred, kenne seast keige-
suremad Se land ja Wüncn. Ma on lagge, ilma 
mäggeta ja ennamiste wäggew, ta kaswatab wilja, 
wecksid, lambo, hobbosid ja siggo. Ilmad on parrajat), 
agga niisked. 

Linnad: Kopenhagen, kennaste ehhitud ja kin-
del pea- ja pcssa-lin Wäina äres 120,000 innimessea«. 
Kaupleminne on ellaw ja wabrikuid paljo. — Hel-
s ingör , pissoke lin Wäina äres. Siin peawad keik 
laewad, kes warnast läbbikäiwad, Wäina-tolli maksma, 
mis aastal liggi miljoni rubla kasso Tani kunningale 
sadab. — Tani-ma pärralt on Europas weel 
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K) W«Oe«i« sared Atlanti-merres. Innimessed, 
kes siin ellawad, toidawad omma pead meiste- ja lam< 
maste^kaswatamisse ning ka Шшо- ja kalla^püüdmiösega. 

2) Island (ehl Ea-ma-saar) 6000 innimeösega, 
kõrge ja paljas, iggawesse ea ja lummcga kaetud mäed 
käiwad läbbi maad. Monned mäed on tullepurökawad, 
kui Hekla ja Krabla , sellepärrast leitakse seal ka pal-
lawaid hallikaid, kennest Ieiser keigekuulsam on. Temma 
aiab omma wet aioti 60 jalga samba wisil, mis 19 
jalga paks, kõrgesse ülles. ) Islandi-rahwas toidab 
ennast kuiwatud kalladest, punast, linno Îihhast ja muw 
nadest; leib on monnikord ni kallis, et agga rikkad tedda 
woiwad kätte sada. Islandi-ma samblast (pallo-tagja 
ehk põdrasammal) tehhakse jahho, mis toiduks prügid 
takse. — Agga kui mäed tuld purskawad ja sullatud 
kiwwa kui sulla tinna ni rohkeste wäljakedawad, et 
need kui sured tulle-jõed mäest allajooksewad ja keik 
ärrahnkkawad, mis ettejuhtub; ehk kui ea-rühk säre 
ümber seisma jääb ja kalla-pükl ja laewa liggisamist. 
felab: — siis tekkib kibbe nälg ja surma-haigusstd. — 
Linna ei potte Islandi-maal ollemas, waid küllad ja 
üksikud tallud. 

B) Her t sog i - r ig id &lc$tvi$ ja Ho l s 
tein, wä^gewad pöllo- ja karja-maad, kus ka mollemid 
sure holega tellitakse. 800,000 innimcst ellad siin. 
Sleswigi-lin on pealin, aaga surem lin on Altona, 
Hamburri liggidal. 

D) Hertsogi-ri ik Lauenburg, üks pisso-
kenne Ma, 45,000 inninlessega. 

VIII. Saksa ma 
Saksa-ma, kest Eüropat, on otse temma süddcv 

meks lodud. Temma surus kannab pitkuti pohlast loune 
pole 150 pennikoormat, ja laiuti õhtust hommiko pole 
140 pennikoormat. — Maad on mitmesuggused. Loune 

*) Kes tahhab Ieiserist ja Islandi sarest ennam luggeda, 
}t luggego ramatut, kel nimmi „Mailm" 76 lehhepolest. 
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pool on Alpide maad, kestpaikus mägglsed, ja õhto 
pool laggedad maad. Iöggedest on Saksa-ma wägga 
rikkas; 550 jõgge, kennest 60 laewo kandwad.. Keigea 
suremad on jo üllemal nimmetud. Ilmad on mitme* 
suggused orgude, laggeda made ja mäggede järrele; 
loune-poolsed ilmad on waad ja sojad, pohjaepoolsed 
külmemad. Põhja* ja Läne*merre randus on ilmad 
niisked ja summedad, agga ommeti terwed. 

Saksa*ma on üks rikkas ja õnnistud Da. Seäl 
sigginewad wägga prisked weiksed, hobbosed, lambad, 
sead, kitsed, keiksuggused linnud; jõed andwad rohkeste 
kallo, põllud kaswatawad keiksuggust wilja, linno, fan* 
nepid, tubbakat; mõnnes kohtas kannab Ma kallist wina; 
metsad on sured, ja wäggedest ja maast saab keiksug* 
gust metalli, kiwwi*süssi ja sola; pealegi on seäl mit* 
med terweks *teggewad Hallikad. Kistjad metsalissed on 
pea koggoniste kaddunud; hunti ja karro on agga 
arwaste leida. 

Rahwa*arro on 40 miljoni innimest, kes 2500 
linnas, 2280 allewis ja 110,400 küllas ellawad, mõisades 
weel issi. Saksa rahwas käib usso, kuntsi ja mu tund* 
misse polest keigest mu rahwast ülle. Lõune pool wal-
litseb Katoliki-usk, põhja pool Ewangeliumüust. Rahwa 
hole ja to*waewa läbbi on maad iggalpool harritud 
ja monned kohhad wabrikutte ja kauplemisse läbbi isse* 
ärranis õitsemas. Auro*laewad, raud*teed, sured ladad 
ja muud hölpoteggewad asjad andwad kauplemisstle 
tuggewat jõudo. Wõõrale male sadetakse linnast riet 
(30 nliljoni höbberubla eest aastas), willo, wilja, puid, 
weiksid, wina*pu*wilja, nahka, willast ja poomwillast 
tehtud kauba*asjo, klasi, portsellana metallist tehtud 
asjo n. t. 

Saksamaal on 1 keisririik, 5 kunningriki, 1 kuur* 
würsti*riik, 5 sure*hertsogi*riki, 7 herlsogi*riki, 44 würsti* 
riki, 4 landkrahwi*riik ja 4 priilinna. Iggalühhel neist 
on isse*wallitsus, agga keik need 34 riki ja 4 pri*linna 
on issikeskis ühheks rigiks ühhendud, ning nende ühhern 
vanust kutsutakse Saksa <seädusseks. Wrankwurt , 
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Maini-jöe äres on seadusse pessalin, kus nende wallit-
sejatte ministrid kokfotullewad nõuu piddama. Keige? 
suremad Salsa?seädusse rigid on: 

A) A u s t r i a keisr i -r i ik . Temma makon-
nad on muist Saksama, seadusse järrele, muist agga 
Austria-keisri järrele. — Et kül Ma ennamiste mäg-
gine, on ta onuneti peaaego keigewäggewam Europas; 
ja kui agga rahwas iggas paigas omma põldo wõttaks 
holega harrida, küllab siis se terwe ja wagga ilma ning 
jõudsa kassoga Ma peaks weel rikkam ollema kui ta on. 
Pöllocharriminne ja weiste-, hooste- ja lammaste-pid-
daminne on õnnistud ja saab sest ennam, kui rahwal 
tarwis lähhäb; pealegi on rohkeste: lõune-pu-wilja, 
linno, kannepid, metsa, kulda, höbbedat, waske, tinna, 
ellawat-höbbedat, sola j . m. 

Innimeste arro on 36 miljoni. Nende seast on 
Slawi^soust 15 miljoni, Saksa-rahwast 7 miljoni, Ungrid 
5 miljoni, pea nisamma paljo Italia-rahwast, pealegi 
weel Walahhia-, Armenia-, Kreka rahwast ja Mustlassi, 
ning 700,000 Juti. Nende rahwa seast tunnistawad 
27 miljoni Katoliki-usko, 3 miljoni Ewangeliumi-uöko 
ja 3 miljoni Kreka-uöko. Mafondades, mis Saksa-
seädubse järrele ep olle, on rahwa öppetaminne taggasi-

I
jänud, agga nüüd kantakse ka seäl ennam selle eest hoolt. 
Kauba -aiaminne on ellaw ja raud-teed, kanalid, jõed 
ja Adria-merri andwad temmale jõudo. 

Makonnad, mis S a k sa - se ä d u s s e järrele on, kand, 
wad i l miljoni innimest, kes ennamiste Katoliki-usko 
on. Maad on hästi harritud ja rikkad weiste, pu-
wilja, jodawa-wina, raua, ellawa-höbbeda ja sola polest. 
Siin on ka need felgekuulsamad terwisse Hallikad. 
Wabrikuid on paljo ja prisked, ja kauba-aiaminne suur. 
Saksa-seadusse makonnad on need : 

«) Pärris Austria-ma. Innimessed 0N hea sü d-
damega, römolissed ja ihho-polest tuggewad, kes ma-
harrimisse, wina-pu-kaswatamise, mäekaewamisse ja 
kauplemiösega omma pead toilwad. 

37 
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Linnad: Wien,keisri-rigi pea, ja pessa-lin. Saksas 
ma eösimenne liti, Tonau-jöe äres, 400,000 innimest. 
Kaupleminne on suur ja wabrikuid paljo. Nimmeta-
misse waärt on Steppani-kirrik, kelle torn 436 jalga 
kõrge on. — Heateggemisse, ja koliMaiasid on rohkeste, 
ja kulus temma Uniwersitet, kus 3000 tuddenki öppiwad. 
Raud - teed käiwad siit Preissi^, Italia- ja Ungri-male. 
— T r i est, Adrian merre äres, keigesurem merre- ja 
kauba-lin Austrias; seal loetakse 80,000 innimest. 

2) Tiroli-ma, keigemäggisem Ma Saksa-maal. 
Orgudes harritakse kangeste wina-puud; weiksid ja lo-
juksid petakse rohkeßte. Rahwas on siin priske, julge, 
kes omma issa-maad armastab, hea-kohtlanne ja tössine 
omma kombedes. Jn5pruk,pea^lin, 12,000 innimessega. 

3) Pömi kunnmgriik, katla sarnatseks lodud, se 
on, mäggedest ümberringitud Ma, isse mäggine ja 
rikkas. P r a a g , kindel pealin 424,000 innimessega. 
Siin on Toom-kirrikus pühha Nepomuki haud nahha, 
kus temnla 2500 naela raske höbbedast tehtud pu-särk * 
seisab. Reed linnad: Mar ienbad, Karlsbad ja 
Töpl i t s on kuulsad omma tcrweks-teggewa halli-
kqtte läbbi. 

4) Maärna-ma, loune poolt lagge, teised küljed 
mäggedega ümberpiratud; Ma on ennamiste wäggew 
ja wägga hästi harritud. Innimeste furem hulk on 
Slawi-srust, mäggisel mail ellawad Saksa,rahwas. 
Pealm on P r ü n , 40,000 innimessega. — Pömi-
ja Määrna-ma on need maad, kust wennaste -rahwas 
keige eõmalt on wälja-tulnud. 

3) Slesia-ma wahhem ossa on agga Austria parralt. 

Austria makonnad, mis mitte Saksa-seadusse jär-
rele ei ollc, on need: 

1) Lombardia - Wenetsia kunningriik, Italias; sest 
rägime laiemalt Italia tükkis. 

2) Kalntsta.ma. Hommiko pool ellawad Rusni-
akid, kes Kreka-usko, öhto pool Pohlakad, kes Katoliki-
usko; pealegi on seal ka Sakso ja Juta ellamas. Anl-
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metid ja kaupleminne on ennamiste Iutide kaes. Tal-
lorahwaS on harrimatta ja pärristd. 

Linnad: Lemberg, pealin 70,000 innimeösega. 
— W i l i t s k a ; seäl on kulus sola-kaewandus, mis 
aastas peäle miljoni perkapunda sola annab ja kus 
tuhhat kaewajat tööd tewad. Sesinnane sola-kaewandus 
Ma al on 9500 jalga pitk, 3600 jalga lai ja 1220 
jalga süggaw. Ta on wieckordne, nenda et teinekord 
teise al seisab omma tede ja kobastega, kennes monned 
ennam kui sadda jalga kõrged ja nisamma paljo pitkuti 
ja laiuti. Ühhes kopas on kabbel, altar ja kuiud keik 
solast tehtud; teistes on toad, seppikoiad, tallid ja muud. 
— Krakau olli enne prilin, agga 1847mf aastast sadik 
Austria wallitsusse al. Seäl ellawad 40,000 innimest, 
kenne hulkas 12,000 Juti. 

3) Ungri-m« omma kõrwaliste madega. Innimeste 
arro on 13 miljoni, kelle hulkas 110,000 Mustlast, 
kes Wannast India-maalt tulnud ja nüüd kui nõiad, 
wargad, seppad, mangi-mehhed ümberhulkuwad. Ungri-
ma on põhja poolt omma kaewanduste pärrast üks wägga 
kallis makond ja lõune poolt on ta õiete wiljaait, sest 
keige kallim willi kaswab seäl peaaego ilma waewata 
ja sõnnikuta. Ma^annid on willi, wiin, tubbakas, weiksed, 
kuld, wast j . t. Ungri-rahwas on sure, priske tuggewa 
kassoga innimessed, julged, uhked, himmukad, alles 
wähhä harritud et neil kül head waimo-anded on; 
tööst ja kauplemissest nemmad ei holi. Surem hulk 
on Katoliki-usko, teised Ewangeliumi - usko. — Ma 
jaud on need: 

a) tyätvi* Ungri.ma. Suremad linnad on: Pres -
burri , Pes t , Tonau äres 80,000 innimessega, 
ja Ohwen, Pesti wasto, teine pool Tonau kalda. 

b) Kroatsia-ma. Pealin Agram. 
<i) Slawonia-ma, üks priske, wäggew agga Harri-

matta Ma. 
e) Talmatsia-ma, üks kitsas Maggine Ma, Adria-

merre äres. 
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g) Sibenbivae«i-ma (Seitsme, mäggede - ma) üks 
1000 jalga tõrge mäggine M a , ümberringi kör-
gest mäggedest ümberpiratud. Si in ellad liggi 
miljon Saksa. —.K lausenbur r i on pealin. 

h) Krono-raia-waht (Militär Grenze), st on Ma, 
mis 227 pennikoormat Türgimiaad möda wennib. 
Keik tallorahwas, liggi 1,170,000 innimest, on 
soldatid ja wahtiwad Türgi? raia ööd ja päwad. 
— S e m l i n i - l i n , Tonau-jöe äreS. 

B) P r e i s s i . k u n n i n g r i i k . Taonkahhesjauõ, 
kennest surem hommikochoolne waöto Wennemaad, wah-
hem,öhto-poolne wasto Prantsusse-, Pelgia? ja Hol» 
landi? maad raiab. Hommiko? poolsed maad on enna? 
miste laggedad, loune^poolsed mäggised; nenda ka öhto-
poolsed. Läne?mene rand wennib 128 pennikoormat, 
kus merre?kiwwi (Bernstein) leitakse. Ilmad on kest-
missed ja terwed, waljud mäggedes ja heitlikkud ja 
niisked randades, kuS süggise, talwe ja kewwade sag-
gedad tormid puhhuwad. Ohto-poolsed makonnad on 
sojemad, kui hommiko?poolsed. 

Et kül maad ennamiste liwased, on ommeti ka neid 
kohte, mis üpris wägga wäggewad on, ja need lahje-
mad maad on ni sure holega harritud, et keiksuggust 
wilja rohkeste kandwad, ka ölli, linno, tubbakat, pu-
wilja, wina j . г.; mcisa on paljo; hobbosid, weiksid, 
isstärranis lambaid petakse rohkeste; mineralidest on: 
höbbedat, waske, rauda, tinna, kiwwiisüssi, weewlit 
ja muud. Wabrikud on prisked, kaupleminne suur ja 
ellaw, mis raud-tede ja auro^laewade läbbi weel jöudo 
saab. Innimeöte arro on 15 miljoni, ennamiste Sakso, 
kennest 10 miljoni Ewangeliumi^usko, 5 miljoni Ka-
toliküusko. Oppetusse polest on Preissi^rahwas essimesftd 
ja ei kanta muil mail Krono polest tundmisst ja rahwa? 
kolitamisse eest nenda hoolt, kui Preissi^maal. 

1) Makonnad, mis hommiko pool, on need; 
а) Prandenburri makond, üks lagge, limane Ma, 

agga rahwa hole läbbi hästi harritud. — Linnad: 

ч 
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P e r l i n , PreiSsi-mapca- ja essimenne kunninga 
pessa,-lin, wägga kennaste ehhitud, 400,000 inni
messtga. Seäl on ka Uniwersitet, kuõ liggi 2000 
tuddenki õppimas. Raud-teed käiwad keigile pole. 
— W r a n k w u r t , Dderi-jöe äres. 

b) PärrisPreissi-ma ja Põseni makonnad, raiab 
Wennema piri wasto. Si in on ennamiste laggedad 
liwastd maad ja sured metsad, agga ka wäggewad 
maddalad maad. — Linnad: K ö n i g s b e r g , 
70,000 innimesstga. — Tan ts ig , Weikseli-jöe 
äres, 66,000 innimest. 

d) Pommeri makond, Läne- ehk Palli^merre rändas, 
on liwane, agga wägga hästi harritud. Linnad: 
S t e t t i n j . t. 

«) Slefka makond on wäggew, harritud ja perrekas; 
innimessed on hoolsad ja töteggiad. P r es lau on 
pealin. Oderi äres 104,000 innimesstga. 

g) Sakseni makond. Maad on wäggewad, wägga 
hästi harritud, rahwas on holas ja töteggia. 
Linnad: Magdebur r i , kindel lin Elbc?jöe äres. 
S e lin sai nüüd 200 aastat aega soas ärrahäwwb 
tud, ja olli Magdeburri ärrahäwwitaminne pea 
ni hirmus, kui wannal aial Jerusalemma ärra-
häwwitaminne. Nüüd seisab temma jälle priskeste, 
kauplenlinne on õitsemas ja raud-teed käiwad Per; 
lint ja mu linnadesse. — Lütsen, kus Rootsi-
kunningas Kustaw Adolw 30 aastases soas lal) 
hengisse jäi. — Eisleben, kus Lutterus sündi 
10 Nowembril 1483 ja surri 18 Weebruaril 1546. 
— Ha l l e ; seäl on se kulus waeste-maia, mis 
wagga August Hermann Wrankc assutas. W i t< 
tenberg, kindel lin Elbe äres. Lossi kirrikus on 
Lutterusse ja Melantoni hauad nähha. Turro 
peäl seisab Lutterusse wassest wallatud kuio körg 
kiwwi-allusse peäl. E r w u r t ; siin ellas Lutter« 
kloostris, mis nüüd waeste-laste maiaks seatud, 
kus Lutterusse kamber alles nähha on. 
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2) Makonnad, mis õhto pool: 

2) ZVestwaleni makond. Maad on ennamiste wäg-
gewad, karja-piddaminne suur, kedraminne ja kud, 
duminne rahwa keige armsam to. Linnad : MiinS* 
ter 22,000 innimesega, kuS 30 aastase soale 
1648 õtsa ja rahho tehti. 

b) 3leini-maad. Need on pahhemal pool Remü 
jogge tassased ja wäggewad, parremal pool kiw-
wised ja mäggised. Mäggedc peäl näikse paljo 
wanna losside russusid. Ei polle kuski Saksa-maal 
ni hoolsad innimessed ja saggedad wabrikud leida, 
kui siin. Linnad: Köln , üks wanna kitsaste еЩи 
tud lin wanna tornide ja honettega, aiad Reini-
mades keige suremat kaupa. Seäl ellab 77,000 
innimest. Nimmetamisse wäärt on Toomkirrik, 
400 jalga pitkuti ja 180 laiuti, jubba kaugelt 
nähha, ei olle weel walmis ehhitud, ja kui temma 
ükskord peaks walmis sama, siis saab temma keige-
uhkem ja illusam kirrik Ma peäl ollema. — Ahen, 
üks wägga wanna lin, kus ennemuiste Saksarigi 
keisrid kroniti. Seäl on ka sojad weewli-Hallikad. 
— Wupre-org , üks org, mis 2 pennikoormat 
pitkuti nenda wabrikuid täis on, et ta linna sar-
nane näitab ollewad. 

D) P a i e r i - k u n n i n g r i i k , on Austria ja Preissi 
järrele keigesurem Saksa-seadusse ritf, ja seisab kahhes 
jaus, kennest teine seadusse rikide - keskele heidab, teine 
temepool Reini-PrantfuSse-ma piri peäl. Hinge arro 
on 4 Va miljoni. — Ma on lõune poolt mäggine, agga 
muido wägga wäggew ja iggalt poolt holega harritud 
ja kannab rohkeste wilja, wina, ummalid. Petakse 
hobbosid, weiksid, lambaid, siggo sure holega. Keige 
mönnusam to on seäl ölle-teggeminne; tehhakse aastas 
7 miljoni ömbrit. — Innimcstest on peäle 3 miljoni 
Katoliki-, ja liggi 1 '/2 miljoni Ewangeliumi-uskv. Rahwa-
kolitamisse eest kantakse suurt hoolt. 

Linnad: Münlen , pea- ja pessa-lin Isari,jöe äres. 
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wägga kennaste ehhitud, seäl ellab 108,000 innimest. 
Wabrikuttest ja kauplemissest ei peta suurt luggu. Seäl 
Uniwersitetiv on peäle 1000 tuddenki õppimas. — R e-
gensbur r i , Tonau äreö; siin peti ennemuiste Saksas 
rigi koggodussi. — A u g s b u r r i , suur kauba-lin, 36,000 
innimessega. Siin andsid Ewangeliumi^rahwas omma 
ussotunnistust keisri Kaarli V katte rigi koggoduSsts 1630. 
— N ü r n b e r g , essimenne wabriko- ja kauba-lin rigis 
45,000 innimessega. Wannal aial olli ta jõukas, wäg-
gew ja kulus omma tundmisse ja mitme asja ülles-
leidmisse pärrast; Peter Hele teggi siin essimessi tasko-
urid. W ü r t s b u r r i , Maini-jöe äres wäggewas 
kohhas, j . t. 

E) S a k f e n i - k u n n i n g r i i k . Ta on ni kenna 
ja illus Ma , et temma sarnast Saksa -madest ei polle 
leida. Hinge arro 1,700,000 innimest. Ma on en-
namiste mäggine, põhja poolt agga lagge, ja kannab 
rohkeste wilja, puwilja, linno ; kaswawad wägga prisked 
weiksed ja lambad; mineralidest on sada: höbbedat, 
rauda, tinna ja wägga kallist portselani saue. Rahwas 
on Ewangeliumi-uSko, tarkuöse ja tundmisse polest essi-
messed. Kunningas on Katoliki-usko. Wabrikuid on 
paljo, ja kaupleminne suur. 

Linnad: T r es den, pea- ja pessa-lin, Elbe-jöe äres, 
wägga kennaste ehhitud; 31,000 innimest. Ülle Elbe 
käib kiwwi-sild, miS 720 künart pitk on. S e lin on 
rikkas asjadest, mis näggemisse wäärt. — Meiösen, 
Elbe äres, kulus portselani asjade wabriko läbbi, kus 
600 innimest tööd tewad. — Leipsik 30,000 inni-
messega, üks kulus kauba-lin hulga wabrikuttega. Siin 
petakse igga aaõta sured ladad, kus 60 miljoni taalri 
eest kaupa ärramüakse. — 1813 olli siin suur lahhing 
Ponaparte wasto ja kautati temma wäggi ärra. — 
K ö n i g s t e i n , ärrawoitmatta kindel lin 1100 jalga kõrge 
kaljo peäl. Tähhelepaunemisfe wäärt on seäl üks kaew, 
mis 585 künart süggaw on. — H e r r e n H u t (Issanda 
warri) essimenne wennaste-seltsi koht, mis krahw S i n -
fendorw 1722 assutas. 
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G) Hannower i .kunn inqr i ik . Ta heidab 
kolme jausse ja toidab 1,700,000 innimest. Põhja
poolsed maad on maddalad, ennamiste nömme-maad ja 
sood, agga Weseri ja Elbe äres on Ma wägga wäg-
gew. Loune-poolsed maad on mäggised. Ma-aftnid on 
nenda kui üllewel nimmetud mades. Kaupleminne polle 
mitte wägga fuur ja wabriko-tö mitte wägga mönnuS. 
Rahwa kolitamisse eest kantakse ka siin kangeste hoolt. 
— Linnad.- Hannower pea- ja pessalin. — Kot-
t ingen, kulus omma Uniwersiteti ja sure ramato-koggo 
läbbi, kuS ennam kui 300,000 ramatut on. 

H) Kunn ingr i ik Wür t emberg . Se on 
üks kenna, wägga wäggew ja issiärralikko' holega har-
ritud Ma, kauni orgude ja mitme oiadega. Hinge 
arro on 1,700,000. Macharriminne, wina- ja puwilja-
istutaminne on õitsemas; mineralidest on rauda ja sola 
rohkeste sada. Wabriko - to saab pääw päwalt ennam 
jõudo; kuddumiöse ja kedramiöse peäl on 23,000 meistert 
tööl. Kaupleminne on ka hästi jõudo sanud. Inni-
messed on ennamiste Ewangeliumi-usko ja keige tund* 
misse ja tarkusse polest wägga kita. — Linnad : Stutt
ga r t , pea- ja pessa-lin j . t. 

I) K u u r w ü r s t i . r i i k Hessen . 720,000 in
nimest. Pealin on Kassel. 

К) S u r e - h e r t s o a i - r i i k Hessen. S e Ma 
seisab kahhes tükkis ja toidab 820,000 innimest. Linnad: 
TarmStat 29,000 innimesftga. — MaintS, wanna 
lin Reini äres 40,000 innimessega. Siin sündis Juhhan 
Guttenberg, kes ramato trükkimiSse kuntsi üllesleidis. — 
W o r m s , kuluS rigi-koggoduse pärrast, kuS Lutterus 
keisri Kaarli V eeS seisis. 

L) Sure .he r t sog i« r i ik P a d e n on pitk, kit-
sas, agga illus Ma, kauni orgude, wäggewa wäljade 
ja wina-mäggedega. Ta wennib Podeni järwest par-
remat Reini äärt möda Nekkeri-jöe suni. Innimeste 
arro on 1,300,000, kennest kaks jaggo Katoliki- ja 
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üks jaggo Ewangeliumi-usko on. Linnad: Kar lSru , 
kauniste ehhitud pea- ja pessa-lin. — Heide lberg , 
kulus omma Uniwerfiteti parrast. — Konstans , Po-
deni-järwe ärcs. Siin peti 1414 —1417 Katoliki-kir-
riko-koggodust, kuS Paawsti rahwaS Ioannest Hussi 
ja Hieronimust Pragist nende julge ussotunnistusse 
parrast ärrapölletasid. 

М) S u r e hertsogi«riik Saksen-Weimar . 
250,000 innimest, keS Ewangeliumimsko. Rahwa kolide 
eest kantakse wägga hoolt. Ma on mäggine, paigoti 
wägga wäggew ja holega harritud. Linnad: Weimar 
pea- ja pessa-lin. — J e n a , kulus omma Uniwerfiteti 
parrast. -*- Eisenah 10,000 innimessega; liggidal on 
W a r t b u r r i loS, kuS Lutterust warjul hoiti 1621. 

N) Her t sog i riik Nassau . Ta on keige 
Saksama rigide seas essimenne kenna ja wäggew Ma. 
400,000 innimest, keS Ewangeliumi-usko. Linnad: 
Wiisbaden pea- ja peSsa-lin 10,000 innimessega; 
seal on 15 soja hallikat ja nende parrast käiwad aastas 
8000 woörast senna abbi otsima. E m s , ka kulus 
omma terweks-teggewa hallikatte parrast. 

Teised-hertsogi-, würsti- ja landgrahwi-rigid, mis 
weel Saksamaal on, jägo nimmetamatta; agga nelli 

* prilinna, mis ei ühhegi würsti al ei seisa, waid agga 
iggaüks omma linna radi läbbi saab wallltsetud, on need: 

i) %übtt, 38,000 innimessega. 
ü) Hamburri 175,000 innimessega, ennemuiste 

keik Ewangeliumi-usko. Se lin on Elbe-jöe parramal 
pool kallast, keigerikkam ja wäggewam kaubalin Saksa-
maal; Londoni ja Amsterdami järrel kcigesurem Eü-
ropaS. AaastaS tullewad ja lähhäwad ennam kui 
2000 laewa. 

3) Premen. 60,000 iunimest. Suur kauba-lin. 
4) V3rankwurt Maini äres 53,000 innimessega. 

Temma on Saksa-seadusse peSsalin ja aiab kangeste 
kaupa. 
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IX. Tweitfi-ma. 
Sweitsi-ma (Schweiz) on Italia- PrantsuSse,' ja 

Safsanna wahhel ja toidab 2,100,000 irrnimejr, kem 
nest teine jaggo Ewangeliumi- (Kalwini) uõko, teine 
jaggo Katvllkimsko on. Nemmad on ennamiste Saksa^ 
sonst, loune pool agga Italissed ja öhto pool Prand 
sussed. Si in on keigekörgemad mäed Europas, Alpid, 
kenne kestpaik, se mäggi Sank t G o t t har t , 9950 
jalga kõrge on. Ma kannab kannepid, linno, wina; — 
kaswatakse kangeste priSkid weiksid, tuggewaid hobbosid, 
eeslid, ja mäggedes ellab rohkeste kaljoskitsi; on ka 
marmorit, weewlit ja kiwwüsüssi sada. Ilmad on kõrge 
mäggede parrast, mis lumme ja eaga kaetud, külmemad 
ja waljumad kui ümberkaudses mades, agga on selged 
ja tcrwed. Wabrikud on auwäärt. — Sweitsi-rahwas 
armastab omma issa?maad, ja on üks julge, wapper 
ja tö peal holas rahwas, kes wabbadust armastab. 
Kolid öitsewad, ja tarkus kaswab. 

Sweitsi-ma on 23 kantongisse ehk makonnasse jag-
gatud, mis issi-rigid, agga ühhe seadusse alla ühhendud 
vn. Seadusse aSjo tallitama, tulleb igga kahhe aasta 
parrast seadusse kohhuS korra järrele Tsürki^ Perni ehk 
Lutserni linna koklo. Kantong Neisatel on Preissi 
kunninga järrele. 

Linnad: Tsürk 46,000 innimesfega. — Pase l , 
Reini äres, kus st jöggi Saksama pole sure käraga 
pörab, essimenne kauba-ja wabriko-lin Sweitsi-maal 
22,000 innimesfega; — seal on ka kulus missionäride 
kool. — L u t f e r n 9000 innimesfega. —Pern24 ,000 
innimesfega.—Kenwi (Genf), Rone suus, kus st jöggi 
Kenwi järwest tulleb, wägga kenna kohtadega, essimenne 
perrekas ja holikas lin Sweitsi-maal; 31,000 innimest. 

X. Italia-ma. 
Temmale tewad põhja pool piri Alpid, mis tedda 

Prantsusst-, Sweitsi- ja Saksa-maast lahhutawad; 



agga teistes külgedes pirab temma ümber Wahhea ja 
Adna?merri. Temma hinge-arro on 24 miljoni inni< 
mest. Katoliki - ust on seäl wallitsemas. Italissed on 
priske kasso ja ellawa näoga innimessed, römolissed, 
kasfrnad, agga armastawad ka lustipiddamissi, on järsud, 
kahelasse melega ja ussinad wihhale. Kerjaminne, röwi-
minne ja tapmissed on seäl saggedad; rahwas ellab 
ennamiste rummalussesja ebbauskus. — Montblank, 
keigekörgem mäggi Europas 14/700 jalga körgc, on 
siin. Mäggedest ja joggedest on üllewel rägitud. Ilmad 
on waad ja head, taewas paistab illusam ja sinnisem 
kui maial; Ma on wägga wäggew, sellepärrast ka mit-
mtst asjust rikkas. Ma lvdussed on: kennad hobbosed, 
prisked weiksed, hobbo-eeSlid, penikesst willaga lambad, 
kitsed, keiksuggused linnud, sidi-ussid; Ma kannab wilja, 
issiärranis head nisso, risi, wina, puwilja, issiärranis 
lõune - pu wiljasid, kui pomerantsid, appelsinid ja sitronid; 
mäggedest saab höbbedat, tinna, rauda, cllawat-höb-
bedat, maarjaead, keige illusamal marmorin. t.— Kaup-
lemisse ja wabrikutte polest jääb se kallis Ma mu ma-
dest mahha. Italia jaggatakse kolme jausse: Põhja-, 
Kest- ja Lõune-Italia, kus needsinnatsed rigid on: 

Ä) P õ h j a - I t a l i a . 

1) Gardiata-kunningriik 0N õhto pool põhja-Ita
lias, ennamiste kõrge mäggine Ma. Sardinia-saar on 
ka temma järrele. Rahwa arro on 4 '/2 miljoni. Linnad: 
T u r i n pea- ja pessa-lin *30,000 innimessega. — 
Kenna omma merre käras uhkeste ehhitud, kalli wabri-
kutte ja ellawa kauplemisseqa, 400,000 innimest. Sar-
dinia sarel, mis wägga mäggine, on pealin Kagl ia r i . 

2) Lombardia Wenetsia - kunningriik, mis Austria 
keisri järrele on, Alpide ja Po-jöe wahhel, üks wäg-
gew ja hästi harritud Ma, toidab 3 miljoni innimest. 
Linnad: Ma i l and , pealin 460,000 innimessega, 
uhkeste ehhitud. Nimmetamisse wäärt.on se körgeste 
walgest marmorist ehhitud Toomkirrik. Wenedig, 
Adna-merre äres, 460 sare peäle ehhitud, 460 sillaga; 
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kanalid on ulitsatte assemel; kaupleminne on suur ja 
mitmed wabrikud; 104,000 innimest. 

5) Panna hertsogi«riik 300,000 innimessega. 
Pealin P a r m a . 

4) ШоЬспа hertsogi«riik 405,000 innimessega. 
Pealin Modena. 

B) K e s k - I t a l i a . 
4) Kirriko-riik, ennamiste keigekuulsam Ma ®ш 

ropas, kus wanna Roma^rahwas wallitses, nüüd Paawsti 
woimusse allus. Ta käib Italiast risti läbbi ühhest 
merrest teise ja toidab 2,800,000 innimest. Ma olli 
ennemuiste kauniste harritud, agga nüüd on ammogi 
keik hukkas; wabrikud, kaupleminne, kolitaminne ei 
maksa nimmctamistki. Linnad: Room, Tiberüjöe äres 
460.000 innimessega. Siin ellab Paawst, kes wai-
molik wallitseja on ülle keige mailma Katolikia usso 
rahwast, agga Kirriko-rigi ülle kui ilmalik kunningas 
wallitseb. Se lin on wanna paggana Roma russude 
peäle ehhitud, ja on praegogi weel honid, templid, 
sambaid ja muid asjo täis, mis wanna aia mällestust 
mele tulletawad. Tähhelepannemisst wäärt on Wa-
tikan. Paawsti kodda, 5000 toaga; 364 kirrikut, 
kennest pühha Peetrusse kirrik, kus Paawst jummala-
tenistust peab, keigeuhkem Jummala-kodda Ma peäl. 
— Po lon ja 72,000innimessega. —Lore t t o , kulus 
Maria maia pärrast, mis — kuida rahwale ette wal-
letakse—inglid Kalilea-maalt olleksid sia tonud; senna käib 
Katoliki-rahwas igga aasta sures hulgas kummardamas. 

2) Türe »hertsogi, riik Töökana, Wahhe-merre 
äres, wägga illus ja wäggew Ma 4,500,000 innimes-
sega. Linnad: Wloren tS , Arno-jöe äres, uhkeste 
ehhitud pea- ja pessalin 400,000 innimessega. — Li-
worno , merre äres 75,000 innimessega, keige-surem 
kaubalin Italias. 

3) Hertsogi-riik «ukka 456,000 innimessega. 
Pealin Lükka. 
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I>) L õ u n e . I t a l i a . 

Neapli-kunninglik. Keik Lõunet Italia on ühhe 
ainsa kunninga käes, kenne maad NeaplickunningrigilS 
nimmetakse, ja kenne rahwa arro 6 miljoni innimest 
on. Se Ma on mäggine ja weel pealegi on seäl mit-
mes kohhas tullepurskawaid wäggesid. Mäggise mades 
on ilmad waljud, agga maial wägga illusad ja terwed, 
muud kui et Sirokko tuul aioti puhhub, mis ihho ja 
hinge Wassilad. Orrud ja ranna-kohhad on wägga 
wäggewad, ja kaswatab Ma keiksuggusid kallid rohtusid. 
Siin on armsad wäljad, mis maggusa haisoga rohtusid 
kandwad, seäl haljendawad kingud wina? pu okstest ja 
on lõune-pwwiljaga kaetud; seäl mirtide (sinniko wardete) 
ja pomerantside metsad; öllipuud ja weel palmid on 
siin leida ja Japani leiwapuud; poomwilla põõsad, 
suhkro-rovg ja muud. — Mis innimenne tarwitab, annab 
Ma rohkeste wähhäkesse waewaga, agga rahwas on 
wägga holeto; sellepärrast ei polle seäl maharrimissest 
egga wabrikuttest suurt asja; kaupleminne, ja kolitaminne 
jäwad mu made tahha, et kül rahwas hea waimo-an-
dide^a ehhitud on; laiskus kelab keik tullusal holekand? 
mist; weddelcjaid ja kurjateggiaa on sest wägga roh-
keste ja Ma on kloostriaga täidetud. — Neapli kun-
ningrigi järrel on ka S i t s i lia-saar. Messina-merre 
kitsuSse läbbi kindlast maast lahhutud. Temma on wägga 
wäggew, agga seisab ennamiste harrimatta. 

Neapel, pca- ja pessalin, peaaego leigest Europa 
linnadest illusam, 380,000 innimessega, wägga priskes 
kohhas Wahhe-merre äres. Keige kunningrigi rikkus 
ja kaupleminne, wabriko-to ja tarkus on siin ühhes 
paigas kous. Siiski seiswad ka siin paljo innimest ilma 
töta, nimmelt Laatsaronid, kelle laiskust tulleb immeks 
panna. Neid on 4Q ehk 50 tuhhat, waesed innimessed 
Neapeli linnas, kel muud warra ei olle, kui linnane 
särk ja linnased püksid, mis seljas; kel pea-warjo egga 
mingisuggust ello-asset ei polle; nemmad ellawad ja 
maggawad ööd ja päwad linna ulitsatte peäl ning ei 
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otsi ennestele tö läbbi middagi tenida, enne kui isso 
käes.— Poolteist pennikoormat linnast on tullepurskaw 
Wesuw, mis allati suitseb. 

Sitsllia,'sare suremad linnad on need: Palermo 
480,000 innimessega.—Katania, tullepurskawa Ätna 
al, 60,000 innimessega. — Messina, kindel merre.-
\a kauba, lin 76,000 innimessega. 

Xl . «reka-kunningriik. 
Se Ma on wast 4832** aastast sadik isse-riik; 

enne seisis ta Türgi keisri al. Tedda raiad põhja poolt 
Türgi, ma ja teistest küljedest Wahhe.merri. Ma on 
mäggine, ja ilmad kuiwad ja waggad. Ma kannab wina, 
rosinid, korintid ja kallid rohtusid; messilassi ja sidi-
usfa petakse holega. Kreka Ma olli wannal aial keige 
tundmisse, tarkusse ja kuntsi issa.ma, ning temma möda 
läinud aiad on sureks arwata. Igga paik, igga hallikas, 
igga mäggi ja keik wanna honette ja templide russud 
ärratawad nende mällestust. Kreka. rahwas on julge, 
tüddimatta, terrawa waimoga, kassin, agga kawwal 
ja tüllikaS. Tundmisse ja õppimisse polest on ta wägga 
taggasi.jänud; tunnistab ennast Kreka.usso pole. Hinge 
arro on 900,000. — Nende julgus ja wahwus on 
ennast näitnud 4824—4829, kui Kreka.rahwas 8 aastat 
omma wabbadusse parrast Türgide wasto woitles, 
nenda et wäggew Türgi keiser scdd.a weitest rahwakest 
ei jõudnud ärrawoita. Parrast sedda, kui Kreka-rahwas 
Türgide wallitsussest ollid priiks sanud, wallitsesid пет. 
mad 4832 aaStal Paicri kunninga poega ennesele wal. 
litsejaks; fe on nüüdki nendekunningas, nimmega Ottol. 
— Pealin on Aten, selle kohha peal, kus wanna 
Atena lin seisis 27000 innimessega.— Missolungi 
lin ja Nawar ino lin on kuulsad lahhingide parrast 
Türgi {oas. 

Kreka. ma sared, ,nis ArhipelagusseS ehk saarte, 
merrcs, on: keige surem Negroponte ehk Eiböa.saar 
ja paljo pissokessed. Need on mäggised, agga ni wäg-
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gewad fui kindel Ma. Ma warrisemissed käiwad sag-
gedaöte. InnimeSsed, kes siin ellawad, on ennemuste 
keik julged laewa-mehhed. 

XII. Türgi-ma. 
Türgi-maad raiawad Wcnne-ma, Ungri-ma, Adria-

merri, Arhipelagus, Kreka-ma ja Must-merri. Temma 
hinge arro on 9 miljoni. Temma on üks parrem ja 
wäggewam Ma Europas. Seal kaswab: wilja, rift, 
poomwilla, tubbakat, loune^pu wiljasid. Türgid on 
Muhameti-usko, nende pühha kirn on Koran, nende 
templid nimmetakse Moskeiks, ja Muhwti on nende 
ussu üllem öppetaja. Türgi -rahwas on Tatarlaste-
sonst, käiwad paljaks aetud peaga, pitka habbemega, 
kübbara asstmel kandwad Pea ümber mässitud rättiko, 
mis turbaniks nimmetawad, söma ja joma on nemmad 
kassinad, süddamest tössised, tassased, agga holetumad, 
armastawad hingamist ja pölgawad keik tundmist ja 
öppetust. Nemmad istuwad, söwad ja maggawad pör-
mandal maas padjade peal. Riis on nende keige arm-
fam sömaaeg, kohwi nende keige armsam jomaaeg. 

Ristiinnimeõtest on Kreka-rahwast seal keige rohkem; 
nende Patriark, ehk üllem piiskop, peab asstt Kons-
tantinopoliS. Sallitakse Türgi-maal keiksuggust usso-
rahwast, agga nemmad peawad neile pcarahha maksma. 
Wabrikud ja kaupleminne on ennamiste ristirahwa ja 
Iutide käes. Türgi-ma seisab S u l t a n i ehk Türgi 
keiori wallitsusse al. Temma kubbernerid ja wäepea-
likkud nimmetakse Paõsaiks. 

Linnad: Kons ' tantinopel ,pca- ja pessalin. Kons-
tantinopoli merre - kitsusse äreS, 600,000 innimest. S i i 
ellas wannal aial, enne kui ft Ma Türgide kätte sai, 
Roma keiser Konstantin, essimenne keiser, kes risti-
uõko üllestunnistaS. — Adr ianope l 130,000 inni-
messega. — Wil ippopel 120,000 innimessega. — 
Teösalonik 60,000 innimessega; siin olli wannal 
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aial üks neist risti-koggodustest, mis keige essite Ma 
peäle seati, ja kuhho Apostel Paulus ramato kirjotas, 
mis Ues Testamentis leida. 

Saartest, mis Türgi keisri pärralt ArhipelagusseS, 
on keige surem K r e t a 240,000 innimeõsega, mäggine 
Ma, agga kaswatab wina, poomwilla, sitronid ja muud 
kallist rohto. Teised säred on pissikessed. 

Türgi keisri järrele, agga omma würstidest wali 
litstwd maad on Europas weel need kolm: 

1) Serbia 800,00*) innimesega. Serbia ma,rah-
was on üks priske, wapper ja holas Slawi-suggu rah, 
was; Ma on wäggew ja mitmest asjust rikkas. Pea-
lin: P e l g r a d , S a u ja Tonau arrude suus, kindel 
lm, 30,000 innimest. 

2) Walahhia V/2 miljoni innimessega. Ma on 
wäggew, agga seisab harnmatta; rahwas on tuggew, 
agga tundmatta ja turtsatas. Pukarest on pealin 
400,000 innimessega. 

3) Moldau 630,000 innimessega. Ma on kõrgem, 
mäggisem ja külmem kui Walahhia; agga muido on 
temma ja ta rahwa luggu nendasammoti kui sealgi. 
Iassi on pealin 60,000 innimessega. 

Х Ш . W e n n e ma. 

Wenne-riik on ma-laulusse polest keige surem riik 
Ma peäl, ja polle elladeski temmast suremat riki olnud. 
Ta on kakskord ni suur kui Europa ja üllatab Preiösi-
maast hommiko pole ülle põhja-Asia läne-Amerikast 
sadik, ja kannab ühtekokko 380,000 ü pennikoormat 
(se on seitmes jaggo keigist mailma madest), kuS agga 
66 miljoni innimest ellawad. —Asia ja Amerika Wenne-
rigi osfadest on jo üllewel rägitud; siin tahhame Eu
ropa Wennemaast räkida. Mäggedest, jöggedest ja jär, 
wcdest on ka üllewel rägitud. — Ilmad ja Ma wägge 
on rigi surusse pärrast mitmesuggune. Põhja-poolne 
Ma jaggo 67—78 krabist põhja-laiusses on tühhi Ma, 
kus ükski pu ei kaswa; ta on rabba ja so-ma, mis 
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peaaegu allati külmetand ja suilgi waewalt sullad; ja 
siis seisab Ma täis uddo ja auro. Siin ellawad Lap? 
laosed ju Samojedid arwa perrekonna kaupa ma^allusse 
kobaötes, piddawad pödro ja toitwad ennast waewalt 
jahhist ja kallapügist. 57 — 67 kradist sadik on Ma 
wägga sure lanette, järwede ja sodega täidetud, agga 
ommeti lõune pool wõib maad harrida ja weiksid pld-
dada. Kestmiöses Ma jaus 50—37 kradist sadik on 
head wäggewad ia harritud maad, agga ilmad on siin 
waljemad kui mu mades, mis sessammas krabis on. 
44—50 kradist sadik on sojad loune-poolsed Ma jaud, 
ennamiste laggedad maad ilma metsata, kennest teised tühjad 
ja kuiwad, teised wessised, mis suurt rohto kaswatawad 
,a kus sured karjad petakse. Muist Ma on ka wilja-
kandja, ning Krimmi pole-sares siggiwad ka wina- ja 
mu lõune-pu .-wiljad. Need nimmetud laggedad maad 
on Toni-jöe äres. Musta-merre randades ja wcnni-
wad Asia sisse Obi-jöcst sadik. Ilmad on siin suil kül 
pallawad, agga talwel paljo külmemad kui Italias, kel, 
lega ommeti ühhe laiussc-kradi peäle kannawad. 

Ma-anuid on: keiksuggu wilja, kannepid, linnad, 
weiksed; sured laned on mctsa^ellajaid täis, kui karrusid, 
hunta, ilwcssid, kobrasid ja muid, mis kasso saatwad. 
Mcrredes, järwedcs ja jöggcdes on kalla-saak wägga 
rohke, keige mönnusam Wolga-jöes ja Kaspi-merrcs; 
seäl pütakse aastas 300,000 tura-kalla, kelle marjast 
kabwiari walmistakse. Wõlga on ina-ilmaS keigerikkam 
jõggi kalladest ja annab suri ja pissokessi kallo ni rch-
kebtc, et innimessed, kes temma kaldades ellawad, kalla, 
pügi pärrast maaharrimist mahhajätwad. — Minera-
lidest on kulla saak Uralis kaunis rohke, ka platinat, 
waske, paljo rauda ja ftatinna leitakse. Sola, mis 
Wenne-maalt keigerohkeminne leida, saab Orenburri 
mäggedest, sola-järwcdest Astrahani liggidalt, ning ka 
solachaüikattest Permi kubbernemangus ja maialt. 

Wenne-rahwas on wäggew, wapper ja jõuab paljo 
kannatada, armastab tantsimist ja laulmist. Nemmad 
on keik Kreka-usko. Kassakaid, kennel Wennclastega 

38 
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üks keel ja üks ust, on mitmed seltsid; teised ellawad 
Musta-merre rändas ja neid nimmetakse Tsernomorski 
kaösakaiks, teised Tereki- jalkalbjoe mail, iveel teised 
Sibberi-maal. Pealegi ellawad Wennemaal: Poh-
lakad, Soomlassed (Some^, Eesti-ehk Maarahwas, 
Liwi^rahwas, Laplasstd ja mnud). Lede?rahwas, Ыи 
laosed. Saksad ja muud Eürooplassed. Keige Wenne-
maarahwa seast on 48 miljoni Kreka-usko, 4 miljoni 
Katoliki-, 2 miljoni Ewangeliumi-usko, ning Juta ja 
Muhameti-ussulissi on 2 miljoni. 

Europa Wenne-maad jautakse 7 jausse: A) Lane-
ehk Palti-merre-kubbernemangud; B) Suur Wenne-ma; 
D) Weike Wenne-ma; Е) Lõune Wenne-ma; G) Hom
miko Wenne-ma; Н) Õhto Wenne-ma ja I) Pohla-
ma. — Neid on ühtekokko 40 kubbernemango. 

A) Lane'Merre kubbernemangud. 

1) Peterburri-kubbernemang 900,000 innilneösega. 
Siin on wenne-rigi teine pea- ja keisri pessalin, P e-
terbu r r i , Newa-jöe suus, keisri Peetri I assutud 4703, 
keigeuhkem lin Europas. Newa jookseb mitmes arrus 
temmast läbbi, ja pealegi mitmed kanalid, kellest sillad 
iillekäiwad^ Linna pessa on 21 wersta ümberringi ja 
ellab seäl 600,000 innimest; maiasid on 7000 ja kir-
гігшЬІЙО. Tähhelepanna on keisri marmori-pallast(kodda), 
talw-pallast, keisri Aleksandri mällestusse-sammas, ja 
kirrikuttest Isakickirrik, mis jubba keisri proua Kattarina 
Il aegus ehhitama hakkati ja nüüdgi weel walmis ei 
olle. Peterburris on üks Uniwersitet, mitmed muud 
õppetusse maiad, paljo wabrikuid ja ellaw kaupleminne. 
Linna lähhidal on Peterhow ja Tsarsko-Selo, kus 
wägga uhked locsid (ehk keisri koiad) on.— Kroons-
ta t on kindel lill sare peäl Söme-merre lahhes, keige-
surem söa-saddam rigis 45,000 innimessega.— Narwa-
lin, Narwa-jöe suus, kauba-lin, 5000 innimest. 

2) Sure-hertsogi-riik Some-ma 1,400,000 inni-
messega. Pealin: W i b u r r i , kindel lin Some-merre 
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lahhes, 6000innimest. Teised linnad : Helsingwors, 
Some^merre käras, illus lin, aiab hästi kaupa; tal on 
üks Uniwerfitet ja 10,000 mmmest. — Sweab ork, 
ärrawoitmatta kindel lin Söme^merre äres, seitsme 
kaljo ŝare peäle ehhitud, 5000 innimest. — Abo, endine 
Some-ma pealm; 12,000 innimest. — Niis ta t , kus 
1721 rahho-seadust tehti Wenne keisri Peetri 1 ja 
Rootsi kunninga Kaarli Xli wahhel, mis läbbi ka meie 
maad Wenne keisri alla said. — Some-ma järrele on 
kaAlandi-sared, kennest 80 harritud on; nende peäl 
ellab 14,000 innimest, ennamiste Rootvlasfed. 

3) Läne-merre-kubbernemangud. Need on а) Liwi
ma ehk Liiwlandi-ma chk Ria-kudbernemang; b) Eesti-
ma ehk Tallinna-kubbernemang ja d) Kura-ma ehk Mi-
tawl-kubbernemang. Need kolm on ranna-maad mitme 
käradega. Lõune pool jooksewad nende raiad wasto 
Ledo-maad, hommiko pool wasto Pihlwa- ja Peterburri-
kubberuemangud ja Peipse- järwe, põhja pool wasto 
Söme-merre lahte ning õhto pool wasto Länc-merd, 
Perno, ja Rja-merre käraga. 1,576,000 innimesse seast, , 
kes siin ellawad, on surem hulk Eesti- ehk Ma-rahwas 
ja Lätlassed- arwatakse 600,000 Ma rahwast, 72l,000 
Lätti-rahwast, 208,000 Saksa- 24,000 Wenne-rah-
wast ja 22,000 Juti. * 

Eesti- ehk Tallinnama on ennamiste tassane, liggi 
hool maad on rabba ja so; arwatakse seäl liggi 435 
pissemat ja suremat järwe ja ennam kui 50 jõgge ja 
jõekest ollewad, mis põhja ja õhto pole merresse jook-
sewad ; neist on Kunda- ja Kassari jõed keigesuremad. 
— Liwi-ma on põhja pool tassane, lõune pool kttnklinne. 
Perno makondas on ь/в ossa maad so ja rabba ja ka 
Willandi ümberkaudo jooksewad paigoti sood; agga 
lõune pool Emma-jõgge tõuswad kõrgemad küngud 
surema ja pissema orgudega. Munna-mäggi Rõuge-
kihhelkonnas on 997 jalga kõrgem kui merri. Kurrati-
mäggi Oppekalo waldas on 847! jalga kõrge. Liwi-
ma on rikkas järwedest ja jbggedest, kennest tähhele-
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tullewad; Sal latse-jöggi, mis Purtneki^järwest tul-
leb; Ruhja-jöggi, miö Purtneki-järwe siöse jookseb; 
Emma-jöggi, misloune poolt Wörts^järwe sissejook-
seb ja põhja poolt Wörts-järwest. wäljatulleb ning 
Peipse jookseb; Koiwa,'jöggi, mis kürickäri lennates 
merresse lahhab; ja Tüna.' jöggi, kelle keigesurem 
arro Eewst on. — Suremid järwi arwatakse meie maal 
340 ollewad, kennest keigesuremad on Peipse^järw 
ja W ö r t s j ä r w , ja pealegi S a a d j ä r w , Mar ie« ; 
b u r r i - ja Lubani-järwcd. — Kura-maal on agga 
Mitawi ümber-kaudne Ma maddal ja tassane; siis ta 
tõuseb ja langeb pitkamissi merre ja hommiko-piri pole. 
Ka siin on järwi ja jöggesid rohkeste. Keigesuremad 
jõed on W indaw i - ja Kura-Ko iwa- jögg i ; sosid ja 
rabbasid ei põlle mitte ni paljo kui meil. 

Ilmad piddawad pohja-Saksa-ma parraja ja põhja-
Wenne-ma waljo ilmade kcstwahhct; külmad hommiko-
ja pohia-tuled tcwad neid waljuks, agga merri omma 
wessikare- ja länc-tuultcga wahhcndawad liig-waljust. 
Agga et ncnda waljud ja pehmed luled teine teise wasto 
söddiwad, on nieie ilmad hcitlikkud, ning suid ja tal-
med taplcwad ikka; sured sood andwad ommal kohhal 
külmaid ösid.G 

Wannal aial ollid meie maal sured lancd, ja et 
kül rahwas mitmal wisil metsa kautawad, seisawad 
ommcti Perno - rändas, Wcndras, Lubauis ja maial 
pöliised laned. Ma on Kura-maal ennamiöte wäggcw, 
Liwi-maal isstärranis Willandi-, Tarto-, Wolmeri-mat 
kondas ja Tuna ümber-kaudo; Eesti-maal issiarranis 
Wirro- ja Iärwa-makondas; ning kui ma-rahwas tar-
gem ja hoolsam õlleks pöllo-harrimisse polest, kui sode 
kuiwaksteggemisse eest hoolt kannaks, kui pöllo-tö ja 
weiste ja puddolojubte kaöwataminne nenda korda-lah-
häks kui Saksa-maal: «— siis olleksid Länc-merrc kub-
berncmangud paljo rikkamad kui tänniui. Ma kannab 
rohkeste wilja ja linno, misga woöra male kangehte 
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kaupa aetakse; karjapiddaminne lähhäb korda, agga pu.-
wilja ja aiacharrimlst on marahwa jurest wähhä leida. 

2) Gebti-ma ehk Tallinna - kubbernemang toidab 
282,000 innimest. Temmal on 4 makonda: 
Harjo-makond, kus Tal l inna-l in merre ran-
daS', mis Tani^rahwas 1220 ehhitand. Tül on 
tuggew faddam ja siin seisab kubbernemango-
wallitsus. Nelja Lutterusse, usso kirriko seast on 
Olawi-kirrik tähhele panna omma kõrge torni ja 
illo varrast; kaupleminne lähhäb korda; 25,000 
innimest. — Wirro-makond Rakwerre.lin? 
naga,kus 1190 hinge. — Järwa-makond Paide-
linnaga, kus 3400 hinge. — Läne-makond Haap-
sallo-linnaga, merre äres, kus 1800 hinge. 

b) Liwi-ma ehk Liilvlandi-ma ehk Nia- kubberne-
mang toidab 701,000 innimest. Temmal on 8 
makonda, kennest ikka kaks ühhe ^makonna - (ehk 
landrihtri-) kohto al seiswad: Ria- ja Wolmeri-, 
Wõnno- ja Walga-, Tarto- ja Wõrro-, Perno- ja 
Willandümakond. Ma üllemad kohtud on Rias. 
Ria-lin seisab Tüna-jöe su liggidal, ja ellab seäl 
70,000 hinge. Ta aiab kangeste kaupa ja on seäl 
ka mitmed wabrikud. Seitsmest meie usso kirri-
kust on tähhele panna Peetri-kirrik, kelle torn 
peäle 300 jalga kõrge on. — Tüna-jöe suus on 
pissoke Tu na münde-lin. — Ria-makondas on 
weel Lemsali-lin 2709 innimessega. — Wol
meri-makondas W 0 lmcri - lin, 1500 innimest. 
Walga-makondas Walga-lin, 2600 innimest; 
siin petakse Sinodisid ehk õppetajatte koggodusst. 
— Tarto-makondas on Tarto-lin, mis wägga 
kennaste ehhitud, Emma-jõc äres, kust illus kiwwi-
sild üllekäib. Tal on üks Uniwersitet, kus 600 
tuddenki õppiwad, üks kulus täht-torn, suur ra-
matvl koggo toom-pääl wannas parrandud Toom-
kirrikus; üks auro-laew käib siit kaubaga Peipse 
peäle, Pihkwa ja mu kohtadesse, mis järwe äres 



452 

on, — 15,000 innim est. Wörro-makondas W ö r r fc 
lin 1800 innimessega. — Perno-makondas P e rn о-
lin, merre äreS, aiab kauniste kaupa linnade ja 
wiljaga, 5500 innimest. — 12 wersta linnast 
on suur kallewî wabrik Sindis, kuõ liggi 2000 
innimest tööd tewad. — Willandi^makond SBib 
landi-linnaga, 3000 innimest. 

Ria-kubbernemango järrel vn ka saar Säre-ma 
45ДНЮ innimessega, kus Kurre-sare-lin peal on. — 
Muhho-ma-, Kihno- ja Ruhno-saar ja muud teb 
sed pissokessed sared. 

d) Kura«ma-ehkMitawi- kubbernemang. fuo507,000 
innimest ellab, kennest 417,000 Lätti-rahwast. 
Temmal on 9 makonda ja 11 linna, kenne seast 
suremad need on: Mit au, kus kubbernemango-
wallitsus, ühhe kenna lossiga, 40 wersta Riast, 
22,01)0 rnnitnest; Pauske 6000 innimest. Ja -
kobstat 9900 innimest. Wr id r iks ta t 6000 
innimest. Tukkum 7700 innimest. Koldingen 
9500 innimest. Li bau, merre äres 10,600 
innimessega, aiab kauniste kaupa. 

B. S u u r W e n n e - m n . 

i) Moskwa - kubbernemang 1,330,000 innimes-
sega. Seal on M oskwa-lin, wanna ja essimenne rigi 
pealin Mostwa-jöe äreö, 40 wcrsta ümber linna käia. 
Tal on ennam kui 10,000 maia, 285 kirrikut, 15 munga-
ja 4 nonni-kloostrit, 8000 podi ja n. e.; 400,000 inni-
mest. Linna keskel tõuseb se wanna kindel lin Kreml, 
krawidega ja 60 jalga kõrge müridega ümberringitud; 
temma sees on suur hulk maiasid, kui kcisride wanna 
kunninglik kodda, kus Wenne-rigi Tsarid Peetrist 1 sadik 
ellasid, 32 kirrikut, kennest üks omma sure torni pär-
rast, kus 22 kella sees, sureks Iwaniks ehk Iwan 
welikiks nilnmetakse; üks kel kalud 3000 leisikat ja torni 
jalla al on süggawas augus maas teine kel, mis 3 korda 
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raskem ja wist mitte torni polle sanud. Maria taewa-
minnemisse-kirrikus kronitakse Wenne-rigi keisrid. Peä-
legi on Kremlis mitmed kloostrid, sõariistade honed 
n. t. Kui Prantsuste pärrast 1812 Moskwa linna 
põllema pandi, häwwitasid nemmad Kremli mürid mit-
mest kohhast ärra. 

21 Smolenski-kubb. 1,300,000 inn. Pealüi Smo
lensk, kindel lin Tnepperi-jöe äres, 12 000 innimest. 
Siin olli essimenne lahhing 1812 Wennelaste ja 
Prantsuste wahhel. 

31 Pihkwa - kubb. 700,000 inn. Pealin P ihkwa , 
Welikaja-jöe suus, mis Peipsisse jookseb. Peipse-
järwe nimmetakse siin Pihkwa-järweks. Linna rahwast 
on 12,000. 

4) Tweri - kubb. 1,200,000 inn. Pealin Tw eer 
24,000 innimest. 

5) Nowgorodi - kubb. 850,000 inn. Pealin N ow-
gorod, Wolhowi-jöe suus, mis Ilmeni-järwe jookseb, 
wanna kulus lin; ennemuiste olli ta kauplemisse läbbi 
ni wäggewaks sanud, et üks wanna sõnna ütles: «kes 
jõuab Jummala ja sure Nowgorodi wasto!" Nüüd 
ellab seäl agga 10,000 innimest. 

6) Olonetsi-kubb. 240,000 inn. Pealin Peetro-
sawodsk, Onega-järwe äres, 6500 innimest. 

7) Arhangli-kubb. 220,000 inn. Pealin Arhan-
gel, Twina-jöe äres, aiab kangeste kaupa, 20,000 
innimest. Siit tahhawad julged laewa-mehhed pisso-
keste lootsikuttega Nowaja-Semla särele ea-karrusid, ül-
gisid ja muid ellajaid tapma. Kange külma pärrast ei polle 
selle sare peäl innimessi ellamas. 

8) Wologda - kubb. 720,000 inn. Pealin W o-
log da 14,000 innimest. 

9) Jaroslawi - kubb. 1,000,000 inn. Pealin Ja -
r o s l a w , Wõlga äres, 24,000 innimest. 

«0) Kostroma-kubb. 1,450,000 inn. Pealin Kost-
roma, Wõlga äres, 10,000 innimest. 
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i l ) Wladimiri-kubb. 1,200,000 inn. Spealin 
Wladimir 7000 innimest. 

12) Nisnei-Nowgorodi 't kubb. 1,400,000 inn. 
Pealin Ntsnei -Nowg orod Dkka-jöe suus, mis Wõlga 
sisse jookseb, keigesurem kauplemise -lin Wõlga mail; 
siin petakse igga aasta suur Peter-Pauli laat 6 nad-
dalat järrestikko, kus liggi 300,000 innimest keigist 
madest, issiärranis Asia-maast, kvkko-tulleb ja nende kauba-
asjade hind arwatakse liggi 120 miljoni höbberubla 
ollewad. 

«3) Tambowi<kubb. 1,400,000 inn. Pealin Tam< 
bow 16,000 innimest. 

14) Räsani, kubb. 1,000,000inn. PealinRäsan 
8000 innimest. 

15) Tula-kubb. 1,110,000 inn. Pealin Tu la , 
keigesurema sõariistade wabrikuga rigis, kus 8000 inni-
mest tööd tewad ja 70,000 uut püssi aastas tehhakse, 
40,000 innimest. 

16) Kaluga-kubb. 1,200,000 inn. Pealin Ka-
luga 27,000 innimest. 

17) Oreli-kubb. 1,400,000 inn. Pealin Orel 
32,000 innimest. 

18) Kurski - kubb. 1,600,000 innimest. Pealin 
Kursk 23,000 innimest. 

19) Woronessi^kubb. 1,600,000 inn. Pealin 
WoroneS 25,000 innimest. 

I)) W e i k e W e n n e - m a . 

1) Kiewi - kubb. 1,460,000 inn. Pealin Kiew 
Tnepperi-jöe äres olli ennemuiste Wenne sure, würstide 
pessalin. Nimmetamisse wäärt on Petseröki klooster, 
kus mitto wenne-usso pühhade hauda on ja kuhho 
aastas liggi 60,000 innimest kummardamas käiwad. 
Sün on üks Umwersitet. Linna-rahwast on 46,000. 
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2) Tscrnigowi - kubb. 1,500,000 inn. Pealin 
Tsernigow 10,000 innimest. 

3) Poltawa - kubb. 1,900,000 inn. Pealin P o l< 
lawa, kulus selle lahhingi pärrast, kus Peteri Rootsil 
kunningat Karel XH ärrawõttis;. selle mällestussekS 
seisab turro peäl ausammas. 10,000 innimest. 

4) Harkowi ehk Slobodi-Ukräne^kubb. 1,000,000 
inn. Pealin Harkvw 33,000 innimesse ja ühhe 
Uniwerfitetiga. 

Weike-Wenne-ma on issiärranis wiljakandja ja 
rikkas rohho-madest, sellepärrast kaswatakse seäl priskid 
weiksid. Se Ma nimmetakse ka Ukräne-maaks. 

E) L o u n e - W e n n e - m a . 

1) Iekatarinoslawi - kubb. 326,000 jnn. Pealin 
Jekatarinoslaw, ueste ehhitud lin Tnepperi-jöe äres, 
10,000 innimest. Taganroki lin, Asowi merre äres, 
14,000 innimest. Siin surri 19. talwe ku päwal 1825 
keiser Aleksander. 

2) Kersoni-kubb. 500,000 inn. Pealin Kerson, 
Tnepperî jöe suus, 26,000 innimest. — Odessa, 
Atusta-merre äres, on surem Wennerigi kaubalinnade 
seast; wabrikud on mitmed ja temma 14,000 innimest 
on keige Europa ja Asia madest kokkotulnud. — Ni-
kolajew, uus lin, kauniste ehhitud; siin seisawad 
Musta-merre sia-laewad. 14,000 innimest. 

3) Tauria - kubb. Krimmi polesarega. 100,000 
inn. Põhja pool on tühjad, laggedad maad, agga pool-
saar Krim on wäggew ja kaunis Ma. Pealin Sim-
weropol 7000 innimessega. Sewastopol , keige-
parrem saddam Muöta-merres, kus ka söa-laewad seisawad. 

4) Pessarabia - kubb. 600,000 inn. Pealin Kis-
sinew 25,000 innimest. Pessarabiat andsid Türgid 
1812 Wenne wallitsusse alla. 

Loune-Wenne-ma on rigi keigepriskem ilmade 
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ja kohhast asseme polest; agga et seäl ennamiste lag-
gedad maad on, issiärranis hommiko pool, on innu 
meste arro wägga wähhä. Krono abbiga on seäl 
Saksa-rahwast ennast assutanud ja Ma-Harriminne, 
winapu-kaswataminne ning ammeti-tööd tahhawad nüüd 
hästi eddasi. — Lõune-Wenne-ma järrele on ka 

a) Tonni.jöe Kassakatte-ma 600,000 MN. Pealin 
Nowoi-Tserkask 16,000 innimest. 

b) Mubta'merre Kassakatte-ma 100,000mn. Pea-
lin Iekatarinodar. 

Kassakatal on isse-seädus ja nemmad seisawad pea-
likko ehk Hetmanni al. Nemmad on keik soldatid ja 
peawad Wenne-rigi raiasid wahtima, et mäggise Ma 
rööwlid sisse ei tulle. Nende maad on ka ennamiste 
laggedad, mis rohkeste rohto kaswatawad, kus nende 
hobbosed kui metsellajad hulkuwad; agga jõggede lig-
gidal harriwad nemmad põldo, kaswatawad winapuid 
ja püüdwad kallo. 

G) H o m m i k o - W e n n e m a . 

1) Astrahani -kubb. 383,000 inn. Pealin Astra-
han, sare peäl Wõlga suus; 50,000 innimest, kenne 
seas keiksuggu rahwast, sellepärrast on ka seäl Wenne-, 
Katoliki-, Ewangeliumi-usso kirrikud, 26 Muhameti 
moökeid ja monned Hindo-usso templid. Kaupleminne 
ja kallapüük on rahwa keigemönnusam to. Kallapügi 
aial on linnas wist 20,000 innimest rohkem. 

2) Saratowi - kubb. 1,100,000 innimessega, kenne 
seas 30,000 Saksa-rahwast, kes Wõlga äredesse assu-
nud. Pealin Sa ra tow, Wõlga äres, 35,000 inn. — 
S a r e p t a on wendade seltsist assutud koht, kuõ 3000 
innimest ellawad. 

3) Orenburri - kubb. 1,000,000 inn. Pealin 
Uwa 7000 inn. — Orenbur r i - l i n , 21,000 inni-
mest, kaupleb Asia-male. Igga aasta tullewad Puka-
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willa-ried towad; ka фіпа* ja IndiaMaalt tullewad 
kaupmehhed. 

4) «pensa - kubb. 900,000 inn. Pealin Pensa 
15,000 innimessega. 

5) Sintbirski-kubb. 1,200,000 inn. Pealin S im-
birsk 17,000 innimessega. 

6) Kasani - kubb. 1,040,000 inn. Pealin Kasan, 
Wolga liggidal, aiab kangeöte kaupa; 35,000 innu 
mest. Tal on mitmed wabrikud, kelle seas üks püssid 
rohho-wabrik 37 weskiga, kus 700 innimest tööd tewad. 
Seal on ka üks Uniwersitet. 

7) Wiatka'kubb^l,300,000inn. PealinWiatka. 
8) Permi-kubb. 1,200,000 inn. Pealin Perm 

20,000 innimest. — Katarinenburri-linnas on 
üllem kaewandusse-ammet, üks kaewandusfc-kool, wasse-
ja raua-kaewandüösed, 15,000 innimest. 

Н) D h t o W e n n e . m a . 

Jj Wilna' kubb. 1,200,000 inn. Pealin Wilna 
50,000 innimest. K опт о Л in Nimeni?jöe äres. — 
Polangen, wasto Preis si-raia, tollihonega. 

2) Krodno - kubb. «00,000 inn. Pealin Krodn o, 
Nimenüjöe äres; 10,000 mnimest. 

3) Witepski-kubb. 935,000 inn. Pealin ЗВЬ 
tepsk, Tiina? j de äres; 15,000 innimest. 

4) Mohilewi t kubb. 1,000,000 inn. Pealin M 0; 
hilew Tnepperi.jöe äres; 18,000 innimest. 

5) Minbki - knbb., 1,120,000 inn. Pealin Minsk 
11,000 innimessega. 

6) Wolinia. knbb. 1,300,000 inn. Pealin Si< 
tomir 26,000 innimessega. 

7) Podolia^kubb. 1,400,000 inn. Pealin Ka-
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mcnetsk-Podolsk, kus 16,000innimest ellawad, kem 
nest põled Iudid on. 

8) Pjalistoki - kubb. 227,000 inn. Pealin Pja.' 
l istok 10,000 innimest. 

Se Ohto^Wenne^ma olli wannal aial Pohlas ma 
jaus, stllepärrast on seal allam rahwas ennamiste 
Pohlakad. 

I) P o h l a «ma. 

Pohlas ma olli wannal aial issi^kunningriik, agga 
nüüd on temma Wenne-keisri parralt, ja toidab 
4,300,000 innimest. Ma on tassane, ja et kül metsa 
ja sofid täis, ennamiste wägga wäggew; kannab roh-
keste wilja ja kaswatakse seal priskid weiksid ja tug-
gewaid hobbosid; rauda, tinna, waske kaewetakse ka 
suggu. Surem rahwa hulk on Katoliki - usko; liggi 
400,000 innimest on Lutterusse -uöko; Juta on seal 
wägga paljo, kes kui kauplejad, körtsmikkud, lihhunik-
kud, paggarid ja mu ammeti? mehhcd rahwast kurna-
wad. Pohla-maad jautakse 8 makonnaks. Pealin on 
W a r s a u - l i n , Weikseli-jöe äres, mitme kennaste 
ehhitud koddadega; wabrikuid on seal paljo ja kauple-
minne suur. Innimessi ellad linnas 137,000. 

XIV. Rootsi-ma. 
Rootsi-kunninga parralt on Skandinawia poolsaar, 

se on: Rootsi- ja Norwegi-ma, mis mollemad ühhes 
üks kunningriik on. 

Л) R o o t s i «ma. 

Pole-säre hommiko-poolne ossa, 3,110,000 hin-
gega. Ma on mäggine, ilmad külmad, talwe pitk ja 
walli, sui lühhikenne ja pallaw. Süggise on keige-
armsam aeg. Ma-annid on: raud, wask, ka kuld ja 
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ЩЬс, pu, kalla ja lõune pool ka willi. Rootblassed 
on Kermani^suggu, nende keel Saksa-kele sarnane; nem-
mad on pitka kassoga, ennamiste walge juuste ja sin-
nise silmaga, töteggiad, puhtad, jummalakartlikkud ja 
armastawad omma iösa-maad. Nemmad on Lutterusse-
usko. Rahwas on hästi kolitud. Siiski ellawad põhja 
pool LaplaSsed kui harrimatta rahwas täis ebbamsko, 
ja Soomlasstd, kes mõistusse polest neist üllemad on 
ja põldo harriwad. 

Linnad: Stokholm, ШІшгЬjärwe kaelas, pea
ja pessalin, rigi essimenne kauba-lin, mitme wabriko 
ja wägga hea saddamaga; 84,000 innimest. — Ko
tenburg, kennaste ehhitud lm merre äres, 30,000 
innimest; siin on hea heringi-saak. 

Rootsi-ma ossa, mis keigeennam põhja pool ja 
keigetühjem, on Lappi-ma, kus 8000 Laplast ella-
wad. Siin kestab talwe pea 9 kuud, ja wägga lüh-
hikenne sui on issiärranis pallaw. Talwel, kui meil 
keigelühhemad päwad, siis seäl 30™1 40'^ päwal päike 
ei tõusegi, ja suil, kui meil kcigepitkemad päwad, ei 
lähhä ta msammote mitte loja. — Pohja-pödrad on seäl 
Laplaste üllespiddajad, et kül muist ennast jahhi ja 
kallapügiga toidawad. Linnasid ja küllasid ei olle seäl 
ollemaski, waid agga üksikud urtsikud. 

B) N o r w e g i - m a . 

Ta on Skandinawia polesare õhto-poolne rand 
Ma on mägginc, ilmad selged ja terwed, aasta-aia^ 
nenda kui Rootsi-maal. Ma-annid : raud, wast, pu, 
törw ja rasw, kassoka^nahhad, pukallad, heringid, 
löhhe-kallad; wilja ei sa ni paljo kui tarwis. Inni-
meste arro on 1,200,000 hinge, kes keik Lutterusse-
usko. Norlasftd, kes ka Kermani-soust on, on julged, 
agga siiski melelissed, rõõmsad, helded, jummalakart-
likkud, harrinud nälga ja waesust kannatama. Nende 
keel on Tanilaste kele sarnane. 
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Linnad: Kr i s t i an ia , pealin merre äres, 24,000 
innimest. — Wr id r iksha l , kindel lin; siin leidis 
kunningas Karel XII omma surma 1718. — P e r g e n , 
suur kauba-lin, 24,000 innimesseda: Siin on №b 
laskalla-saak ja heringid müakse häil aastail ennam kui 
200,000 pütti. — Trontheim, wanna lin, kus 
kunningad kronimkse, 13,000 innimest. 

Uks kitsas Ma-joon Norwegi,maal, mis Tront^ 
heimi linnast põhja pole Wennema pirist sadik lähhäb, 
nimmetakse P oh j ämmaaks. Siin ellawad Rorlasstd, 
78,600 hinge (nende seas ka monnedLaplassed), kes agga 
kalla-sagist ennast toidawad, mis keigerohkem Loh-
wodi-saarte jures on. Iggaweste tormide pärrast, 
mis seäl puhhuwad, on nende saarte wahhel kanged 
wee-wolamissed ja wirrud, kennest Maaljöggi (Mab 
ström) keigekuulsam он; agga õtse siin koggub morn 
nel kuul ärraarwamatta hulk kallo, ja püüdjad ootwad 
siis neid tuhhande lootsikuga; seäl on mõnnikord 
20,000 innimest kous olnud ja nemmad on 16 miljoni 
suurt kalla püüdnud. — Hammerwest on kauba-
koht Pohja-mades, mis Wenne-rahwaga kaupa aiab; 
pissokenne lin 40 J innimessega, nimmetamiöse wäärt 
sellepärrast, et temma keige - põhja - poolsem lin ma
ilmas on. 
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Register ehk juhhataja. 
lehhetülg. 

1 jaggo. Mailma surusstst ja likulniftst . . 3 . 
2 ., Mailma lodud wisist 37. 
3 ., Mailma madest . . . . . . 61 . 

1) Australia 62. 
2) Amerika 64. 
3) Ahwrika 78. 
4 ) Asia 4. 87. 
5) Europa НО. 

Teadaandminne. 

S e Keograhwi?ramat maksab ilma pokimatta 22 
kopp., pogitud 26 kopp., ja keige Europaena kaarliga 
ühtekokko 30 koppikat. — Kaarti trük maksab kallist 
hinda, agga kui meie sowisime segipärrast ühhe kaarti 
wäljaanda, mis ka waestd innimeöftd jõuaksid osta, 
siis on Radi^möisa pärriöherra, Landrath von Liphart, 
selle tarwis 50 rubla kinkinud, nenda et meie nüüd 
seddasuurt «Europa^ma kaarti" wie koppika eest wöime 
müa. üks jaggo neist kaartidest saab rahha eest nenda 
wärwitud, et iggaüks riik Europas isse-karwa on, ja 
wärwi järrel rutto arratunnukse, mis need keigesure-
mad ehk need keigewähhemad rigid on. Wärwitud 
kaartid on agga kallimad, kui need mustad, ja maksa-
wad 15 kopp. tük. Sekörd ei kanna meie nöu ennam 
kui sedda ühte kaarti wäljaanda; agga kui Iummal 
aitab, et ramato- ja kaarti-müminne hästi korda lä> 
häb, siis lodame eddespiddi weel ühhe teist kaarti 
wäljaanda, kus keik 5 Manlma jaggu on peale malitud. 
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Siin Keograhwi-ramatus on monned triiffi-toeao, 
mis pallutakse parrandada, enne kui sedda ramatut 
prugitakse: 
29. lehhekülje peäl 10. ridda alt arwates jägo sanna 

warda mahha. 
36. lehhek. peäl on pildi jures se wigga, et teine 

sirklijalg ei seisa samba õtsa kestpunktis. 
61. lehhek. peäl on lähhe assemel luggeda laht (nenda 

kui Kalewornia^laht, Panama-laht j . n. e.). 
62. lehhek. peäl on ka luggeda Künea^laht, ШЬ 

siko-laht. 
65. lehhek. peäl 8. ridda peält arwates on luggeda 

suhkro'rogu. 
70. lehhek. peäl 2. ja 4. ridda alt arwates on І ф 

kesse assemel luggeda lahte (Meksiko,'lahte). 
71. lehhek. peäl 3. ridda peält arwates loe jälle Hud^ 

soni^lah te. 
78. lehhek. peäl 8. ridda alt arwates loe jälle $ib 

nea-lal) te. 
89. lehhek. peäl 5. ridda peält arwates loe Persia-lah te 
110. lehhek. peäl 5. ridda alt arwates loe Piskaja-laht, 
112. lehhek. peäl 3. ridda peält arwates loe lähhett es se. 

» .. 5. 10. 11. 14. ia 16 ridda peält 
arwates loe lahte, nenda kui Some-lahte, Perno-
lahte, Rija-lahte, Kura-lahte ja Werske-lahte. 

113. lehhek. peäl 15. ridda alt arwates loe Wõlga-
jõggi, kcigesurem jõggi Europas, 
lehhek. peäl 46. ridda alt arwates loe Asowi-lahte. 

139. lehhes, peäl 10. поел alt arwates loe ennemuiste 
assemel.' ennamiste. 




